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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Lip Bohinj  
prevzeli Avstrijci
Avstrijski Hasslacher Norica Tim-
ber, ki po novem obvladuje večin-
ski, 75-odstotni delež Lipa Bohinj, 
naj bi v lesnopredelovalni center v 
Bohinjski Bistrici samo v nasled-
njih dveh letih vložil deset milijo-
nov evrov.

3

GORENJSKA

Sejo končali  
v nekaj minutah
Izredno sejo občinskega sveta v 
Škofji Loki, ki jo je župan Miha 
Ješe sklical na zahtevo opozicij-
skih svetnikov, je končal v nekaj 
minutah. Navzočih je bilo deset 
svetnikov in občinski svet ni bil 
sklepčen.

7

ŠPORT

Mezgec najboljši  
tudi v krosu
Na državnem prvenstvu gorskih 
kolesarjev v olimpijskem krosu, ki 
je v nedeljo potekalo v Kamniku, 
sta naslova državnih prvakov v 
članski konkurenci osvojila Tanja 
Žakelj in cestni kolesar, domačin 
Luka Mezgec.
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KRONIKA

Ženo šestkrat  
zabodel z nožem
Preddvorčan Janez Fortun, obto-
žen umora svoje žene Mirjane, 
med zagovorom na sodišču vztra-
ja, da se ne spominja natančno, 
kaj se je 12. maja lani, ko je ženo 
šestkrat zabodel s kuhinjskim no-
žem, sploh dogajalo.

12

VREME

Prevladovalo bo sončno 
poletno vreme. Popoldne 
bo v gorah lahko nastala 
kakšna vročinska nevihta.

16/32 °C
jutri: pretežno sončno

Simon Šubic

Trebnje, Prebačevo – V pro-
metni nesreči, ki jo je v so-
boto dopoldne na regionalni 
cesti med Gabrkom in Treb-
njim zagrešil 24-letni voz-
nik, sta umrla 57-letni nekda-
nji vrhunski kolesar in olim-
pijec Bojan Udovič s Preba-
čevega in 46-letna Andreja 
Križaj iz Preddvora. Tragična 
smrt ju je doletela med vzpo-
nom na klancu proti Pluski 
pri Trebnjem, ko sta neko-
liko zaostala za preostalimi 
člani skupine, ki je kolesari-
la v Metliko. Povzročitelj naj 
bi že pred tem pri Trebnjem 
povzročil nesrečo, od koder 
pa je zbežal in zato z neprila-
gojeno hitrostjo pripeljal po 
klancu navzdol v smeri Med-
vedjeka. Najprej je trčil v rob-
nik, od tam pa ga je odbilo v 

kolesarja, ki sta nekoliko zao-
stajala za preostalo skupino, 
v kateri sta bila tudi njuna za-
konca. Povzročitelj naj bi vo-
zil v vinjenem stanju.

Udovič, ki bi 22. julija do-
polnil 58 let, je bil dolgole-
tni član Kolesarskega kluba 
Sava Kranj. 

V nesreči umrl nekdanji 
kolesar Bojan Udovič

Bojan Udovič / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Stara Fužina – Javni zavod 
Triglavski narodni park 
(TNP) je v petek v Stari Fu-
žini odprl informacijsko-
izo braževalno središče, ki 
je namenjeno informiranju 
in usmerjanju gostov v par-
ku in prebivalcem na obmo-
čju parka za izboljšanje do-
stopnosti parkovnih služb. 
Središče sestavljata dve stav-
bi. V informacijskem sredi-
šču so v pritličju informa-
cijska pisarna in prodajal-
na izdelkov Bohinjsko ter 
stalna razstava o nastanku 

Bohinjskega jezera ter o živ-
ljenju v njem in ob njem, v 
zgornjem nadstropju pa so 
soba z razgledom na jeze-
ro, kjer je tudi prostor za ob-
časne razstave, razstava o 
gorništvu in gorski reševal-
ni službi ter pisarne zavoda. 
V drugi stavbi, poimenovani 
Bohinjka, so kuhinja z opre-
mo za izdelavo in pakiranje 
izdelkov za prodajo, biolo-
ški laboratorij in ustvarjal-
na soba. Projekt je vreden 
1,4 milijona evrov, zanj pa 
so več kot milijon evrov pri-
dobili iz evropskega skla-
da za regionalni razvoj in z 

Ministrstva za gospodarski 
razvoj in tehnologijo.

Kot je povedal Bogomil 
Breznik, v. d. direktorja za-
voda TNP, bo ustanovitev 
centra pozitivno vplivala na 
povezanost z lokalno skup-
nostjo. »Naš cilj je, da bi v 
prihodnosti omejitve parka 
ter težave, ki jih ima lokal-
no prebivalstvo, spremeni-
li v poslovne priložnosti. Tu 
bodo delovale informacijske 
pisarne TNP-ja, tudi sam pa 
sem se obvezal, da bom naj-
manj dva dni v tednu preži-
vel v Bohinju.«

Bohinj dobil informacijski center
Informacijski center Triglavskega narodnega parka v Bohinju z imenom 
Bohinjka predstavlja dobrodošlo dopolnitev bohinjskemu turizmu, a Bohinjcem 
zaradi parkovnih omejitev in neizpolnjenih obljub države ostaja grenak priokus.

Novo informacijsko-izobraževalno središče Triglavskega narodnega parka v Bohinju44. stran

412. stran

Mateja Rant

Ljubljana – Splošno ma-
turo je v spomladanskem 
roku na 84 šolah po Slove-
niji opravljalo 7030 kandi-
datov. Delež kandidatov z 
uspešno opravljeno splo-
šno maturo je letos najvišji 
od začetka izvajanja matu-
re, saj je bilo uspešnih 89,7 
odstotka. Maturantov, ki so 
prejeli spričevala s pohvalo, 
kar pomeni, da so na splo-
šni maturi dosegli od 30 
do 34 točk, je 320, in sicer 
202 dekleti in 118 fantov. 
Od tega jih je 16 na splošni 
maturi doseglo 34 točk ozi-
roma najvišji možni splo-
šni uspeh.

Kandidate, ki so opravljali 
splošno maturo, so z rezul-
tati seznanili včeraj, ko so 
jim na šolah tudi slavnostno 

podelili spričevala. Med ma-
turanti, ki srednjo šolo obi-
skujejo na Gorenjskem, 
je najbolj blestela Sara 

Jensterle z Gimnazije Jese-
nice, ki je letos edina med 
gorenjskimi maturanti zbra-
la vse možne točke. A včeraj-
šnja podelitev spričeval na 
jeseniški gimnaziji je minila 
brez nje, saj že uživa zasluže-
ne počitnice ob morju. 

Od 6284 kandidatov, ki 
so uspešno zaključili četrti 
letnik gimnazije in so splo-
šno maturo opravljali prvič, 
jih je izpite uspešno opra-
vilo 5982 ali 95,2 odstotka, 
kar je nekoliko več kot lani, 
ko je bilo uspešnih 93,1 od-
stotka. V povprečju so dose-
gli 20,12 točke, lani je splo-
šni uspeh v povprečju znašal 
19,72 točke. 

Sara Jensterle z vsemi točkami
Delež kandidatov z uspešno opravljeno splošno maturo je letos najvišji od začetka izvajanja mature, 
saj znaša 89,7 odstotka. 320 jih je prejelo spričevalo s pohvalo, od tega jih je 16 doseglo najvišji možni 
splošni uspeh, med njimi Sara Jensterle z Gimnazije Jesenice.

Tudi na Gimnaziji Jesenice so včeraj slavnostno podelili 
spričevala letošnjim maturantom. / Foto: Tina Dokl 46. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme KRISTINA SAJOVIC iz Mojstrane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sodelo-
valo 540 anketiranih. Sode-
lujoče smo vprašali, katero 
vinjeto za slovenske ceste 

običajno kupijo in če so jim 
ljubše vinjete ali prejšnji 
način plačevanja cestnin na 
cestninskih postajah.

Dve tretjini vprašanih obi-
čajno kupita letno vinjeto, 

preostali štirje odstotki kupi-
jo tedensko ali mesečno, 28 
odstotkov sodelujočih ne 
kupuje vinjet.

58 odstotkov anketiranih 
je odgovorilo, da so jim ljub-
še vinjete, četrtina vprašanih 
pa ima raje plačevanje cest-
nin. 17 odstotkov sodelujo-
čih se ni opredelilo.

Sodelujočim se zahval-
jujemo za odgovore. Vse, 
ki bi želeli Gorenjski glas 
naročiti, vabimo, da nas 
pokličejo v kontaktni cen-
ter invalidskega podjetja 
v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in se pozani-
majo o ugodnih naročniš-
kih pogojih.

Vinjete

  

Mnogi menijo, da imajo v poletnih mesecih zaradi dela na 
vrtu, ki se zaradi dolgih dni in kratkih noči zavleče pozno v 
večer, manj časa za branje kot v drugih letnih časih. Toda če 
je poletje takšno, kot mora biti, se tudi za branje najde čas – 
vsaj med najhujšo vročino, od 12. do 16. ure. Takrat so delo 
prisiljeni odložiti še najbolj zavzeti vrtičkarji in se po kosilu v 
senci ali hladu stanovanja malo odpočiti. Če smo na dopustu, 

v tem času ni priporočljivo ostajati na plaži in se izpostavlja-
ti žgočemu soncu, zato se po kosilu raje umaknimo nekam 
v senco in se pozabavajmo z branjem Gorenjskega glasa, v 
katerem so novice podane na prijazen in pozitiven način, v 
nasprotju z mnogimi drugimi časopisi. Torej, Gorenjski glas 
vas ne bo spravil v slabo voljo ali negativno razpoloženje, 
ravno nasprotno. Gorenjski glas lahko »vzamete s sabo na 
dopust« tako, da nas od 7. do 15. ure in ob sredah do 16. ure 
pokličete na 04/201 42 41, se na Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite 
osebno ali pišete na narocnine@g-glas.si ter nam sporočite 
nov naslov in obdobje, v katerem ga želite prejemati na ta 
naslov. Želimo vam prijetne poletne dni v dobri družbi!

Sproščeno poletno branje

Simon Šubic

Kranj – V tožbi Merkurja v 
stečaju zoper nekdanje vod-
stvo in nadzornike druž-
be zaradi 9-milijonskega 
oškodovanja pri preproda-
ji trgovskega centra Prim-
skovo vse kaže na poravna-
vo. Ali bo ta sklenjena, bo 
odločila stečajna upravitel-
jica Simona Goriup, vse pa 
naj bi bilo znano najkasne-
je do 21. septembra, ko je na 
kranjskem okrožnem sodiš-
ču razpisan naslednji narok. 
Goriupova je sicer že ob pre-
vzemu poslov in tožbe, ki jo 
je sicer še pred uvedbo ste-
čaja sprožila uprava družbe 
z Blažem Pesjakom na čelu, 
dejala, da se zaradi viso-
kih odvetniških stroškov in 
vprašljive izterjave odškod-
nine od obtoženih nagiba k 
poravnavi. 

Kot je Merkurjev odvet-
nik Samo Ošabnik prejšnji 
teden sporočil na naroku, so 
mu toženi – nekdanja člana 

uprave Goran Čelesnik in 
Milan Jelovčan ter nekda-
nji nadzorniki Marta Ber-
toncelj, Jakob Piskernik in 
Branko Dernovšek – posre-
dovali predlog poravnave, 
o katerem pa se mora izre-
či stečajna upraviteljica, ki 
je odsotna, zato je sodniku 
Aleksandru Urankarju pre-
dlagal, naj obravnavo pre-
stavi na čas po sodnih poči-
tnicah. Ker so tudi odvetni-
ki toženih zagotovili, da je 
namen poravnave resen, se 
je sodnik na koncu odločil 
za preložitev naroka na 21. 
september. Neuradno tože-
ni Merkurju predlagajo, da 
plačajo sodne in odvetniške 
stroške ter del odškodnine.

Merkur je odškodninsko 
tožbo vložil tudi zoper nek-
danjega predsednika upra-
ve Bineta Kordeža, ki nan-
jo ni odgovoril, zato mu je 
sodišče že aprila lani izda-
lo zamudno sodbo, s kate-
ro mu je prisodilo plačilo 
odškodnine. 

Blizu poravnave
Stečajna upraviteljica Merkurja Simona Goriup 
se mora odločiti, ali sprejme poravnavo, ki jo 
predlagajo nekdanje vodstvo in nadzorniki.

Danica Zavrl Žlebir

Poljče – Generalnega sekre-
tarja zveze NATO je v Centru 
odličnosti za gorsko bojeva-
nje v Poljčah pričakala dele-
gacija ministrstva za obram-
bo z ministrico Andrejo 
Katič. Center v Poljčah je po 
ustanovitvi najmlajši center 
izmed vseh centrov odlično-
sti v okviru zveze NATO.

Direktor centra polko-
vnik Boštjan Blaznik je 
generalnemu sekretar-
ju Stoltenbergu predsta-
vil poslanstvo in vizijo raz-
voja, nujnost povezovanja 
s civilnim okoljem in več-
nacionalni pristop delova-
nja. Ta zagotavlja povezlji-
vost in uresničevanje nalog 
centra in njegovega temelj-
nega poslanstva: pripravo 
konceptov, doktrin in stan-
dardov, izvedbo raziskav na 
področju delovanja in učen-
je iz izkušenj. Centri odlič-
nosti postajajo vse pomem-
bnejši v smislu »pametne 
obrambe«, Sloveniji pa je 
bila ponujena priložnost za 
vodilno vlogo v centru zara-
di naše zgodovine, tradici-
je ter znanja in usposoblje-
nosti iz veščin gorništva in 
gorskega bojevanja.

K delovanju NATO Cen-
tra odličnosti za gorsko 
bojevanje so s podpisom 

memoranduma o sodelova-
nju 25. marca letos v Was-
hingtonu pristopile Hrva-
ška, Italija, Nemčija, Slo-
venija in Avstrija, slednja 
kot država partnerica, pre-
stal je že zahteven postopek 
akreditacije Zavezniškega 
poveljstva za transformaci-
jo, kar pomeni, da je prido-
bil zeleno luč, da se s stra-
ni Severno atlantskega sve-
ta zgodi še formalna akti-
vacija s slovesnostjo, ki je 
predvidena za 10. novem-
ber v Poljčah. V prvi polovi-
ci septembra se bodo centru 

kot stalni sodelavci pridru-
žili tudi že prvi pripadniki 
držav članic. 

»Center je očitno na pra-
vi poti, vsaj tako kažejo odzi-
vi strokovne in civilne javnos-
ti. V zadnjem obdobju je bilo 
tudi več visokih obiskov. Obi-
skali so ga poveljnik Zavez-
niškega poveljstva za tran-
sformacijo general Jean-Pa-
ul Palomeros, poveljnik ame-
riških sil za Evropo general 
Ben Hodges, glavni inšpek-
tor oboroženih sil ZRN gene-
ral Volker Wieker, nacionalni 
vojaški predstavniki pri zvezi 

NATO in namestnik predse-
dujočega Vojaškemu odboru 
zveze NATO general Mark O. 
Schissler,« sporočajo iz cen-
tra v Poljčah. »Obisk general-
nega sekretarja zveze NATO 
bo vsekakor vplival na še več-
jo prepoznavnost centra in 
Slovenske vojske, saj smo 
znova dokazali, da je moč z 
ustrezno usposobljenostjo, 
znanjem in voljo doseči vode-
nje tako zahtevnega projekta. 
Tako visok obisk pomeni za 
pripadnike enote tudi obve-
zo in ogromno motivacijo za 
nadaljnje delo.«

Stoltenberg tudi v Poljčah
Generalni sekretar zveze NATO Jens Stoltenberg je ob včerajšnjem državnem obisku v Sloveniji obiskal 
tudi Natov center odličnosti za gorsko bojevanje v Poljčah. 

Generalnega sekretarja zveze NATO Jensa Stoltenberga je včeraj dopoldne sprejel tudi 
predsednik države Borut Pahor, popoldne je visoki gost obiskal Poljče. / Foto: Daniel Novaković/STA

Cveto Zaplotnik

Kranj – SIJ - Slovenska indus-
trija jekla bo predvidoma 
izdala za štirideset milijonov 
evrov obveznic, pri tem pa 
si pridružuje pravico, da bo 

znesek višji ali nižji od pred-
videnega. Obveznice bo izda-
la v vrednosti po tisoč evrov, 
kupiti jih bo možno najmanj 
deset, letna obrestna mera 
bo 4-odstotna, v izplačilo pa 
bodo v enkratnem znesku 

dospele 21. julija 2020. 
Evropska banka za obnovo 
in razvoj je že pokazala zani-
manje za nakup največ pet-
ine izdanih obveznic. Dru-
žba SIJ bo denar od obve-
znic porabila za razpršitev 

dolgoročnih virov financira-
nja in za izbolj šanje ročnos-
ti kratkoročnih posojil ter za 
naložbe v tehnologijo, varo-
vanje okolja in izboljšan-
je energetske učinkovitosti 
proizvodnje. 

»Jeklarji« bodo izdali obveznice
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – Avs-
trijska skupina Hasslacher 
Norica Timber je doseda-
nji 35-odstotni delež v dru-
žbi Lip Bohinj povečala na 
75 odstotkov, v lesnopre-
delovalni center v Bohinj-
ski Bistrici pa namerava do 
leta 2017 vložiti deset mili-
jonov evrov za izvedbo inve-
sticij v novo proizvodnjo 
peletov, dograditev žage s 

tračno žago in mehanizira-
no skladišče z lupilno lini-
jo. Dosedanji večinski last-
nik Lip Bled v družbi ohra-
nja četrtinski delež. Hassla-
cher, ki na sedmih lokacijah 
v Avstriji, Rusiji in Sloveni-
ji ustvari približno 250 mili-
jonov evrov letnih prihod-
kov, bo obenem prevzel tudi 
odplačilo sedmih milijonov 
posojil Lipa Bohinj.

»Da bo Hasslacher postal 
večinski lastnik Lipa Bohinj, 

smo se dogovorili že ob nje-
govem vstopu v lastništvo 
družbe v letu 2009, nas-
top krize pa je načrte neko-
liko zavrl. Prepričan sem, da 
je v današnjem globalizira-
nem svetu takšno povezo-
vanje s strateškim partner-
jem dobro tako za podjetje 
in zaposlene kot za lokalno 
okolje. Poleg tega Lip Bled 
nima zadostnih sredstev, da 
bi kakovostno razvijal obe 
podjetji, tako v Bohinju kot 

na Bledu. S prihodom avs-
trijskega partnerja smo to 
zagotovili,« je povedal Alojz 
Burja, direktor Lipa Bled, ki 
na željo Avstrijcev vsaj še 
dve leti ostaja tudi direktor 
Lipa Bohinj. Drugi direktor 
bohinjskega podjetja je po 
lastniški spremembi postal 
Franz Meliessnig.

Burja dvomljivce v dob-
ronamernost tujih lastni-
kov odpravlja s pojasnilom, 
da so z avstrijskim partner-
jem korektno sodelovali tudi 
v kriznem obdobju 2009–
2012, ko je moral Lip Bohinj 
zaradi pomanjkanja hlodo-
vine kupovati dražje poliz-
delke in je zato na letni rav-
ni izkazoval po milijon evrov 
izgube. »Pravega prijatel-
ja oz. poslovnega partner-
ja spoznaš v hudih časih. In 
to je bilo pri Hasslacherju 
odločilno,« je poudaril. 

V Bohinju ob proizvod-
nji opažnih plošč zdaj raz-
žagajo tudi okoli 70 kubič-
nih metrov lesa na leto, po 
izvedeni investiciji v novo 
lupilno linijo in moderno 
tračno žago pa bodo zmo-
gljivosti podvojili. Kot pra-
vi Burja, pa je za prihodnost 
Lipa Bohinj še pomembne-
je, da bodo iz odpadne bio-
mase začeli izdelovati pele-
te, v nadaljevanju pa name-
ravajo uvesti še proizvodnjo 
enega ali dveh novih kon-
čnih izdelkov – ali lepljene 
okenske profile ali križno 

lepljene plošče, razmišlja-
jo pa tudi o kogeneraciji, tj. 
proizvodnji električne ener-
gije iz biomase, ki je bodo ob 
večji zmogljivosti žage imeli 
zadosti. »Trenutno imamo 
z opažnimi ploščami samo 
en končni izdelek, zato smo 
ob krizah precej ranljivi, kar 
se je v zadnjih letih, ko je 
evropsko gradbeništvo zaš-
lo v težave, tudi potrdilo. Z 
diverzifikacijo produktne-
ga portfelja se bomo temu 
izognili. Poleg tega sedaj 
za opažne plošče uporablja-
mo samo hlodovino slabše 
kakovosti, z novimi produk-
ti pa bomo lahko učinkovito 
uporabili tudi kakovostnejši 
les. Tak poslovni model bo 
na dolgi rok zagotovo uspe-
šen. Poleg tega imamo vse 
potrebne danosti – hlodovi-
no v neposredni okolici in 
dovolj pokritih proizvodnih 

površin, le v sodobno opre-
mo moramo še investira-
ti,« pojasnjuje. Lip Bohinj je 
sklenil tudi pogodbo s Pet-
rolom za daljinsko ogrevan-
je Bohinjske Bistrice. »Pet-
rol bo kot koncesionar zgra-
dil primarno in sekundarno 
omrežje, mi pa bomo dobav-
ljali toplotno energijo iz bio-
mase,« je še razložil Burja. 

Tako Lip Bohinj kot Lip 
Bled sta v prvi polovici leta 
poslovala dobro, prodajo sta 
oba povečala za 14 odstot-
kov, s čimer presegajo načr-
tovane rezultate, je še poja-
snil Burja in dodal, da jih 
nov investicijski cikel čaka 
tudi na Bledu. Samo letos 
bodo zanje namenili mili-
jon evrov, v naslednjih pet-
ih letih pa bodo v posodobi-
tev in razširitev proizvodnje 
vrat vložili približno osem 
milijonov evrov.

Lip Bohinj prevzeli Avstrijci
avstrijski hasslacher norica timber, ki po novem obvladuje večinski delež Lipa Bohinj, naj bi v 
lesnopredelovalni center v Bohinjski Bistrici samo v naslednjih dveh letih vložil deset milijonov evrov. 

Direktorja Lipa Bohinj Franz Meliessnig in Alojz Burja ter Cristoph Kulterer, lastnik in 
generalni direktor skupine Hasslacher Norica Timber (z leve), napovedujejo milijonska 
vlaganja v bohinjski lesnopredelovalni center. / Foto: Lip Bohinj

Lip Bohinj je z letno proizvodnjo 1,5 milijona kvadratnih 
metrov četrti največji evropski proizvajalec opažnih plošč.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – Pravila določajo, da 
morajo trgovci razprodajo 
objaviti na krajevno običa-
jen način in pri tem navesti 
podatke o vrsti blaga, odsto-
tek znižanja cene in čas raz-
prodaje, ki lahko traja naj-
več šestdeset dni. Blago, ki 
je na razprodaji, mora biti 
označeno s ceno pred zniža-
njem in z znižano ceno. Če 
je odstotek znižanja obja-
vljen v razponu, kot na pri-
mer »od 20 % do 50 %« ali 
»do 40 %«, mora najvišji 
odstotek znižanja cene zaje-
mati najmanj eno četrtino 
vrednosti blaga, ki je na raz-
prodaji. Trgovec pred uved-
bo razprodaje ne sme zvišati 
cen izdelkov in jih nato zni-
žati, da bi bil s tem popust 
večji in bolj vabljiv za potro-
šnike. Tisti, ki se ne odloči za 

sezonsko razprodajo, lahko 
tudi v času razprodaje ali že 
prej izvaja akcije za pospeše-
vanje prodaje, daje popuste 
in podobno.

Čeprav trgovci s tekstilnim 
blagom in obutvijo ponu-
jajo potrošnikom vse leto 

različne popuste in ugodno-
sti, so poletne sezonske raz-
prodaje že njihova utečena 
poslovna praksa, ki je med 
potrošniki dobro sprejeta in 
obiskana. Po informacijah, s 
katerimi razpolaga Trgovin-
ska zbornica Slovenije, naj 

bi njeni člani v času razpro-
daje cene sezonskih oblačil 
in obutve iz pomladno-po-
letnih kolekcij znižali do 30 
odstotkov, lahko do 50 ali 
celo do 60 odstotkov, pri 
tem pa bo odstotek znižan-
ja odvisen tudi od modnos-
ti izdelka. Čeprav so potroš-
niki v zaostrenih gospodar-
skih razmerah postali bolj 
preudarni in varčni, pa so po 
mnenju trgovinske zbornice 
prav razprodaje priložnost, 
ko si lahko privoščijo kak-
šen izdelek več ali tudi izde-
lek višjega cenovnega razre-
da, ki ga sicer v redni proda-
ji ne bi kupili. V zbornici oce-
njujejo, da bodo tudi letos 
razprodaje dobro obiskane. 
Trgovci poleg domačih kup-
cev pričakujejo obisk potro-
šnikov iz Italije in s Hrvaš-
ke pa tudi turiste, ki se v času 
razprodaj mudijo v Sloveniji.  

Začele so se poletne razprodaje
včeraj so se v trgovinah začele poletne sezonske razprodaje tekstilnega blaga in obutve. izdelki so 
cenejši do 60 odstotkov.

Razprodaje so postale že ustaljena poslovna praksa 
trgovcev s tekstilnim blagom in obutvijo.
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Zbiramo  
šolske potrebščine za  
12.000 otrok v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zvezek lahko poklonite s poslanim  SMS  

sporočilom s ključno besedo  ZVEZEK  
ali  ZVEZEK5  na 1919  
in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma  
Slovenije, Si.mobila, Tušmobil-Telemacha,  
Debitela, Izimobila in T-2.

Neža Rozman

Bohinjska Bela – Vsak, ki bi 
se rad preizkusil v napor
nih, a zanimivih vojaških 
veščinah, je dopolnil 18 let 
starosti in je študent katere
koli smeri, se lahko prijavi 
na vojaški tabor, ki ga vsako 
leto v juliju organizira Šola 
za častnike Slovenske voj
ske. Na šestindvajsetega po 
vrsti se je letos uvrstilo 62 
na nove izkušnje pripravlje
nih »učencev«, ki so prejšnji 
ponedeljek prišli v Maribor 
v kadetnico, kjer so prevze
li opremo in se nato odpelja
li na Bohinjsko Belo. Tukaj 
bodo skoraj dva tedna spoz
navali najrazličnejše vojaške 
tehnike, od oborožitve, splo
šnih vojaških predpisov in 
vojaških zvez do orientacije. 
Slednjo bodo skupaj s tak
tiko, napadom in obrambo 

pobližje spoznali tudi na 
taborjenju na Počeku. 

Po besedah stotnika Deja
na Šibilje je namen tabo
ra v tem, da mladi spozna
jo delovanje vojske in način 
dela v njej. Dodal je, da je 
vojaški delovnik lahko zelo 
dolg, na urjenju, kot je tudi 
tabor, dan poteka od sončne
ga vzhoda do zahoda in mar
sikdo temu ni kos. Potrebna 
je dobra fizična pripravlje
nost, vendar za udeležbo na 
taboru ta ni tako bistvena, 
saj namen tabora ni selekci
ja, pač pa spoznavanje vojaš
kih veščin. Tabor pa je dobra 
priložnost tudi za čakajoče 
na šolo za častnike, saj imajo 
tukaj priložnost spoznati tis
to, kar bodo počeli kasneje v 
času šolanja. Eden izmed 
takih je tudi Benjamin Naj
virt iz Dupelj, ki se je v pre
teklosti tudi sam udeležil 

tega tabora. Zdaj ga sprem
lja z druge strani. Pričako
val je, da bo tako lažje, ven
dar ni, saj mora zdaj poda
jati znanje in ga ne le preje
mati. Navdušena nad preje
tim znanjem pa je tudi ena 
izmed 21 udeleženk tabo
ra, Eva, ki je na tabor prišla 

v okviru obvezne prakse na 
Fakulteti za varnostne vede. 
Pri taboru so ji najbolj všeč 
disciplina in razmere, ki so 
enake za vse. Pravi, da so 
pred vodilnimi vsi enaki in 
med njimi ni razlik; če pa 
kdo rabi pomoč, mu vedno 
radi pomagajo.  

Disciplina in enakopravnost
Slovenska vojska je organizirala že 26. vojaški tabor na Bohinjski Beli. Udeleženci bodo spoznavali 
najrazličnejše vojaške veščine in tehnike, dobili so tudi pravo vojaško opremo.

Udeleženci tabora poslušajo navodila za pravilno plezanje.  

Mateja Rant

Rudno polje – Pohod na Tri
glav, s katerim se vsako leto 
spomnijo vzpona partizan
skih patrulj in razvitja slo
venske zastave na vrhu Tri
glava leta 1944, je Zveza 
združenj borcev za vred
note NOB prvič organizira
la pred tridesetimi leti. Po 
osamosvojitveni vojni so se 
ji pri organizaciji pridruži
le Zveza veteranov vojne za 
Slovenijo, Zveza policijskih 
veteranskih društev Sever 
in Zveza slovenskih častni
kov. Tudi zato, so poudarili 
na sobotni prireditvi, je Tri
glav simbol, ki nas povezuje.

Pohoda se je letos udeleži
lo skoraj petsto pohodnikov, 
v vseh preteklih letih pa jih je 
bilo skupaj že več kot 12 tisoč. 
»S svojim obiskom očaka ste 
pokazali ponos in odnos do 
domovine in naših očetov, 
dedov in pradedov, ki so pred 
sedemdesetimi leti premo
gli toliko poguma, ponosa in 
ljubezni do domovine, da so 
nam s krvjo in premnogimi 
žrtvami tlakovali pot v svo
bodno Slovenijo,« je zbrane 
nagovorila predsednica orga
nizacijskega odbora Danica 
Mandeljc in dodala, da smo 
tudi pred slabim četrtletjem 
znali z močno voljo in enot
nostjo obdržati domovino. S 
tovrstnimi srečanji te vred
note po njenih besedah pre
našajo na mlajše generacije. 

»S spominskimi pohodi 
na Triglav ohranjamo spo
min na dogodke, ki krepi
jo našo slovensko samoza
vest,« pa je poudaril slavnos
tni govornik, načelnik gene
ralštaba Slovenske vojske 
Andrej Osterman. Triglav 
je po njegovih besedah sim
bol, ki Slovencem daje moč 
in nas povezuje. »Je simbol 
naše vztrajnosti in zgodovin
ske pripadnosti ozemlju, ki 
smo ga obranili skozi stolet
ja.« Zato je pozval, naj bomo 
ponosni na svojo zgodovino 
ter s spoštljivim odnosom do 
preteklosti zagotovimo pri
hodnost sedanjim in prihod
njim generacijam. Priredi
tve so se udeležili tudi trije 
še živeči člani patrulj, ki so 

se leta 1944 povzpele na Tri
glav, to so Angelca Vidic  Vla
sta, Ivan Gradišek  Dimitrij 
in Bogomir Tavčar  Svarun. 
»Zelo ponosni smo bili, ko je 
zaplapolala zastava, postavili 
smo se v vrsto in jo pozdravi
li z našim pozdravom © zdra
vo© ,« je takratne občutke str
nila Angelca Vidic  Vlasta, 
čeprav je priznala, da jih je 
zelo težko opisati z beseda
mi. Na vrhu Triglava je bila 
doslej šestnajstkrat, tokrat so 
jih s helikopterjem pripeljali 
do Kredarice. 

Prvi so na letošnji pohod 
na Triglav že v soboto, 4. 
julija, krenili pohodniki 
iz Ankarana pod okriljem 
Združenja veteranov voj
ne za Slovenijo Slovenska 

Istra ter združenja Sever za 
Primorsko in Notranjsko. 
To pot so po besedah Dani
jela Božiča prehodili že pet
najstkrat, pri čemer se mu 
zdi pomembno, da se na 
pohodu družijo pripadniki 
dveh različnih skupin oziro
ma oboroženih formacij slo
venske osamosvojitve. Na 
ta način po njegovih bese
dah izražajo svobodoljubje 
in slovenstvo. Prav tako pet
najstič so se pohoda na Tri
glav udeležili pohodniki z 
Nanosa. »Hodimo po poteh 
spominov in opominov, zato 
smo ambasadorji miru,« je 
v njihovem imenu poudari
la Adrijana Furlan, ki želi, da 
bi prihodnje generacije žive
le v miru in prijateljstvu.

Triglav nas povezuje
Udeleženci 30. spominskega pohoda na Triglav so se v soboto zbrali na tradicionalni zaključni prireditvi 
na Pokljuki, ki je bila letos med drugim posvečena 70. obletnici konca druge svetovne vojne.

Prireditve na Pokljuki so se udeležili tudi trije še živeči člani patrulj, ki so se leta 1944 
povzpele na Triglav. / Foto: Gorazd Kavčič

Župana Franca Kramar
ja glede vzpostavitve cen
tra prevevajo mešani občut
ki. »Objekt je čudovit, za kar 
je treba čestitati vsem snoval
cem, a to je prvi konkretni pri
spevek države v 33 letih obsto
ja Triglavskega narodnega 
parka,« je dejal in opozoril, da 
mora država zakon o Triglav

skem narodnem parku izva
jati v celoti, pri tem pa je ome
nil tri primere nespoštovanja 
zakona: prenos sedeža parka 
v Bohinj, sofinanciranje pro
jektov lokalnih skupnosti v 
parku ter priprava državnega 
lokacijskega načrta za Vogel.

Klemen Langus, direktor 
Turizma Bohinj, upa, da bo 
center postal prostor za reše
vanje težav in ustvarjanje 

novih priložnosti pa tudi 
center kakovosti v luči razvo
ja blagovne znamke Bohinj
sko. »Če bo sodelovanje dob
ro, vidim veliko priložnost 
za razvoj dodatne turistič
ne ponudbe. V Bohinju zelo 
veliko vlagamo v varovan
je okolja in trajnostni raz
voj, pri tem nam bo še kako 
koristila pomoč Triglavske
ga narodnega parka.« 

Slovesnosti ob odprtju 
informacijskega središča 
se je udeležilo več kot pet
sto obiskovalcev. Domačini 
pridobitev sprejemajo zelo 
pozitivno, predvsem zara
di tega, ker sta na pogorišču 
zrasli dve sodobni energet
sko varčni zgradbi. Informa
cijski center bo poleti odprt 
vsak dan od 8. do 12. ure in 
od 17. do 20. ure.

Bohinj dobil  
informacijski center
31. stran

Večnamenska razstavna soba z razgledom na Bohinjsko 
jezero

Lesce – Leščani krajevni praznik praznujejo v spomin na dan, 
ko so 14. julija 1956 začeli urejati Kamp Šobec. Tudi letos so 
za pretekli konec tedna pripravili pester program prireditev z 
osrednjo proslavo v soboto, na kateri je predsednik sveta KS 
Jože Mlinarič trem zaslužnim krajanom podelil plakete kra-
jevne skupnosti. Dobili so jih Bernard Tonejc, Janez Grilc in 
Ivanka Korošec, ki jo bralci poznajo kot sodelavko Gorenjskega 
glasa v uredništvu Deželnih novic.

Krajevni praznik v Lescah

Plaketo Krajevne skupnosti Lesce je prejela tudi novinarka 
Deželnih novic Ivanka Korošec. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Tržič – V sredo je 37-letne-
ga moškega, doma iz okolice 
Tržiča, sicer zbiratelja stru-
penih kač z vsega sveta, ugri-
znila zelo strupena mehiška 
klopotača, kar je drugi pri-
mer ugriza eksotične stru-
pene kače v Sloveniji. Moš-
kega naj bi klopotača ugriz-
nila med čiščenjem terarija. 
Vodja Centra za zastrupit-
ve pri Univerzitetnem klini-
čnem centru Ljubljana doc. 
dr. Miran Brvar je potrdil, pa 
so z letalom falcon na njiho-
vo prošnjo v četrtek pripelja-
li protistrup iz dunajske bol-
nišnice. Falcon je že bil na 
redni načrtovani poti v Luk-
semburgu in ob vrnitvi se je 
ustavil še na Dunaju, kjer so 
prevzeli protistrup. »Nekaj 
protistrupa je imel pacient 
tudi doma, nekaj mu ga je še 
pred dostavo z letalom pri-
peljal prijatelj prav tako iz 
Avstrije,« je povedal Miran 
Brvar in dodal, da se stroški 
za prevoz protistrupa krijejo 

iz obveznega zdravstvenega 
zavarovanja. Pri Centru za 
zastrupitve v Ljubljani pro-
tistrupa za kače, ki niso zna-
čilne za slovensko avtohtono 
okolje, nimajo. Prvi primer 
ugriza je bil sicer pred leti 
v ljubljanskem BTC, ko so 
obravnavali ugriz strupenja-
če na razstavi kač, do tega je 
prišlo ob prestavljanju živali. 

V Sloveniji sicer živi enajst 
vrst kač, med njimi so tudi 
tri strupene – modras, nava-
dni gad in laški gad. Ugriz 
teh kač je lahko tudi ogro-
žajoč za zdravje ljudi. »V 
Center za zastrupitve pride-
jo le bolniki, ki imajo sred-
nje hude do hude znake za-
strupitve zaradi ugriza stru-
penih kač. Če pride do zelo 
velike lokalne otekline, če 
imajo ljudje hude boleči-
ne ali bruhajo, imajo dris-
ko, nizek pritisk, težko diha-
jo ali imajo kako drugo sis-
temsko reakcijo, poišče-
jo zdravniško pomoč. Veli-
ko ljudi zdravniške pomoči 
sploh ne poišče, ugrizi kač 

namreč najpogosteje sploh 
niso nevarni. Ljudem svetu-
jem, naj se kačam v naravi 
izognejo in ne drezajo vanje. 
Zavedati se je treba, da kače 
so in da posegamo v njiho-
vo naravno okolje,« je pove-
dal zdravnik Damjan Grenc 
z ljubljanskega Centra za za-
strupitve, kjer na leto sprej-
mejo med pet in deset oseb 
zaradi ugriza kače, približno 
polovica jih potrebuje proti-
strup. Da bi odrasel človek 
umrl zaradi ugriza strupen-
jače iz naših krajev, bi moral 
imeti že zelo veliko smolo, 
je poudaril Damjan Grenc. 
Njihovi strupi povzročijo 
hude otekline in motnje v 
delovanju sistema strjevan-
ja krvi. Približno 25 odstot-
kov ugrizov, ki jih obravna-
vajo v Centru, je ugrizov v 
roke. »Ob sumu, da je prišlo 
do ugriza kače, svetujem, da 
se človek pri odločitvi, ali bo 
poiskal zdravniško pomoč, 
ravna po svojem počutju. 
Ko kača ugrizne, je lahko to 
videti zelo različno, lahko sta 

klasični dve luknjici, lahko 
je samo ena luknjica, lahko 
je opraskanina, odvisno od 
situacije, v kateri je do ugri-
za prišlo,« je še dejal zdrav-
nik in svetoval tudi, da kačo 
slikate oz. jo identificirate. 
Ugrizno mesto je treba očis-
titi, če bi ob mestu ugriza še 
ostalo kaj strupa, ga je treba 

obrisati stran od mesta rane, 
da ga ne zanesete še dodat-
no v rano, nato je treba rano 
pokriti, prizadeti ud imobili-
zirati po načelih prve pomo-
či in poskušate bolnika na 
čim manj travmatičen način 
spraviti do zdravnika. Ugri-
znega mesta se ne zarezuje, 
ne sesa in ne izžiga.

Kljub temu da sta v Evro-
pi nakup in vzreja takih kač 
dovoljena, se ob zadnjem 
dogodku vendarle postavlja 
vsaj eno vprašanje. Terariji 
so resda lahko še tako dobro 
zaščiteni, težko pa si predstav-
ljam, kaj bi se zgodilo z njimi 
ob večjem potresu in kam bi 
šle vse kače ...

Ni protistrupa za tujerodne kače
Pri Centru za zastrupitve v Ljubljani protistrupa za kače, ki niso značilne za slovensko avtohtono okolje, nimajo.

To je bil drugi primer ugriza eksotične kače v Sloveniji (slika je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Golnik – Kljub temu da ni 
bilo slišati vsakdanjega 
otroškega smeha in čeblja-
nja, so bila minuli petek in 
soboto v vrtcu Ostržek na 
Golniku široko odprta vrata 
igralnic. V njem je namreč 
potekala donatorska akci-
ja obnove parketnih povr-
šin, katere organizator je 
HGtrade. 

Kar štirinajst parketarjev 
z različnih koncev Slove-
nije je obnovilo okoli tristo 

kvadratnih metrov parke-
tnih površin, za delo pa so 
uporabljali parketne lake 
Cromoden, ki so okolju pri-
jazni ter še posebno primer-
ni za vrtce in šole, izdelu-
je pa jih Hrvaško podjet-
je Chromos, član Skupine 
Helios. 

V dosedanjih akcijah 
so parketarji brezplačno 
obnovili že več kot 2.650 
kvadratnih metrov parke-
tnih površin, saj so v pre-
teklih letih akcije poteka-
le v Novem mestu, Murski 

Soboti, Ljubljani, Sloven-
ski Bistrici, Kopru in Gro-
suplju.

Donatorske akcije ne bi 
bilo brez pobudnice in orga-
nizatorke projekta Darije 
Medved iz podjetja HGtra-
de, ki je kot nekdanja vzgo-
jiteljica s čutom za dobro-
delnost in lastnim prosto-
voljstvom oboje vnesla med 
podjetnike in prepričala 
vodilne v podjetju HGtra-
de iz skupine Helios, da so 
se vključili v projekt. V akci-
ji že od začetka sodeluje 
tudi kranjski podjetnik Raf-
ko Rozman, ki si je želel, 
da bi obnovili tudi katerega 
od vrtcev v kranjski občini. 
»Vsakič se udeležim akcij, 
saj vsa leta uporabljam Heli-
osove barve. Obrtnik sem že 
od leta 1992 in tudi v seda-
njem času imamo parketar-
ji zadosti dela. Že pred dve-
ma letoma sem dal pobudo, 
da bi akcijo pripravili tudi v 
Kranjskih vrtcih, tam pa so 
se odločili, da tokrat obnovi-
mo parket v Ostržku tukaj 
na Golniku,« je povedal 
Rafko Rozman. 

Tudi vsi ostali parketarji, 
ki so se vključili v akcijo, so 
povedali, da radi pomagajo 
in skupaj otrokom v vrtcih 
pomagajo ustvarjati boljše 
pogoje.

Prenovili parket v Ostržku
Minuli petek in soboto so v vrtcu Ostržek na Golniku pripravili donatorsko 
akcijo, kar štirinajst podjetnikov pa je poskrbelo, da se bodo malčki lahko 
igrali na prenovljenem parketu.

Donatorske akcije obnove parketa se redno udeležuje Rafko 
Rozman, ki je sodeloval tudi pri obnovi vrtca Ostržek na 
Golniku. / Foto: Tina Dokl
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Preddvor – Praznujejo v 
čast Josipine Urbančič Tur-
nograjske, rojene pred 182 
leti na gradu Turn, kjer je 
tudi ustvarjala. Danes poleg 
replike nagrobnega spome-
nika nanjo spominja tudi 
spominska soba, v njej pa 
bodo odslej prikazovali film 
o Josipini, ki ga je občinstvo 
prvič videlo prav ob občin-
skem prazniku. Zbrane je 
uvodoma pozdravila gos-
titeljica Andreja Valant, 
direktorica Doma starej-
ših občanov Preddvor, in za 
njo župan občine Preddvor 
Miran Zadnikar. Dejal je, da 
ob praznikih običajno odpi-
rajo nove objekte in konču-
jejo pomembne projekte. 
Letos tega ni, ker je občina 
sredi največjega projekta v 
zgodovini občine, pet mili-
jonov vredne naložbe v gra-
dnjo infrastrukture, ki jo 
sofinancira Evropska unija. 
Gradbišča so v petih vaseh, 
dela bodo končana avgusta. 

Pač pa je župan ob prazni-
ku podelil občinski priznan-
ji, malo plaketo občine Mile-
ni Zupin in plaketo Josipine 
Turnograjske Stanetu Niču. 
Zupinova poldrugo desetle-
tje vodi skoraj tisoččlansko 
Društvo bolnikov z osteopo-
rozo Kranj z okoli 40 tera-
pevtskimi vadbami, preda-
vanji, pohodi, jogo, nordij-
sko hojo in drugimi pro-
grami za ohranjanje zdrav-
ja. Je tudi predsednica Rde-
čega križa v Preddvoru, 

kjer organizira krvodajal-
ske akcije, skrbi za merit-
ve krvnega tlaka, holestero-
la, kostne gostote ... Pros-
tovoljsko delovanje Staneta 
Niča pa je povezano s špor-
tom (bil je odličen preddvor-
ski rokometaš), gasilstvom, 
folkloro, poezijo (bil je pes-
nik v iskrški literarni skupi-
ni), fotografijo (bil je učitelj 
fotografiranja v preddvorski 
osnovni šoli) in igralstvom 
(v domači gledališki skupini 
je nanizal kar šestnajst veli-
kih igralskih vlog). 

O Josipini Turnograjski 
je zelo čustveno spregovori-
la slavnostna govornica ddr. 
Mira Delavec Touhami, ki je 
pisateljici, pesnici in sklada-
teljici s Turna posvetila pol 
svojega življenja. Raziskova-
la je njeno življenje in delo, 
brala njeno obsežno kores-
pondenco z zaročencem Lov-
rom Tomanom in spoznava-
la njen intimni svet. Josipi-
ni v 19. stoletju ni bilo lahko 
v svetu ustvarjanja, ki so ga 
obvladovali moški, ko sloven-
ska beseda ni bila priznana 
in ko je vladala cenzura. Tur-
nograjska, zavedna Sloven-
ka, je v svojem kratkem živ-
ljenju ustvarila več povesti in 
pesmi, ki po mnenju govorni-
ce niso dovolj cenjene. Toda 
Josipina, njen domači uči-
telj Lovro Pintar, pomem-
ben tudi kot začetnik sadjar-
stva, njen sodobnik Matija 
Valjavec so s svojimi sporo-
čili pomembno prispevali h 
kulturni identiteti Slovencev, 
zato morajo biti preddvorski 

rojaki nanje ponosni. Josipi-
na je v tujini bolj cenjena kot 
doma, ugotavlja Delavčeva, 
ki že leta sama skrbi za njen 
grob v Gradcu, doma pa ima 
v kleti njeno spominsko ploš-
če, ki je nihče ne želi, kajti pri 
slovenskih oblasteh zaman 

trka na vrata, da bi prvi slo-
venski pesnici, pisateljici in 
skladateljici priznali mesto, 
ki ji gre.  

Kulturni program slavno-
stne akademije sta z violi-
no in kitaro polepšala Ana 
Novak in Žiga Janežič. 

Praznovali so na gradu Turn
Na slavnostni akademiji ob prazniku občine Preddvor so v parku ob gradu Turn podelili občinski 
priznanji. 

Župan Miran Zadnikar z nagrajencema Mileno Zupin in 
Stanetom Ničem / Foto: Tina Dokl

Mira Delavec Touhami in Aleš Petrič, režiser kratkega filma 
o Josipini Turnograjski / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Ne Blejskih dnevih 
bodo obiskovalci kot vsako 
leto lahko prisluhnili pro-
menadnim koncertom, pri 
čemer bo kot posebni glasbe-
ni gost nastopil duo Maraa-
ya, in si ogledali, kako nasta-
jajo izdelki domače in ume-
tnostne obrti. Rdeča nit leto-
šnjih Blejskih dni pa bo po 
besedah direktorja Turizma 
Bled Jaka Ažmana kulinari-
čna ponudba. Projekt Oku-
si Bleda, ki so ga zasnova-
li lani in ga prvič predstavi-
li širši javnosti prav na Blej-
skih dnevih, letos širi svoj 
obseg, saj bo v njem sodelo-
valo kar devet lokalnih ponu-
dnikov. »Ti bodo na stojni-
cah na promenadi ponujali 

okusne jedi, postrežene na 
način ulične prehrane,« je 
pojasnil Ažman. 

Koncept Okusov Bleda 
temelji na obujanju tradi-
cionalne kulinarike in pri-
pravi lokalnih jedi iz svežih 
sezonskih sestavin, oboga-
tenih s sodobnimi kulina-
ričnimi trendi. »S tem smo 
želeli narediti korak naprej, 
saj so v preteklosti na stojni-
cah stregli predvsem jedi z 
žara,« je pojasnil Damir Sal-
kič iz Hotela Triglav, ki z 
restavracijo 1906 prav tako 
sodeluje na Blejskih dne-
vih. Obiskovalcem bodo pri-
pravili koktajl dimljene pos-
trvi, jagnječji ragu z luštre-
kom, polento in lisičkami 
ter hruškov zavitek v kozar-
čku z domačim tepkinim 

sladoledom. Obiskoval-
ci bodo sicer lahko izbira-
li med 27 jedmi, saj bo vsak 
od ponudnikov pripravil po 
tri, ki jih bodo ponujali po 
tri, pet oziroma sedem evrov 
za jed. Tako želijo vsakomur 
omogočiti pokušino več kot 
ene jedi iz ponudbe.

Glasbeni program bo v pet-
ek ob 20. uri odprl prvi kon-
cert v okviru jubilejnega 25. 
Okarina etno festivala, na 
katerem bodo nastopili Neca 
Falk, Smaal Tokk in skupina 
Kontrabant. V soboto bo nas-
topila skupina Arrow, za njo 
pa nagrajenci mednarodne-
ga pevskega tekmovanja za 
otroke, mladino in odrasle 
Blejski zlati mikrofon. Nedel-
ja bo namenjena narodno-za-
bavni glasbi. Duo Maraaya 

bo kot posebni glasbeni gost 
nastopil na samem vrhuncu 
Blejske noči, in sicer v sobo-
to po ognjemetu, ko bo Blej-
sko jezero razsvetlilo tudi 15 
tisoč lučk v jajčnih lupinah. 
Kot posebni gost bo priredi-
tev v petek obiskal še najbolj-
ši slovenski hokejist, dvakrat-
ni zmagovalec Stanleyjevega 
pokala Anže Kopitar.

Dogajanje na Blejskih 
dnevih bo na ulicah popes-
trila tudi šola uličnega gleda-
lišča Šugla fest, v soboto pa 
bodo gostili še FerFud. Gre 
za novo kulinarično izkuš-
njo, ki na slovenskih ulicah 
ponuja obiskovalcem jedi, 
za katere plačajo, kolikor 
želijo, vsi prihodki pa gredo 
v podporo projektu Botrstvo 
v Sloveniji.

Rdeča nit bo kulinarika
Konec tedna bodo potekali tradicionalni Blejski dnevi, ki jih bo letos zaznamovala predvsem kulinarična 
ponudba lokalnih ponudnikov, združenih pod blagovno znamko Okusi Bleda.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
Gorenjski glas je odprt vsak delovni dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure.

Avtor knjige Peter 
Komovec se je 
zaradi velikega 
povpraševanja odločil 
za ponatis knjige 
Pastir, nemški vojak 
in češki sin, ki smo 
jo na Gorenjskem 
glasu prodajali že 
leta 2007. Gre za 
zanimivo Petrovo 
pripoved, ko je z 
osmimi leti postal 
pastirček, kasneje 
pa v življenju 
doživel še marsikaj 
bridkega ter 
spoznal mnogo 
dobrih, pa tudi 
mnogo slabih ljudi.

Cena knjige je

Avtor knjige Peter 
Komovec se je 
zaradi velikega 
povpraševanja odločil 
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in češki sin, ki smo 
jo na Gorenjskem 
glasu prodajali že 
leta 2007. Gre za 
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Pozor! Knjiga je ponatisnjena v manjšem 
številu izvodov, zato ne odlašajte z nakupom.
Mehka vezava, 198 strani.

Kandidati lahko v treh 
dneh po objavi rezultatov na 
Državni izpitni center odda-
jo zahtevo za vpogled v izpi-
tno dokumentacijo. Najkas-
neje naslednji dan po opra-
vljenem vpogledu v izpitno 
dokumentacijo lahko vlo-
žijo obrazložen pisni ugo-
vor na način izračuna izpit-
ne ocene ali obrazložen pis-
ni ugovor na oceno, državna 
komisija za splošno matu-
ro pa odloči o ugovoru v 60 
dneh po prejemu pisne vlo-
ge. Kandidati se k jesenske-
mu izpitnemu roku splošne 
mature lahko na šoli prijavi-
jo še danes. 

Že pretekli ponedeljek so 
bili znani tudi rezultati med-
narodne mature, ki jo je v 
svetovnem merilu uspeš-
no opravilo 137 tisoč dija-
kov, na Gimnaziji Kranj pa 
četrtič v zgodovini njihove 
šole 22 dijakov, je pojasnila 
koordinatorica mednarodne 
mature na kranjski gimnazi-
ji Nataša Kne Leben in doda-
la, da je svetovno povprečje 
na mednarodni maturi 30,1 
točke, njihovo pa 36,91 toč-
ke in je tako še za tri točke 
boljše kot lani, ko je znaša-
lo 34,08 točke. Skoraj polovi-
ca oziroma deset dijakov na 
mednarodni maturi je šola-
nje na Gimnaziji Kranj zak-
ljučila z odliko, kar pomeni, 
da so dosegli vsaj 40 od 45 

možnih točk. Izpite medna-
rodne mature je sicer na treh 
slovenskih gimnazijah, še 
na II. gimnaziji Maribor in 
ljubljanski Gimnaziji Beži-
grad skupaj opravljalo 65 
dijakov iz Slovenije in 25 tuj-
cev. Med njimi je bilo kar 41 
zlatih maturantov. »Podatki 
tudi letos kažejo, da se dijaki 
slovenskih gimnazij z odlič-
nimi dosežki uvrščajo v sam 
vrh med več kot 1300 šola-
mi po svetu, na katerih opra-
vljajo mednarodno maturo. 
Izjemen uspeh, vseh 45 točk, 
sta dosegla dva kandidata II. 
gimnazije Maribor. O nju-
nem izvrstnem dosežku pri-
ča podatek, da je lani maturo 
v maju po vsem svetu opra-

vljalo 67.492 kandidatov, 
vseh 45 točk pa je doseglo le 
208 kandidatov,« so sporoči-
li z ministrstva za izobraže-
vanje, znanost in šport.

Tudi z rezultati poklicne 
mature so kandidate sezna-
nili že pretekli ponedeljek. 
Poklicno maturo je na 152 
srednjih šolah in organiza-
cijah za izobraževanje odra-
slih opravljalo 8086 kandi-
datov, od tega 6621 dijakov 
in 1465 ostalih. Delež kan-
didatov z uspešno opravlje-
no poklicno maturo je 89,9 
odstotka. Maturantov, ki so 
na poklicni maturi dose-
gli najvišji možni uspeh, to 
je 22 ali 23 točk, je 56, med 
njimi Tadeja Zupanec iz 
Radov ljice.

Sara Jensterle z vsemi 
točkami
31. stran

Rezultati splošne mature so bili kandidatom včeraj 
dostopni od 5. ure zjutraj. Ob tem je direktor izpitnega 
centra Darko Zupanc kot zanimivost navedel, da si 
je v prvih desetih minutah rezultate ogledalo 2500 
kandidatov.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Razlog za sklic 
izredne seje je bila zahte-
va svetnikov iz opozicijskih 
strank in list, ki terjajo raz-
veljavitev na junijski seji 
sprejetega odloka o komu-
nalnem prispevku v občini 
Škofja Loka, češ da je neza-
konit in sprejet nedemokra-
tično, komunalni prispevek 
pa veliko previsok. Župan 
je v tednu pred izredno sejo 
poudaril, da je nesmiselna 
in nepotrebna, odlok spre-
jet zakonito in demokrati-
čno, komunalni prispevek 
pa celo nizek v primerjavi s 
stroški investicije.

Da se seje ne bodo ude-
ležili, so napovedali svetni-
ki Liste Miha Ješe in prija-
telji Loke, SDS in DeSUS (v 
županovi koaliciji je sicer še 
svetnica SD). Prijatelji Loke 
ne vidijo nobenega argu-
menta, zakaj bi bil spreje-
ti odlok nezakonit, pripra-
vljavec je v številnih prete-
klih razpravah vedno z argu-
menti ovrgel očitane neza-
konitosti, zato menijo, da 
je veljavni odlok usklajen z 
zakonodajo. V SDS pravijo, 
da so že pred lanskimi lokal-
nimi volitvami obljubili pri-
pravo pravičnejšega in spre-
jemljivejšega komunalnega 
prispevka (občanom naj bi 
pri obračunu priznali dose-
danja vlaganja in omogočili 
dolgoročno obročno odpla-
čevanje za tiste, ki si ne 
morejo privoščiti plačila v 
enkratnem znesku, pri tem 
pa ne bodo ogrožene njiho-
ve nepremičnine), te zaveze 

pa so z junija letos spreje-
tim odlokom izpolnjene. 
Zato so menili, da je zahte-
va za sklic izredne seje neu-
temeljena, pretirana in plod 
političnega taktiziranja in 
populizma. Svetnik DeSU-
Sa pa je rekel, da je izredna 
seja neupravičeno razme-
tavanje davkoplačevalskega 
denarja, zato da ga na izre-
dno sejo ne bo.

Tako je desni del dvora-
ne občinskega sveta z izje-
mo predstavnic medijev ter 
predsednika in člana nad-
zornega odbora ostala pra-
zna. Na opozicijski strani je 
bilo točno ob šestih navzočih 
deset svetnic in svetnikov, po 
županovi razpustitvi seje sta 
prišla še dva. Mateja Podlo-
gar (Komunalno-ekološka 
lista) je po rekordno kratki 
seji v imenu opozicijskih sve-
tnikov povedala: »Taka situa-
cija je bila pričakovana, saj je 
župan pošiljal dopise svetni-
kom in tudi v časopisu izjav-
ljal, da seja ni potrebna. Mi pa 
smo mnenja, da smo upravi-
čeno zahtevali sklic izredne 
seje za dobro vseh občanov, 
kajti če bo zaradi nepravil-
nosti prišlo do vračila evrop-
skih sredstev, to ne vpliva 
le na tiste, ki bodo plačeva-
li visok komunalni prispe-
vek, pač pa na vse, ki tako ali 
drugače prispevamo v občin-
ski proračun. Če je vse tako 
zakonito in demokratično, 
kot zatrjuje gospod župan, 
zakaj potem on in občinska 
uprava nočejo razkriti infor-
macij, na podlagi katerih bi 
bili svetniki zmožni odločati 
o tako pomembnih rečeh kot 

je velik poseg v bivanjsko in 
socialno okolje Škofje Loke 
in kdo se bo zavzel za obča-
ne, če ne mi.«

   

Odgovornost svetnikov?

Klemen Štibelj (NSi) je 
dejal, da od svetnikov ni 
korektno, da se sklicane 
seje niso udeležili. »V NSi 
menimo, da je dolžnost vsa-
kega izvoljenega svetnika, 
da se seje udeleži, pove svo-
je mnenje in zastopa vse tis-
te ljudi, ki so ga izvolili,« 
pravi Štibelj. Tomaž Paulus 
(SLS) pa je o razpletu izre-
dne seje dejal: »Menimo, 
da je na junijski seji spreje-
ti odlok v nasprotju z zakoni 
in nepravilen, zaradi česar 
bodo trpeli posledice tako 
prebivalci občine kot tudi 
občinski proračun. V pri-
meru nezakonitosti odlo-
ka bo treba vračati evropska 
sredstva, kar ni v interesu 

občine, zato sem tudi začu-
den, da je toliko svetnikov 
manjkalo na tej seji.« Jožica 
Vavpotič Srakar (SMC) pa je 
poudarila, da so opozicijski 
svetniki sejo sklicali, ker so 
želeli dati priložnost občin-
ski upravi, da pojasni dolo-
čene postavke v obračunih 
in da se vse ponovno preve-
ri. »Kajti obstaja nevarnost, 
da bo morala občina ta sred-
stva vračati. Stvar demokra-
cije je, da se vse vpletene 
stranke dogovarjajo, pojas-
njujejo svoja stališča, ne pa 
da se izogibajo kakršne koli 
odgovornosti. Bojimo se, da 
bo razplet slabši, kot bi bil 
v primeru, da bi bila mož-
nost pojasnil, za katere ver-
jamem, da jih pričakuje tudi 
nadzorni odbor občine,« 
meni Vavpotič Srakarjeva. 
Opozicijski svetniki sedaj 
napovedujejo prijavo pris-
tojnim državnim in evrop-
skim institucijam.

Sejo končali v nekaj minutah
Izredno sejo občinskega sveta v Škofji Loki, ki jo je župan Miha Ješe sklical na zahtevo opozicijskih 
svetnikov, je končal v nekaj minutah. Navzočih je bilo deset svetnikov in občinski svet ni bil sklepčen. 

Sejo občinskega sveta je župan Miha Ješe zaradi 
nesklepčnosti razpustil po nekaj minutah. 

Ana Šubic

Železniki – V četrtek ob 18. 
uri bodo v kulturnem domu 
v Železnikih odprli letoš-
nje, že 53. Čipkarske dneve. 
Največja etnološko-kultur-
na prireditev v Selški doli-
ni po besedah predsednika 
Turističnega društva Želez-
niki Tomaža Weiffenba cha 
zopet prinaša pester pro-
gram, organizatorji pa tudi 
letos pričakujejo več tisoč 
obiskovalcev, največ v nede-
ljo popoldne, ko bo tudi kle-
kljarsko tekmovanje. »To je 
najpomembnejši del Čip-
karskih dnevov. Za zdaj ima-
mo prijavljenih 25 otrok, pri-
jav odraslih pa ne zbiramo, 
vendar se jih v klekljanju 
ponavadi pomeri 20 do 25,« 
je povedal Weiffenbach.

Čipke bo tudi letos mož-
no občudovati na več raz-
stavah. V kulturnem domu 
bodo na ogled mojstrovi-
ne klekljaric iz Železnikov 
in s Koroške, čipke v steklu 

Nataše Markelj in klekljan 
prt z morskimi motivi, ki ga 
je ustvarilo štiristo klekljaric, 
poleg tega pa bo svoje inova-
cije predstavil zlati inovator 
leta 2013 Janez Benedičič. 
V galeriji muzeja bo razsta-
va čipk učenk in učencev čip-
karske šole, Meta Markelj pa 
bo predstavila čipke za vsak 
dan na oblačilih. Pr©  Špen-
dal bo razstava čipk Majde 
Mikeln, v lovskem domu pa 
razstava gobelinov z lovsko 
tematiko Janka Koflerja.

Čipkarski dnevi poleg 
etnoloških in kulturnih 
dogodkov ponovno prina-
šajo tudi zabavne in otroške 
prireditve ter številna šport-
na tekmovanja za zlato čip-
ko, prvič pa si bo možno 
ogledati košnjo po starem 
in spravilo sena na travniku 
za Špendalovo hišo. »Vese-
li smo, da v programu iz leta 
v leto sodeluje več domačih 
društev,« je še dejal Weiffen-
bach. Program prireditve si 
lahko ogledate na 18. strani.

Čipke vabijo v Železnike
V četrtek se v Železnikih začenjajo že 53. Čipkarski 
dnevi. Najpestrejši program bo v nedeljo.

Železniki – Potem ko so v občini Železniki s pomočjo evrop-
skega denarja lani energetsko sanirali vse šolske stavbe, je 
letos na vrsto prišel še stari del vrtca pri osnovni šoli. Ener-
getsko sanacijo, ki se je začela konec maja, izvaja podjetje 
NGD iz Ljubljane. »Doslej so izvedli hidroizolacijo in toplot-
no izolacijo. Treba je zamenjati še nekaj stavbnega pohištva, 
čeprav je večina oken že zamenjana, nato pa sledi še fasadni 
omet in izolacija na podstrešju. Vrtec je kljub sanaciji odprt, 
zelo dobro sodelujemo z vodjo vrtca, ki program sproti prila-
gaja potrebam izvajalca,« je povedal občinski svetovalec za 
investicije Peter Košir. Sanacija, ki je vredna 90 tisoč evrov in 
jo 85-odstotno sofinancira EU, bo predvidoma končana do 7. 
avgusta, prinesla pa naj bi 40-odstoten prihranek pri toplotni 
energiji, kar na leto znese okoli 4000 evrov, je še pojasnil.

Vrtec bo energetsko varčnejši
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Preddvor – Odslej se bodo občinska priznanja v občini Pred-
dvor podeljevala redkeje, so na zadnji seji občinskega sveta 
soglašali svetniki. Ob vsakoletni podelitvi priznanj pri tako 
majhnem številu občanov se njihova vrednost zmanjša, je 
prepričan župan Miran Zadnikar. Tako naj bi jih poslej pode-
ljevali na vsaka štiri leta oziroma ob koncu mandata, kar naj 
bi jim dalo večjo težo. O tem je župan govoril tudi na slove-
snosti ob letošnjem občinskem prazniku, ko je razmišljal tudi 
o spremembi datuma praznovanja. Deveti julij je dan, ko je 
bila rojena Josipina Urbančič Turnograjska, ki ji je namenjen 
občinski praznik. Takrat se začenja dopustniški čas in veliko 
ljudi je zdoma, tako da so prireditve slabše obiskane, zaradi 
šolskih počitnic tudi ne morejo računati na sodelovanje otrok 
na prireditvah. Morda bi bilo primerneje praznovati v začetku 
junija, ki je sicer datum prezgodnje smrti pesnice, pisateljice 
in skladateljice Turnograjske. Slednjič tudi slovenski kulturni 
praznik slavimo na dan smrti največjega slovenskega pesnika 
Franceta Prešerna, ne ker bi praznovali smrt, pač pa čas, ko 
se je zapisal med nesmrtne.

Priznanja odslej vsaka štiri leta
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Svet zavoda
VRTEC BLED
Trubarjeva cesta 7, 4260 Bled

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/rav-
nateljice izpolnjevati splošne zakonske in posebne pogoje, 
skladno z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno 
besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZUJF in 
57/12-ZPCP-2D) ter 25. členom Odloka o ustanovitvi javnega 
zavoda Vrtec Bled (Ur. l. RS, št. 23/1997, 67/2008, 15/2010).

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vzgojiteljske, vodstve-
ne, organizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje 
zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 2. 12. 2015.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:
•	dokazilo o izobrazbi,
•	dokazilo o nazivu (naziv svetnik ali svetovalec oz. najmanj 

pet let naziv mentor),
•	dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu,
•	dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu  

(oz. si ga pridobi najpozneje v letu dni po začetku mandata, 
sicer mu/ji preneha mandat po zakonu),

•	dokazilo o delovnih izkušnjah (najmanj pet let v vzgoji  
in izobraževanju),

•	potrdilo o nekaznovanosti (potrdilo Ministrstva za 
pravosodje), ki ne sme biti starejše od 30 dni od končnega 
roka za oddajo prijav,

•	potrdilo sodišča, da kandidat/ka ni v kazenskem postopku 
oziroma zoper njega/njo ni vložena pravnomočna 
obtožnica, ki ne sme biti starejše od 30 dni od končnega 
roka za oddajo prijav,

•	program vodenja vrtca za mandatno obdobje,
•	kratek življenjepis z dosedanjimi delovnimi izkušnjami
pošljite v 8 dneh po objavi razpisa na naslov:
SVET VRTCA BLED, Trubarjeva cesta 7, 4260 Bled, z oznako 
»Prijava na razpis za ravnatelja« – NE ODPIRAJ!

Prijava se bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka s pri-
poročeno pošiljko oddana na pošto.

Kandidati/ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/le v 
zakonitem roku.

Mateja Rant

Zavrh pod Šmarno goro – 
»Še ena ©klj ukica©,« je svoj 
zadnji podvig, tek na Triglav, 
skromno označil ultramara
tonec Miro Kregar in dodal, 
da ga je k temu gnala želja 
po odkrivanju nečesa nove
ga in novih dosežkih. »To je 
nov izziv, zelo zanimiv, tako 
zaradi razdalje kot višinske 
razlike, saj končaš na najviš
ji točki Slovenije.« Vrh mu 
je uspelo doseči celo deset 
minut prej, kot je načrto
val. Priznal je, da je pričako
val večje težave, saj je prvič 
združil cestni in gorski tek. 

Ideja o teku iz Ljubljane 
do Triglava se je sicer Tone
tu Fornezziju Tofu porodi
la že pred dvema letoma, a 
je na uresničitev čakala do 
letos, ko so jo povezali s tre
mi obletnicami: 120. oblet
nico postavitve Aljaževega 
stolpa, 170. obletnico Alja
ževega rojstva in 115letnico 
Zavarovalnice Triglav. S tem 
dogodkom so obenem zao
krožili prireditve ob med
voškem občinskem prazni
ku. Kregar je svojo pot do 
Aljaževega stolpa, na kate
ri je moral premagati tudi 
tri tisoč višinskih metrov 
vzpona in petsto višinskih 
metrov spusta, začel ob 6. 
uri zjutraj v Zavrhu. Župan 
Medvod Nejc Smole mu je 
ob tej priložnosti izročil pos
lanico medvoških otrok, ki 

so v počitniških dneh ustvar
jali na temo Jakoba Aljaža ob 
170. obletnici njegovega roj
stva, da bi jo prebral na vrhu 
Triglava. Kot so zapisali otro
ci, se Jakoba Aljaža spomi
njamo, ker je naredil nekaj 
izjemnega. Z njegovo pomo
čjo, so zapisali, je naš najviš
ji vrh Triglav prišel v sloven
ske roke. 

Že zjutraj je Kregar napo
vedal, da bodo pogoji za tek 
optimalni, ob tem pa priz
nal, da ni ravno ljubitelj gor
skega teka. »A doma sem 
pod kamniškimi planina
mi, tako da je bilo dovolj 

priložnosti za trening, kar 
sem v zadnjem času izkoris
til.« Tako kot je tudi upal, se 
mu je uspelo dokaj natančno 
držati časovnice. Po pričako
vanju so mu največje težave 
povzročali pokljuški klan
ci, zato se mu je obrestova
lo, da je v ravninskem delu 
malo pohitel, je pojasnil po 
osvojitvi vrha. Na Poklju
ki mu je nagajalo tudi opol
dansko sonce, ki se je upira
lo v cesto, zato je ta del poti 
označil za najtežjega. Brez 
večjih težav pa je po njego
vih besedah šlo v visokogor
ju, kjer sta ga spremljala dva 

člana gorske reševalne pos
taje iz Mojstrane. 

Tone Fornezzi Tof je bil 
vesel, da se je Kregar odlo
čil uresničiti ta podvig, ki ga 
je sam načrtoval že dlje časa. 
»Najprej smo sicer želeli ses
taviti večjo ekipo, a sem hitro 
ugotovil, da tekačev, ki zmo
rejo tak napor, v Sloveniji ni 
veliko. Moral sem poiska
ti najboljšega ultramaraton
ca na svetu in sem ga našel 
v Kamniku,« je dejal Tof in 
dodal, da gre pri tem dogodku 
predvsem za poklon simbolu 
slovenstva, kar Aljažev stolp 
po njegovem nedvomno je.

Deset ur od Aljaža do Aljaža
Kamničan Miro Kregar, starosta slovenskih triatloncev, je minuli petek v 10 urah in 20 minutah končal 
ekstremni podvig, v okviru katerega je pretekel 80 kilometrov dolgo pot iz Zavrha pod Šmarno goro, 
kjer se je rodil Jakob Aljaž, do Aljaževega stolpa na vrhu Triglava. 

Na osemdeset kilometrov dolgo pot do Triglava se je Miro Kregar podal iz Zavrha, kjer ga  
je zjutraj pospremilo še okrog trideset drugih tekačev in nekaj kolesarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Ustavno sodišče je 
po skoraj natanko dveh letih 
odločanja nedavno objavilo 
odločbo v zvezi z Meščan
sko korporacijo Kamnik 
(MKK), s katero je soglasno 
razveljavilo sodbi Upravne
ga sodišča iz let 2012 in 2013 
in zadevi vrnilo Upravnemu 
sodišču v novo odločanje.

Kot je razvidno iz odloč
be, je ustavno sodišče sogla
sno ugotovilo, da sta Vrho
vno in Upravno sodišče v 
izdanih sodbah kršila teme
ljno človekovo pravico po 33. 
členu Ustave RS, ker je bila 
pritožnikom onemogočena 
uveljavitev pravice do vrni
tve odvzetih premoženjskih 
pravic. 

Člani (MKK) odločbo 
dojemajo kot zgodovinsko 
pomembno in zadovoljni 
ugotavljajo, da je »s to odloč
bo odpravljena še zadnja pre
preka, da se nacionalizira
no premoženje (ki ga je naj
več v zemljiščih v Kamniku, 
bližnji okolici in v obširnih 
gozdovih v Kamniški Bistri
ci) vrne 164 upravičencem, 

pretežni del čistih prihod
kov pa po sedemdesetih letih 
ponovno nameni za učinko
vito pomoč pri oživljanju sta
rega mestnega jedra,« kot 
pravi član MKK Tone Stele. 

»Odločitev Ustavnega 
sodišča pravno pomeni, da 
so člani MKK identična sku
pnost in tako tudi legitimni 
za vlaganje zahtevka, ki so 
ga vložili že v letu 1994 za 
vračanje, sedaj državne in 
lokalne lastnine, ki je bila 
nacionalizirana, česar pa 
Vrhovno sodišče leta 2005 
ni upoštevalo. S to odločbo 
je nastopil trenutek resnice 
za vse udeležence v tem dol
goletnem pravdnem posto
pku, ki jo bodo morali odgo
vorno prenesti, predvsem 
tisti zavezanci za vračanje, 
ki so si prilastili nacionali
zirano lastnino misleč, da 
je sedaj njihova,« pa odlo
čbo komentira predsednik 
MKK Milan Deisinger in 
dodaja, da bodo člani kma
lu morali prevzeti odgovor
nost za trajnostni razvoj 
MKK in posledično tudi za 
razvoj mestnega jedra Kam
nika.

Sodišče znova  
o meščanski korporaciji

Ana Šubic

Dolenja vas – Čeprav je 
Dolenja vas najhitreje rasto
če naselje v občini Železni
ki, pa doslej niso imeli osre
dnjega prostora za rekrea
cijo krajanov in igro otrok. 
Občina se je zato odločila, 
da ob robu vasi letos zgradi 
športno igrišče, prihodnje 
leto pa še otroško igrišče. V 
sklopu 110 tisoč evrov vred
ne prve faze projekta je pod
jetje Eurograd iz Ljubljane v 
zadnjih dveh mesecih zgra
dilo nov uvoz na regionalno 
cesto, cestno razsvetljavo ter 
asfaltno igrišče za rokomet 

in košarko. »Večina del je 
končana, treba je še zari
sati črte na igrišču in pre
hodu za pešce ter nad sled
njim namestiti opozoril
ni znak,« je pojasnil župan 
Anton Luznar. Vlogo za teh
nični pregled bodo oddali še 
ta mesec, uporabno dovol
jenje pa pričakujejo do kon
ca avgusta. Prihodnje leto 
bodo zgradili še otroško igri
šče, parkirišče ter objekt z 
garderobo, sanitarijami in 
shrambo za rekvizite. Vre
dnost celotne investicije je 
211 tisoč evrov, z 31 tisoč evri 
jo bo sofinancirala fundaci
ja za šport.

V Dolenji vasi dobili športno igrišče
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Kranj – Zavarovalnica Triglav je januarja letos uspešno izvedla 
prevzem Skupne pokojninske družbe in v njej lastniški delež 
povečala z dobrih 30 odstotkov na skoraj 67 odstotkov. Po 
enaki ceni kot v času prevzemne ponudbe je potlej odkupila 
delnice še od preostalih malih delničarjev in s tem lastniški 
delež povečala na skoraj 72 odstotkov. Preostale delnice so v 
lasti NLB, ki prevzemne ponudbe ni sprejela. 

Zavarovalnica Triglav povečala delež v Skupni

Jesenice – V četrtek dopoldne je v hokejski dvorani Mežakla pri 
rednem vzdrževanju prišlo do izpusta plina amonijak. Gasilci 
so s posebnimi zaščitnimi oblekami vstopili v objekt ter zaprli 
ventil. Kasneje so opazili, da se je v prostoru nabral amonijak, 
pomešan z oljem in vodo. Delavci podjetja Kemis so z gasilci 
prečrpali razlito snov. Po znanih podatkih je ušlo približno 
1000 litrov amonijaka.

V dvorani uhajal amonijak 
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Med poletnim dopustom me po 
FB podraži prijatelj Sašo:
»2012 – Slovenski etnografski 
muzej Avsenikovo glasbo kot 
poseben fenomen za zmeraj 
vpiše med slovensko nesnovno 
oziroma duhovno, kulturno 
dediščino.«
»Kdaj bodo pa lajnarja vpisa-
li?«
Nagaja, zafrkava, seveda, ker 
mu je prav dobro poznana 
moja trpka izkušnja s sloven-
sko »stroko«, ki odloča o vpisu 

PREJELI SMO in državniškimi častmi) je 
vendar nag!« Dejstvo je, da je 
ta država (uradna politika) 
ljubljenca narodovih src zlob-
no šikanirala, kadar in kjer ga 
je mogla. Kljub temu da je bil 
vsaj trikrat predlagan za Pre-
šernovo nagrado, je ni prejel za 
časa življenja. Prejela pa jo je 
»umetnica«, ki njegovo glasbo 
in nje poslušalstvo imenuje, kot 
sem zapisal zgoraj.
Rastislav Rastko Tepina, 

predsednik Evropske 
zveze lajnarjev

P. S.: Ob tej priložnosti dajem 
javno pobudo Gorenjskemu 
muzeju, da vzpostavi Register 
ŽKD za Gorenjsko, saj Kon-
vencija predvideva obstoj več 
nacionalnih registrov. Kot prvo 
umetnino naj, kakopak, vpiše 
glasbo bratov Avsenik!

Na četrtkovi seji Državnega 
zbora (DŽ) so poslanke in pos-
lanci s 44 glasovi “ZA” potrdili 
predlog zakona o prikritih voj-
nih grobiščih in pokopu žrtev, 
ki ga je spomladi v parlamen-
tarno proceduro vložila Nova 
Slovenija s prvopodpisano pred-
sednico NSi Ljudmilo Novak.
»Obstoječi zakon ne ureja pod-
robnosti, kako evidentirati gro-
bišča, kako narediti sondiranje, 
izkope, kako in kdaj vpisovati, 
kdo vpisuje v register vojnih 
grobišč, kdo zaprosi za sogla-
sje lastnikov in tako naprej. 
Skratka, pojavljale so se težave, 
seveda pa ves čas ugotavlja-
mo, da na eni strani zakon ni 
dovolj dober za te namene, po 
drugi stani je manjkala poli-
tična volja in po tretji strani 
je manjkal tudi denar,« je na 
seji DŽ v imenu predlagatelja 
pojasnila predsednica stranke. 
Vodja poslanske skupine mag. 
Matej Tonin je v svoji razpravi 
poudaril, da je sprejem predla-
ganega zakona temelj za spra-
vo slovenskega naroda. 70 let 
po koncu druge svetovne vojne 
je dozorel tudi čas, da vse žrtve 
vojne obravnavamo enako 
in da mrtve končno dostojno 
pokopljemo, njihovim svojcem 
pa omogočimo žalovanje. Naj-
večja vladna stranka SMC je 
podprla predlagani zakon z 
obrazložitvijo, da si »v skla-
du z načeli naravnega prava 
vse žrtve vojnega in povojne-
ga nasilja zaslužijo dostojen 
pokop in spoštovanje«.
V Mestnem odboru NSi Kranj 
smo vseskozi podpirali priza-
devanja vodstva stranke za 
ureditev te boleče tematike. S 
pripravo in četrtkovo potrditvi-
jo zakona je Nova Slovenija – 
krščanski demokrati slovenski 
javnosti sporočila njeno kon-
struktivno držo v slovenskem 
političnem prostoru, ki je vse 
prepogosto žrtev političnega 
kupčkanja. 
Marjan Bajt, predsednik

Poslanci potrdili 
predlagani 
zakon o prikritih 
grobiščih

Ko bi ministrstvo 
za kulturo 
moralo zardeti 
do obisti

Vesele, nežne in tudi žalostne 
melodije Slavka Avsenika so 
nam dolgo vrsto let in nam 
bodo še naprej dajale ljubezni-
vo uteho v našem življenju, saj 
se je s tako pretanjenostjo znal 
približati slovenski duši. Celo 
na njegovi zadnji poti se je to 
čutilo. Tako iskrenega slovesa 
ljudi od pokojnega glasbenika 
že zlepa ni bilo. Avsenikove 
melodije so tudi ob teh žalo-
stnih trenutkih nežno zvenele 
preko dolin čez planine kot spev 
višin človeku, ki je pripadal tej 
pokrajini in naravi, ki ji je znal 
vdihniti dušo in blagoslov.
Slavko Avsenik je v tem našem 
življenjskem oceanu našel svoje 
poslanstvo tako, da je njegov 
genij ljudskega godca in tan-
kočutnega glasbenika prišel 
polno do izraza. Jasno to vsi 
vemo.
To, kar pa je v meni ostalo v 
trajnem spominu na Slavka 
Avsenika, pa ni samo njegova 
glasba, ampak tudi njegova 

Nepozabni 
Slavko Avsenik

veličina neizmerno rahločut-
nega človeka. 
Zgodilo se je pred mnogimi 
leti. Z novinarjem Ladislavom 
Lesarjem (sedaj je žal tudi on 
že pokojni) sva bila povablje-
na na večerjo pri Avsenikih. 
Bilo je veliko ljudi in zakonca 
Avsenik sta ustvarila prijetno 
vzdušje, tako da smo se poleg 
kulinaričnih užitkov vsi lahko 
res dobro počutili. Izvajal se je 
tudi neki umetniški program z 
predstavo raznih čarovnij. Čas 
je hitro mineval in verjetno 
se mi je na obrazu že kazala 
utrujenost, ker sem bila tistega 
dne, predno sva se z novinar-
jem odpravila na večerjo, do 
poznega popoldneva v službi.
Potem pa nisem mogla verjeti. 
Gospod Slavko Avsenik, ki je 
sedel na drugem koncu dolge 
mize, me je opazoval, tega 
nisem niti opazila, na kar 
je prišel k meni in mi rekel: 
»Gospa, videti ste tako utru-
jeni, ali želite, da vaju z novi-
narjem peljem domov?« Zanj 
ni bila pomembna prekinitev 
večerje in programa, ampak 
kako se počutim jaz, popolno-
ma neznana oseba. Moram 
priznati, da česa takega, da 
bi kdo pomislil name, kako se 
počutim v takih okoliščinah, 
še nisem doživela. Ni rekel 
komu drugemu, da naj naju 
pelje domov, ampak naju je 
peljal sam kljub pozni uri 
ponoči.
In potem mi je živo v spominu 
ostal tudi pogovor med vožnjo. 
Pogovarjali smo se o vsakda-
njih stvareh. Gospod Slavko 
Avsenik ni govoril o svoji glas-
bi, ampak o življenju nasploh, 
kaj je pomembno, da se shaja 
in da pošteno živiš. Predvsem 
pa je hvalil svojo soprogo, njeno 
nesebično razdajanje družini 
ter velike zasluge, da je dosegel 
to, kar je. 
Zame je bil to res velik dogodek, 
ki ga nikoli ne bom pozabila.

Marta Dominika Jelačin, 
Zgornje Gorje                 

slovenskih umetnin v seznam 
registriranih enot žive kultur-
ne dediščine. Očitno pa ne ve 
tega, kako me je prijazni zna-
nec, dober poznavalec te stroke 
potolažil ob zavrnitvi vpisa laj-
narjev na ta seznam.
»Dragi Rastko, popolnoma 
razumem tvojo nejevoljo. Ver-
jetno ne bom mogel pomagati, 
lahko pa podam svoje mne-
nje. Nekaj podobnega doživlja 
Avsenik. Dobro veš, kaj pomeni 
pojav Avsenikov za Slovence, a 
kljub temu koordinator ni našel 
dovolj razlogov za vpis Avseni-
kov v nacionalni register žive 
kulturne dediščine ...«
Čakaj, torej Avsenik NI vpi-
san, tukaj pa se trdi, da je vpi-
san že vse od leta 2012. Drža-
va je torej, vsaj zdaj, ob smrti, 
ugotovila, da je »preko svojih 
strokovnih organov« pokojne-
mu velikanu-umetniku dela-
la krivico in želi sedaj žaljivo 
dejstvo prekriti z lažjo? Itak, 
v tej naši domovini živimo v 
laži že več kot sedemdeset let. 
In tem lažem skorajda vsi vese-
lo kimajo. Od ustanovitve OF 
dalje. Čeprav vsa dejstva govo-
re, da niti organizacija (v res-
nici Protiimperialistična fron-
ta) niti datum (v resnici 26. 4. 
1941) nista prava. Spodaj pod-
pisani pa sem prepričan, da 
zgolj »resnica osvoboja«. Zato 
se podam v raziskovanje izvora 
tega agitprop posega v opis živ-
ljenjske poti velikega svetovne-
ga umetnika Slavka Avsenika.
Ministrstvo za kulturo odgovori: 
»Spoštovani.
V letu 2012 se je začel postopek 
vpisa Avsenikove glasbe v regi-
ster žive dediščine, vendar ta še 
ni zaključen. Prav tako še ni 
bilo odločeno, na kakšen način 
bo enota vpisana v register. 
Koordinator varstva žive dedi-
ščine se je glede načina vpisa 
povezal s strokovnjaki z glasbe-
nega področja in bo v letošnjem 
letu z aktivnostmi glede vpisa 
nadaljeval.
Kot ste sami ugotovili, Avseni-
kova glasba trenutno ni vpisa-
na v register žive dediščine.«
Leta blokade in izživljanja nad 
umetnikom, škodo so vseka-
kor prizadejali zgolj in samo 
Republiki Sloveniji, so sedaj 
opravičili s težavnostjo postop-
ka. Drek pa taka stroka. Ena 
velika soba lokalnih »strokov-
njakov«, ki so si svoje žalostno 
življenje vsaj malček posladkali 
tako, da so preprečili vpis kralja 
ljudskih src. Itak gre za »govejo 
muzko«, kot je uradno stališče 
slovenskega socialističnega agit-
propa. In oni so, kakopak, še kar 
varuhi socialistične morale ... 
Dejstvo je torej, da Slavko 
Avsenik NI vpisan na seznam. 
Odkod potem ta zavajajoč 
podatek? Kasneje sem izvedel, 
da od družine Avsenik. Kako-
pak, saj zgodba je povsem pre-
prosta. Leta 2012 je bila vložena 
uradna prijava za vpis tega 
svetovnega glasbenega fenome-
na. Niti na kraj pameti jim pa 
ni moglo priti, da je slovenska 
»stroka« zavrnila vpis v regi-
ster.
Skratka, pošteno in prav bi 
bilo, da rečemo jasno ter gla-
sno: »Cesar (pogreb s salvami 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
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Cena knjige je

Adergas – V župnijski cerkvi 
v Adergasu je bila v nedeljo 
slovesnost ob 30. obletnici 
posvetitve velesovskega žup-
nika Slavka Kalana. Sloves-
no sveto mašo so s petjem 
popestrili pevci mladinske-
ga in mešanega cerkvenega 
pevskega zbora iz Adergasa. 
Pevci so ubrano premierno 
zapeli pesem, ki jo je napi-
sal župnik, ko je bil pri Sed-
merih jezerih. Za dosedan-
je vodenje župnije so se mu 
zahvalili Angelca Maček, 
člani KUD Pod lipo Adergas 
in cerkljanski župan Franc 
Čebulj. Slovesnosti so se 

udeležili tudi sorodniki Sla-
vka Kalana s Suhe pri Kran-
ju, med njimi je bila tudi nje-
gova mama, 91-letna Alojzi-
ja Kalan. Krajani Praprot-
ne Police so že v petek pos-
tavili 30 metrov dolg mlaj, 
kolikor let je Slavko Kalan 
že župnik. V sredo so Slav-
ka obiskali sošolci, ki so bili 
pred tridesetimi leti posve-
čeni v novomašnike. Med 
njimi sta bila tudi sošolca – 
ljubljanski nadškof in met-
ropolit msgr. Stanislav Zore 
in ljubljanski pomožni škof 
msgr. dr. Franci Šuštar – ter 
še 17 sošolcev-duhovnikov.

Slovesnost v Adergasu

Župnika Slavka Kalana je vidno ganila velika pozornost 
domačinov.

Suzana P. Kovačič

Bistrica pri Tržiču – Šeste-
ga julija je bil god zavetnice 
sv. Marije Goretti, po kateri 
nosi ime tudi župnija v Bis-
trici pri Tržiču. Že dopoldne 
je domači župnik David Jen-
sterle obhajal sveto mašo, 
praznovanje pa se je zak-
ljučilo z obhajanjem slove-
sne večerne maše. Somaše-
vanje je ob domačem žup-
niku in rojaku Marku Košir-
ju vodil ljubljanski nadškof 
Stanislav Zore. Zbralo se je 
okrog sto petdeset faranov 

in gostov iz drugih krajev. S 
petjem pod vodstvom maes-
tra Andija Zupana je sodelo-
val domači pevski zbor, ki so 
se pridružili pevci iz Kamne 
Gorice in Naklega ter neka-
teri znani tržiški pevci. Ob 
koncu slovesnosti se je nad-
škofu zahvalila Metka Kav-
čič, ki je ravno na god sv. 
Marije Goretti praznovala 
101. rojstni dan. Ob zaključ-
ku so se vsi zbrali na župnij-
skem dvorišču in si razdelili 
torto, kot je na ta dan običaj 
v kraju, kjer je pokopana sv. 
Marija Goretti.

Praznik župnije v Bistrici

Pri slovesni večerni maši je sodeloval ljubljanski nadškof 
Stanislav Zore. / Foto: Miha Trpin 

Volčji Potok – V Arboretumu Volčji Potok so v soboto, 11. julija, 
odprli razstavo del študentov 1. stopnje kiparstva Akademije 
za likovno umetnost in oblikovanje, ki so nastala v minulem 
študijskem letu. Dela so na ogled v prostorih stare uprave 
parka vse do 16. avgusta.

V Arboretumu razstavljajo študentje kiparstva

PISMA, GORENJSKA info@g-glas.si
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Jasna Paladin

Kamnik – Državno prvens-
tvo so v okviru že 18. Kamni-
škega krosa pripravili člani 
kamniškega Calcit Bike Tea-
ma, ki so se na koncu vese-
lili šestih naslovov državnih 
prvakov.

Tekma se je začela odvi-
jati ob 10. uri, ko so se v boj 
za naslove državnih prvakov 
najprej podali kolesarji kate-
gorij U15 in U17, nato vete-
rani in veteranke ter amater-
ji in amaterke, za njimi pa še 
kolesarji najmlajših katego-
rij. Državni prvaki so posta-
li: Jaka Starman in Nika Deč-
man (U15), Aleš Boškin (vete-
rani 1), Robert Blaznik (vete-
rani 2), Peter Vesel (veterani 
3), Mira Kranjec (veteranke), 
Mohor Vrhovnik in Andre-
ja Strnad (amaterji), Lenart 
Dejak (U7), Filip Boškin in 
Eva Terpin (U9), Žan Pahor 
in Žana Kranjec Žagar (U11) 
ter Jure Rus in Nuša Moroz 
(U13).

Vrhunec tekme se je začel 
ob 14. uri s startom moš-
kih in žensk v kategoriji eli-
te, mlajših članov ter mla-
dink in mladincev. Tekme 
se je udeležilo nekaj naj-
boljših slovenskih kolesar-
jev, največ pozornosti pa je 

pričakovano pritegnil Kam-
ničan, sicer cestni kolesar 
Luka Mezgec, ki pa je doka-
zal, da se na gorskem kole-
su, na katerem je pred leti 
sicer začel tekmovati, še 
vedno odlično znajde. Čep-
rav je, kot je dejal, dirko vzel 
zgolj kot trening pred nada-
ljevanjem sezone, je na čelo 
kolesarjev potegnil že takoj 
s starta, razliko do zasledo-
valcev pa povečeval vseh 

sedem krogov vse do cilja, 
kjer je slavil s 27 sekundami 
naskoka pred drugouvršče-
nim Gregorjem Dimicem, 
ki je osvojil naslov prvaka do 
23 let. V cilju je priznal, da je 
bila tekma težka: »Pred tek-
mo sem le dvakrat sedel na 
gorsko kolo, med dirko pa 
sem imel krče, tako da sem 
se za ta naslov moral res pot-
ruditi. Nisem pa šel povsem 
na polno, saj nisem smel 

tvegati padca,« je med dru-
gim povedal. 

Med ženskami je dirka 
minila v znamenju boja veli-
kih tekmic – Blaže Klemenčič 
in Tanje Žakelj. Čeprav je prva 
začela prepričljivo boljše, je v 
nadaljevanju padla in naslova 
državne prvakinje se je razve-
selila Žakljeva. Med mladinci 
sta slavila Simon Čibej (U19) 
in David Ivartnik (U17), med 
mladinkami pa Vita Movrin.

Mezgec najboljši tudi v krosu
Na državnem prvenstvu gorskih kolesarjev v olimpijskem krosu, ki je v nedeljo potekalo v Kamniku,  
sta naslova državnih prvakov v članski konkurenci osvojila Tanja Žakelj in Luka Mezgec.

Majico državnega prvaka v olimpijskem krosu je na domačem terenu oblekel  
Kamničan Luka Mezgec.

Vilma Stanovnik

Bled – Minuli konec tedna je v 
Luzernu potekala tradicional-
na tekma svetovnega pokala, 
ki pa našemu veslanju ni pri-
nesla veliko veselja. Tik pred 
začetkom tekmovanj je nam-
reč zbolel član dvojnega dvoj-
ca Janez Zupan, tako da ta 
posadka na tekmovanju sploh 
ni nastopila. Naš edini adut je 
ostal zgolj lahki dvojni dvojec 
v postavi Marko Bolha in Raj-
ko Hrvat. Naša veslača sta v 
svoji četrtfinalni skupini zase-
dla četrto mesto in le za mes-
to zgrešila uvrstitev v polfina-
le. Tako sta se uvrstila v finale 
C ter na koncu osvojila šesto 
ter skupaj 18. mesto.

Sicer pa je bil sobotni večer 
v Luzernu rezerviran za slo-
vesnost mednarodne veslaš-
ke zveze FISA in predstavni-
kov nacionalnih zvez. Vrhu-
nec je bila podelitev Keller-
jeve medalje, najvišjega pri-
znanja v veslaškem športu. 
Letos ga je za izjemno karie-
ro in doprinos k veslanju pre-
jel Iztok Čop.

Kot je povedal sekretar Ves-
laške zveze Slovenije Jernej 
Slivnik, je v uvodu prireditve 
predsednik FISA Jean-Chri-
stophe Rolland poudaril 
pomen Kellerjevega priznan-
ja ter dosežke in lastnosti, ki 
jih mora imeti vsakoletni pre-
jemnik. Izvršni direktor FISA 
Matt Smith je v nadaljevan-
ju predstavil letošnje nomini-
rance, priznanje pa je Čopu 
podelil Dominik Keller, sin 

legendarnega predsednika 
FISA Thomasa Kellerja, po 
katerem se to najvišje veslaš-
ko priznanje tudi imenuje. Ob 
razglasitvi je poudaril Iztoko-
vo izjemno kariero in poziti-
ven odnos, saj je nasprotnike 
spreminjal v prijatelje.

Iztok Čop je poudaril, da je 
imel srečo, ker se je lahko prid-
ružil Veslaškemu klubu Bled, 
obenem pa je imel nadarjene 
soveslače, s katerimi je lahko 

posegel v svetovni vrh. Kot naj-
slajše je v šali omenil zmage 
proti najboljšim prijateljem, 
saj ti to da veliko večje zadovolj-
stvo kot premagati nekoga, ki 
ga ne maraš. Zmagovati v ves-
lanju mu ni bilo lahko, kot tudi 
ne v močni konkurenci za pri-
znanje, vendar pa je imel ved-
no dobro podporo v pravih lju-
deh in pri družini.

Iztok Čop je v svoji 25-let-
ni karieri osvojil štiri olimpij-
ske medalje in 12 medalj na 
svetovnih prvenstvih, od tega 
je bil štirikrat svetovni prvak. 
Na tekmah svetovnega poka-
la je nastopil 43-krat, od tega 
je 34-krat osvojil medaljo. V 
mladinski konkurenci je bil 
dvakrat svetovni prvak. Izjem-
no kariero je končal po osvoji-
tvi bronaste medalje na olim-
pijskih igrah v Londonu leta 
2012. Danes je še vedno deja-
ven v slovenskem športu in 
veslanju, saj je podpredsednik 
Olimpijskega komiteja Slove-
nije ter član izvršnega odbora 
Veslaške zveze Slovenije ter 
upravnega odbora Veslaškega 
kluba Bled.

Nasprotnike spreminjal v prijatelje
Ob tekmi svetovnega pokala v veslanju, ki je minuli konec tedna potekala v Luzernu, je najvišje 
priznanje mednarodne veslaške zveze dobil Iztok Čop.

Iztok Čop je v Luzernu prejel Kellerjevo medaljo, ki mu jo je 
izročil Dominik Keller, sin Thomasa Kellerja in predsednik 
izbirne komisije za priznanje. Na sliki je še Jean-Christophe 
Rolland, predsednik mednarodne veslaške zveze FISA. / Foto: VZS

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški plaval-
ni miting je tudi letos upra-
vičil sloves tekme z množič-
no udeležbo, ki se je udeleži-
jo tudi najboljši slovenski pla-
valci. V bazenu Pod skalco se 
je v disciplinah na 50 in 100 
metrov pomerilo rekordnih 
476 plavalcev, 450 iz 23 slo-
venskih klubov in 26 iz tuji-
ne (Hrvaška, Avstrija, Franci-
ja in Slovaška).

Organizatorji, člani Plaval-
nega kluba Kamnik, si lepše-
ga vremena niso mogli zažele-
ti, odlične pogoje pa so dobro 
izkoristili tudi tekmovalci. Na 
zmagovalne stopničke so se 
pričakovano uvrstili tudi rep-
rezentanti Ava Schollmayer, 
Tjaša Pintar in Tjaša Vozel, 

ki je z rezultatom 32,06 na 
50 m prsno poskrbela za naj-
boljši rezultat mitinga po toč-
kah FINA. Eden od vrhuncev 
mitinga je bilo finale discipli-
ne 50 metrov prsno, v kateri 
sta se pomerila velika prijatel-
ja, dolgoletna tekmeca in nek-
daj vrhunska plavalca Matjaž 
Markič in Emil Tahirović – 
slednji je bil kot trener kam-
niških plavalcev s strani svo-
jih mladih varovancev dele-
žen bučne podpore, a se je 
na koncu moral zadovoljiti s 
tretjim mestom (30,58). Mat-
jaž Markič je slavil z rezulta-
tom 29,15. Na mitingu je nas-
topilo tudi 37 domačih plaval-
cev; najbolj se je izkazala Iza 
Videc, ki je v najmlajši kate-
goriji kar štirikrat stopila na 
zmagovalne stopničke.

Plavalci zbrani  
v Kamniku
Tradicionalnega, že 14. mednarodnega plavalnega 
mitinga Veronika se je v soboto udeležilo  
rekordno število domačih in tujih plavalcev,  
ki so še zadnjič preverjali formo pred bližajočimi  
se državnimi prvenstvi.

Na letošnjem mitingu je nastopilo rekordno število 
plavalcev. / Foto: Gorazd Kavčič

Zoran Račič

Peiting – Na tretjem leto-
šnjem tekmovanju padal-
cev v skokih na cilj za točke 
svetovnega pokala na bavar-
skem je glavna vloga tako kot 
lani pripadla težkim in neu-
godnim vremenskim razme-
ram. Veter je namreč neneh-
no spreminjal hitrost in smer. 
V teh razmerah so se nekoli-
ko presenetljivo najbolje zna-
šli Avstrijci, ki so z ekipo Red 
Bull prvič v svetovnem poka-
lu stali na najvišji stopnički, 
kjer so jim družbo delali še 
Nemci in slovenski Elan. Eki-
pa Elan v postavi Gorazd Vin-
diš, Peter Balta, Matjaž Pris-
tavec, Borut Erjavec in Matej 
Bečan je imela velike težave 
že v drugi seriji, ko so padli na 
15. mesto, zahvaljujoč izku-
šnjam in tudi napakam dru-
gih pa so se na koncu le uspeli 
uvrstiti na stopničke, ki so jim 
prinesle še trenutno vodstvo v 

skupnem seštevku svetovne-
ga pokala. 

Med našimi je najboljše 
svoje delo opravil Gorazd Vin-
diš, ki je letos očitno v dobri 
formi, saj je prvemu mes-
tu, ki ga je osvojil na uvodni 
tekmi na Reki, dodal še tret-
jega v Nemčiji, kar mu zado-
šča za vodilni položaj v skup-
nem seštevku po polovici tek-
movanj. »Glede na to, da sem 
tukaj nastopal že lani, sem 
bil na razmere dobro pripra-
vljen. I Vse letošnje uvrstitve 
mi dajejo motivacijo za nada-
ljevanje sezone,« je bil po raz-
burljivem tekmovanju vesel 
Gorazd Vindiš. 

Pred padalci je sedaj tri-
tedenski odmor, ki ga bodo 
izkoristili za počitek in tre-
ninge, kajti v mesecu avgu-
stu jih čaka novo tekmovan-
je za točke svetovnega poka-
la v italijanskem Bellunu, 
konec avgusta pa še evrop-
sko prvenstvo v Bolgariji. 

Gorazd Vindiš še naprej  
v dobri formi
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Obdobje vročinskega vala 
je bil odličen teden, ko sem 
lahko preizkusil potrpežlji-
vost in s tem prijaznost naših 
turističnih delavcev. Ne da bi 
iskal prepir ali kako zamero, 
temveč zgolj prijazno ali vsaj, 
kot se temu reče, profesionalno 
besedo oziroma odnos. Terasa 
v našem turističnem biseru 
je bila prazna. Sonce je neu-
smiljeno opravljalo svoj poletni 
delovnik, videti je bilo, da je 
klimatska naprava, pritrjena 
nad stranskim izhodom prijet-
nega hotela, edina, ki je ta dan 
neumorno delala. Krasna tera-
sa na sončni legi je poleg finega 
afriškega lesa vsebovala še cel 
kup miz s stoli, ob katerih so 
užaljeno stali senčniki. No, ti 
senčniki so me zbodli v oči, ker 
niso bili odprti, ampak zaprti. 
Kdaj mora biti senčnik odprt, 
če ne takrat, ko sije sonce? 
Ampak kdo bo pa v tej vročini 
odprl enajst senčnikov, je pravo 
vprašanje. In tako je moja turi-
stična pojava zasedla en stol 
in s tem še mizo in čakala, od 
kod se bo prikazal kak človek, 
ki me bo vprašal, ali bom kaj 
spil, mogoče pojedel. Tik pre-
den sem opustil misel te vro-
čične misije, je natakar odprl 
vrata na teraso in iz sence 
zavpil, kaj bi naročil. Odkimal 
sem mu, da ga ne slišim, a on 
je zavpil še glasneje. Pomahal 
sem mu, naj pristopi bližje, a 
se ni pustil prepričati. »Pridite 
not in naročite!« In še preden 
je globoko senco zamenjal za 

klimatizirano restavracijo, sem 
še glasneje zavpil, da bi rad 
naročil. Moral je prikorakati 
do mene, na sonce ... Če bi foto-
grafiral tisti izraz na njegovem 
licu, bi sliko lahko prodal s 
podpisom: Sprehod obsojenca 
proti vislicami. Priznam, oba 
sva © švicala©  kot že dolgo ne, 
a sem vseeno naročil espresso 
in kokakolo. Nič ni rekel, le 
pogled strupenjače je imel. Čez 
kakih deset minut je postregel 
edinega gosta na terasi, ki ga 
je celo zvedavo vprašal, zakaj 
senčniki niso razprti, če pa so 
tu zato, da nudijo senco. Zve-
davec je dobil odgovor, da v tej 
vročini ni normalno piti kave 
in kokakole, da so vsi normal-
ni ljudje na obali ob vodi ali v 
dobro klimatiziranih sobah. 
No, pa imam, sem si dejal in 
se mu lepo zahvalil za raz-
lago, on pa mi je ukazal, naj 
plačam kar takoj, ker še enega 
izleta na sončno teraso ne bo 
preživel. Storil sem naročeno, 
in ko sem spil svojo kofeinsko 
dozo, sem na terasi razprl vseh 
enajst senčnikov, kar mi je vze-
lo točno minuto in štirideset 
sekund, ker tako enostavnih in 
funkcionalnih še nisem videl. 
Edino, kar sem potem še lahko 
videl, so bili ljudje, ki so v manj 
kot desetih minutah zasedli vse 
mize ... Zategadelj sem si upal 
misliti, da bi mi bil direktor 
hotela lahko še hvaležen. Kaj 
pa veš, mogoče so bili pa to edi-
ni dnevni gostje tistega izredno 
vročega dne ...

Turizem smo Gorenjci, 7. del

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Vilma Stanovnik

Davča – Letos oktobra bo 
dvajset let, odkar so se kole-
sarski navdušenci v Želez-
nikih odločili, da ustanovijo 
svoje športno društvo. Kma-
lu je padla tudi pobuda o dir-
ki, ki so jo letos pripravili že 
sedemnajsto leto zapored, 
kolesarji in kolesarke pa tra-
dicionalno tekmujejo za zla-
to čipko. Vsako leto je odlo-
čitev o zmagovalcu padla na 
vzponu proti Soriški pla-
nini, letos pa je trasa prvič 
potekala po novi cesti proti 
Davči, kjer je bil cilj na kme-
tiji pr© Vrhovc. 

»Res je naša originalna 
trasa potekala iz Železnikov 
proti Soriški planini, zara-
di prenove ceste pa je trenu-
tno zaprta. Ker je bila ces-

ta na nekaterih odsekih res 
slaba, smo že lani razmišlja-
li, da bi se preusmerili pro-
ti Davči, vendar lani ta ces-
ta še ni bila povesem odpr-
ta. Letos pa smo traso prvič 
po 16 letih spremenili in 17 

dirko preusmerili proti Dav-
či. Proga je bila tako malce 
krajša, saj so bili tekmoval-
ci v cilju po 15 kilometrih, 
višinske razlike pa je 580 
metrov. Doslej so se kole-
sarji po prihodu v cilj vrača-
li na proglasitev rezultatov v 
Železnike, ker pa je tukaj pr© 
Vrhovc čudovit ambient tudi 
za prireditve, smo se odloči-
li, da zaključno slovesnost s 
podelitvijo nagrad in seveda 
zlatih čipk pripravimo kar 
tukaj,« je v cilju dirke pove-
dal predsednik Športnega 
društva Kamikaze Roman 
Prezelj.

Zlato čipko v moški kon-
kurenci si je med nekaj več 
kot sto dvajsetimi kolesarji 
letos zaslužil Jaka Primožič 
iz Spodnjih Bitenj, ki je za 
progo porabil nekaj manj kot 
32 minut (31:50,1) »Na dirki 
sem nastopil tudi že lani, ko 
je potekala proti Soriški pla-
nini, in sem užival, saj rad 

vozim v klanec. Tudi proga 
proti Davči je zelo lepa, za 
zmago pa sem se moral kar 
potruditi, saj je bilo na dir-
ki kar nekaj dobrih tekmo-
valcev, poleg njih pa je ved-
no več tudi odličnih rekreati-
vcev,« je v cilju povedal mla-
di kolesar kranjske Save Jaka 
Primožič. 

Tik za njim se je v cilj pri-
peljal Matej Drinovec (KD 
Alpe 515), tretje mesto pa 
je osvojil Primož Porenta 
(Šibo).

V ženski konkurenci, v 
kateri je v cilj prišlo 22 kole-
sark, je zlato čipko s časom 
37:11,6 osvojila Špela Škraj-
nar (Ganesha team), druga 
je bila v cilju Valerija Mrak 
(Koloka), tretja pa Erika 
Jesenko. 

Organizatorji so razglasi-
li tudi najboljše po katego-
rijah, priznanja so si zaslu-
žili najboljši iz domače obči-
ne Železniki, z žrebom pa so 

razdelili tudi nagrade spon-
zorjev, med katerimi je bil 
glavni Domel.

»Kljub temu da so ime-
li nekateri pomisleke glede 
trase proti Davči, smo sedaj 
zadovoljni, saj je večina ude-
ležencev pohvalila progo,« 
je povedal Roman Prezelj in 
dodal, da se z organizacijo 
tekmovanja vse leto ukvarja 
osem članov, pri prireditvi 
pa jim veliko pomagajo tudi 
drugi člani društva, ki jih 
je okoli petdeset, prav tako 
pa jim na pomoč priskoči-
jo okoliška gasilska društva. 
»Zlata čipka je naša največ-
ja prireditev, jeseni pripra-
vimo še društveni kronome-
ter, ki skupaj s to dirko šte-
je za Pokal Kamikaz. Poleg 
tega se člani društva udele-
žujemo tudi zimske keglja-
ške lige, poleti igramo nogo-
met, hodimo pa tudi na dru-
ge kolesarske prireditve,« je 
še dodal predsednik Prezelj.

Po čipko prvič v Davčo
Člani Športnega društva Kamikaze Železniki so minulo soboto pripravili tradicionalno kolesarsko dirko 
za zlato čipko, kolesarji pa so se namesto na Soriško planino po čipko prvič odpeljali v Davčo.

Kar 143 kolesarjev in kolesark se je na pot proti Davči podalo iz Železnikov. / Foto: Andrej Tarfila

Najhitreje je bil na cilju 
v Davči Jaka Primožič in 
zasluženo osvojil zlato 
čipko. / Foto: Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Bled – Tekmovanje je pote-
kalo že devetič po vrsti, sre-
di vročega popoldneva pa se 
je začelo s slovesnim odpr-
tjem ter nato tudi z Ozari-
nim rekreativnim tekom. 
Nadaljevalo se je z otroškim 
Icepower tekom, vrhunec 
prireditve pa je bila seveda 
Nočna 10ka, ki se je začela 
natanko ob 22. uri. Še prej 
je zbrane malce osvežila 
ploha, ki pa se je pred tek-
mo že polegla.

Z desetkilometrsko pro-
go je med kar 1.277 tekači, 

ki so prišli v cilj, najhitreje 
opravil Peter Lamovec (ŠD 
Tabor Žiri), ki je bil v cilju s 
časom 31:08,09. Za njim se 
je na drugo mesto uvrstil Vid 
Jakob Tršan, tretje mesto pa 
je osvojil Rob Svenšek.

Med dekleti, ki jih je v cilj 
priteklo 1.211, je s časom 
34:55,07 zmagala Lucija 
Krkoč, drugo mesto je osvo-
jila Neja Kršinar, tretje pa 
Alenka Radelj. 

Posebna kategorija so bili 
bosi tekači. Med njimi je bil v 
moški konkurenci najhitrej-
ši Boštjan Urankar, v ženski 
pa Diana Volčjak.

Nočna 10ka ostaja praznik teka
Blejska prireditev ostaja eden najprivlačnejših tekaških dogodkov, tudi letos pa se je tekačem pridružilo 
ogromno navijačev in turistov, ki so poskrbeli za izjemo vzdušje.

Najboljši trije v moški konkurenci (od leve proti desni):  
Vid Jakob Tršan, Peter Lamovec in Rob Svenšek / Foto: Tina Dokl

Železniki – Ob letošnjih čipkarskih dnevih so se za zlato čipko 
pomerili tudi kegljači in kegljačice. Med 35 tekmovalci je prvo 
mesto in zlato čipko osvojil Rok Čufer s 391 podrtimi keglji, 
drugo mesto je osvojil Lojze Demšar s 386 podrtimi keglji, 
tretje pa Rok Trojar s 382 podrtimi keglji. V ženski konkurenci 
je nastopilo enajst tekmovalk, največ, kar 356 kegljev, pa je 
podrla Jožica Demšar. Drugo mesto je osvojila Meta Berton-
celj s 348 podrtimi keglji, tretja pa je bila Urška Fajfar s 344 
podrtimi keglji.

Zlata čipka tudi za kegljače

Vilma Stanovnik

Poljane – Člani kolesarske 
sekcije Indu Team pri Špor-
tnem društvu Poljane bodo 
to soboto, 18. julija, pripra-
vili tradicionalno kolesarsko 
dirko iz Poljan na Stari vrh. 
Gorska dirka, ki bo letos pote-
kal že petnajsto leto, bo štela 
za Pokal Slovenije v vzponu, 
za občinsko prvenstvo občine 
Gorenja vas - Poljane ter za 
Pokal polanskih puklov. Lete-
či štart bo ob 10. uri pred Kme-
tijsko zadrugo v Poljanah. Po 
desetih kilometrih proge z 
višinsko razliko 650 metrov 

bo cilj na Grebljici pod Sta-
rim vrhom.

Kot sporočajo organizator-
ji na čelu z Andrejem Dolen-
cem, je razpisanih kar pet-
najst različnih kategorij, 
zmagovalec v vsaki od njih bo 
dobil pokal, drugo in tretjeu-
vrščena pa medaljo.

Prijave za tekmovanje bodo 
sprejemali na dan tekmovan-
ja od 8. ure dalje, razglasitev 
rezultatov in podelitev nagrad 
pa bo na zelenici pred Kultur-
nim domom v Poljanah eno 
uro po tekmovanju. Več lah-
ko izveste na spletni strani 
http://www.sdpoljane.si.

Iz Poljan na Stari vrh
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Na poletnih olimpijskih 
igrah 1980 v Moskvi je za 
Jugoslavijo nastopil v posa-
mični kolesarski tekmi in na 
ekipnem 100-kilometrskem 
kronometru, kjer je skupaj 
z Bojanom Ropretom, Vin-
kom Polončičem in Brunom 
Buličem osvojil osmo mes-
to. Leto dni prej je bil tretji 
na mediteranskih igrah, tek-
movalno pot pa je končal leta 
1983, ko je postal tudi jugo-
slovanski prvak. Kranjčani 
se ga spomnijo tudi po šte-
vilnih prevoženih Jelenovih 
klancih na dirki Po ulicah 
Kranja, na kateri je leta 1979 
tudi zmagal. 

Po tekmovalni karieri se je 
posvetil trenerskemu delu v 
kranjskem kolesarskem klu-
bu, kjer je treniral tako mla-
dince kot kasneje člane. Bil je 

tudi dolgoletni član Športne-
ga društva Jakob Štucin, od 
leta 1983 do 2013 pa je akti-
vno sodeloval v Kolesarskem 
društvu Šenčur, štiri leta je 
bil tudi njegov predsednik. 
Za velik prispevek k izvedbi 
dirk za Veliko nagrado Šen-
čurja z mednarodno udelež-
bo (do leta 2013, ko je bila uvr-
ščena celo v kategorijo med-
narodnih dirk UCI, se jih je 
zvrstilo 15) je letos prejel tudi 
srebrno priznanje Občine 
Šenčur. Leta 1990 je na Pre-
bačevem ustanovil podjetje 
U sistem, v katerem izvajajo 
servis koles ter jih izdelujejo 
in sestavljajo po meri.

V Kolesarskem klubu 
Sava Kranj so v spomin na 
dolgoletnega člana odprli 
žalno knjigo, v katero se lah-
ko vpišete vse do pogreba, ki 
je napovedan za petek popol-
dne. 

V nesreči umrl nekdanji 
kolesar Bojan Udovič
31. stran

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je v petek 
vendarle začela glavna obra-
vnava v kazenskem postop-
ku zoper 41-letnega Janeza 
Fortuna iz Preddvora, ki ga 
kranjsko tožilstvo obtožuje, 
da je 12. maja lani v doma-
či hiši umoril svojo pet let 
mlajšo soprogo Mirjano, s 
tem ko jo je z 20-centime-
trskim kuhinjskim nožem 
šestkrat zabodel v prsni koš. 
Obtožnica ga bremeni tudi 
dveh kaznivih dejanj zane-
marjanja mladoletne ose-
be in surovega ravnanja, ker 
naj bi ženo zabodel v navzo-
čnosti njunih dveh mladole-
tnih otrok, s čimer ju je izpo-
stavil hudemu travmatične-
mu dogodku in s tem ogro-
zil njun nadaljnji razvoj, je 
navedla tožilka Helga Dob-
rin. »Zelo mi je žal za ta 
dogodek, do katerega je pri-
šlo zaradi sporov med mano 
in ženo, zaradi njega pa sta 
otroka ostala praktično brez 
obeh staršev,« je obtoženi 
dejal sodnici Metki Radje-
nović. 

V zagovoru je Janez For-
tun navedel, da otrok, tudi 
dveh iz ženinega prvega 
zakona, ni nikoli trpinčil, 
kakor sedaj nekateri želi-
jo prikazati. V družini so se 
lepo razumeli, dokler se pri 
njem in ženi niso pojavile 
psihične težave, ki so vodi-
le v pogoste prepire in na 
koncu do tragičnega dogod-
ka. »Tedaj se sploh nisem 
zavedal, kje natančno sta 
otroka oziroma ali sta sploh 
bila v istem prostoru. Ko je 
žena obležala na tleh in sem 

zaznal, kaj se je zgodilo, sem 
ju hitro odstranil in poklical 
policijo. Mislim, da otroka 
nista popolnoma zaznala, 
kaj se je sploh zgodilo. Sam 
jima nikoli nisem rekel, da 
sem jima vzel mami,« je pri-
povedoval v sodni dvorani. 

V nadaljevanju je razložil, 
da se veliko stvari pred tra-
gičnim dejanjem tistega dne 
ne spominja. Kot se spomi-
nja, se je z ženo začel pre-
pirati potem, ko je konča-
la telefonski pogovor s taš-
čo in mu zagrozila, da bo 

zaklenila vrata, da se zvečer 
iz službe ne bo mogel vrniti 
v stanovanje. »Zgodilo se je 
v dnevnem prostoru. Začela 
sva se prerivati, potem pa se 
ne spomnim več natančno, 
kaj se je zgodilo ...« je zatrdil. 
Za konec je še povedal, da je 
Mirjana v njun zakon prine-
sla veliko psihičnih težav še 
iz prejšnje partnerske zveze.

Obtoženi Fortun je v pri-
poru že dolgo čakal na zače-
tek sojenja. Predobravnavni 
narok so prvič skušali izpel-
jati že avgusta lani, a ga zara-
di prepoznega vročanja vabi-
la zagovornici Renati God-
njov Špik sploh niso zače-
li. To se je zgodilo sredi lan-
skega septembra, ko mu je 
tožilstvo v zameno za takojš-
nje priznanje ponudilo eno-
tno kazen deset let zapora, a 
Fortun kaznivega dejanja, 
tedaj so mu očitali »milej-
šo« obliko kaznivega deja-
nja – uboj, ni hotel prizna-
ti. Obramba je pri tem nava-
jala, da se obtoženi dogodka 
ne spominja, in se skliceva-
la na domnev no stanje bis-
tveno zmanjšanega zaveda-
nja in afekta.

Ženo šestkrat zabodel z nožem
Preddvorčan Janez Fortun, obtožen umora svoje žene Mirjane, vztraja, da se ne spominja natančno, kaj 
se je 12. maja lani, ko je ženo šestkrat zabodel s kuhinjskim nožem, sploh dogajalo. 

Janez Fortun je obtožen, da je maja lani v navzočnosti 
mladoletnih otrok umoril svojo ženo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Storžič – Gore so zadnji 
konec tedna terjale novo 
smrtno žrtev. V soboto oko-
li 16.40 so namreč planinci 
okoli 300 metrov pod Sto-
ržičem pod potjo s Storžiča 
proti Kališču najprej opazi-
li kapo, nekoliko nižje pa še 
pohodniške palice in nahrb-
tnik. Njihovega lastnika, ki 
je po vsej verjetnosti zdrs-
nil, so našli približno 400 
metrov od kraja nesreče na 
jugovzhodnem pobočju Sto-
ržiča. Bil je mrtev. Posredo-
vali so kranjski gorski reše-
valci in dežurna ekipa GRS 
na Brniku s helikopterjem 
Slovenske vojske, ki so umr-
lega prepeljali v kranjsko 
vojašnico, kjer ga je prevze-
la pogrebna služba. 

Uprava RS za zaščito in 
reševanje tudi sicer poro-
ča o povečanem številu gor-
niških nezgod v zadnjem 
koncu tedna. V nedeljo oko-
li 6.40 je tako v Kočo pri Tri-
glavskih jezerih prispela pla-
ninka s poškodovanim kole-
nom, ki ni mogla več nadalje-
vati poti, zato so jo v jeseniš-
ko bolnišnico odpeljali s heli-
kopterjem Slovenske vojske. 

Podobno usodo je doživela 
planinka, ki si je okoli 16.20 
med potjo iz Mojčinega 
doma na Vitrancu proti gos-
tišču Jasna poškodovala 
nogo. V steni Zeleniških špic 
v Kamniških Alpah pa so se 
zaplezali trije planinci, ki so 
jih s pomočjo dežurne eki-
pe na Brniku rešili kamniš-
ki gorski reševalci, s helikop-
terjem pa so jih prepeljali na 
planino Korošica. 

V soboto so poleg interven-
cije na Storžiču gorski reše-
valci, v tem primeru bohinj-
ski, okoli 10. ure pomagali 
planincu, ki so ga na poti med 
Vodnikovim domom proti 
Planiki doletele zdravstvene 
težave. Tudi njega so s heli-
kopterjem odpeljali v jeseniš-
ko bolnišnico. Isto dopoldne 
se je na poti med Pokljuko in 
Studorskim prevalom poško-
doval dehidriran in izčrpan 
planinec, ki so ga s helikop-
terjem prepeljali na Rudno 
polje. V popoldanskih urah 
pa so se na poti proti Dobr-
niškim slapovom nad Hru-
šico zaplezali mati in otro-
ka. Intervenirali so reševalci 
GRS Jesenice in jih s pomo-
čjo vrvne tehnike spusti-
li po strmem pobočju ter jih 

nepoškodovane pospremili v 
dolino.

V petek nekaj po 15. uri si 
je na poti na Vogel planinka 
zlomila gleženj. S helikop-
terjem so jo prepeljali v jese-
niško bolnišnico. Ob istem 
času so tržiški gorski reše-
valci s Kriške gore v dolino 
prenesli planinko s poško-
dovano nogo. Ob 16.22 so 
helikopterjem poleteli do 
planinskega doma na Kre-
darici, kjer jih je čakala dehi-
drirana in onemogla planin-
ka. Nekaj pred 18. uro sta pri 
vrnitvi s Triglava dehidrira-
na in onemogla tuja planinca 
zašla s poti, enega so mora-
li s helikopterjem prepeljati 
v bolnišnico. Ob istem času 
se je na poti od Vodnikovega 
doma proti Kredarici zaple-
zala onemogla planinka. 
Rešili so jo bohinjski reše-
valci, v dolino pa se je peljala 
s helikopterjem. Že v četrtek 
so gorski reševalci pomagali 
češkemu pohodniku, ki se je 
izgubil na pobočju Javorniš-
kega rovta, tujima planince-
ma, ki sta se v jutranjih urah 
izgubila na območju Trigla-
va in Luknje, ter oboleli in 
poškodovani osebi v koči na 
Doliču. 

Mrtvi planinec na Storžiču
Minuli konec tedna so se v gorah kar vrstile nesreče. V dolino so morali 
prepeljati tudi planinca, ki se je v soboto smrtno ponesrečil na Storžiču. 

Simon Šubic

Kranj – V Kranju so v ted-
nu dni morali reševati že 
dva dehidrirana otroka, ki 
so ju nevestni starši pus-
tili čakati v pregretih avto-
mobilih na parkirišču pred 
trgovskim centrom. Zadnji 
primer se je zgodil v soboto, 
ko so v Operativno komuni-
kacijskem centru v Kranju 
nekaj pred 18. uro prejeli 
obvestilo, da se na parkiriš-
ču pred trgovskim centrom 
v Kranju v zaklenjenem in 
zaprtem avtomobilu naha-
ja otrok. 

Policijska patrulja, ki je 
bila tja napotena, je ugoto-
vila, da se v pregretem vozi-
lu nahaja otrok, ki se na trka-
nje na stekla vozila in glas-
no pozivanje policistov ni 
odzival. Policista sta glede 
na hudo vročino in popol-
noma pregreto vozilo ukre-
pala, kot sta v primeru ogro-
ženega otrokovega življenja 

edino lahko – razbila sta 
sprednje levo voznikovo ste-
klo. Ker tudi potem vrat nis-
ta mogla odpreti, je eden od 
policistov skozi razbito ste-
klo voznikovih vrat vstopil v 
notranjost avtomobila in iz 
njega potegnil otroka. Tega 
so zaradi dehidracije in povi-
šane temperature z reševal-
nim vozilom odpeljali v jese-
niško bolnišnico. 

Pred natanko tednom dni 
so kranjske policiste nekaj 
po 16. uri prav tako obves-
tili, da se na parkirišču ene-
ga izmed trgovskih centrov 
v Kranju v zaklenjenem 
vozilu nahaja otrok. Tedaj 
so posredovali gasilci, ki so 
dehidriranega otroka izvle-
kli iz vozila, nato pa so ga 
reševalci odpeljali v Klinični 
center Ljubljana. 

V obeh primerih bodo 
policisti zbirajo obvestila 
zaradi suma storitve kazni-
vega dejanja zanemarjanja 
mladoletne osebe.

Otroka v vozilih dehidrirala

Kranj – V petek je v Kranju 
prišlo do prometne nesreče, 
v kateri sta bila udeležena 
voznika mopeda in osebne-
ga avtomobila. Povzročil jo je 
35-letni voznik avtomobila, ki 
pri zavijanju levo v križišču ni 
upošteval prednosti voznika 
kolesa z motorjem. V trčenju 
se je slednji huje poškodoval. 

Ni upošteval prednosti

Kamnik – Včeraj zjutraj se je 
v Kamniku v podjetju kadilo 
izpod strehe enega od treh 
silosov. Delavci so začetni 
požar v silosu pogasili do 
prihoda gasilcev, ki so nato 
pregledali objekt in okolico.

Požar v silosu
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Še trije festivalski 
večeri
V soboto so na Festivalu Bled nastopi-
li pevci mojstrskega tečaja prof. Edite 
Garčević Koželj. Sledijo še trije koncer-
ti, festival pa se bo zaključil 16. julija na 
Blejskem gradu. 

15

Glasov oder

Za pogumne 
gasilce
Ob 110. obletnici uspešnega delo-
vanja Prostovoljnega gasilskega 
društva Predoslje so po slavnostni 
paradi nagradili najbolj zaslužne, 
srečanje pa je sklenil nastop 
ansambla Saša Avsenika.

14

ljudje

kranska kuhna
Pivo in Burger Fest bo konec tedna 
gostila Ljubljana, Okuse Bleda pre-
stolnica gorenjskega turizma, 
v soboto dopoldne pa je bil v Kranju 
zanimiv dogodek, ki so ga poimeno-
vali kar Kranska kuhna.

20

Ana Šubic

Športni park v Vele-
sovem pri Cerkljah 
je v soboto gostil 
dobrodelni piknik 
za Hišo zavetja Pal-

čica iz Grosupljega. Čeprav 
je organizatorka Špela Rih-
taršič, lastnica in direktori-
ca zasebnega vrtca Ela-ela, 
zasnovala pester program, 
v katerem bi lahko vsakdo 
našel kaj po svojem okusu, 
in k sodelovanju privabila 
številne znane obraze, ki so 
se odrekli honorarju, je bil 
odziv obiskovalcev slabši od 
pričakovanj. Ne glede na to 
so svoj namen dosegli, saj so 
za krizni center, ki daje zave-
tje najmlajšim otrokom z 
žalostnimi zgodbami, zbra-
li okoli 1700 evrov.

»V današnjem času vsak 
evro pomeni veliko. Vsi, ki 
smo bili na prireditvi, smo 
bili tam s srcem. Hvalež-
na sem vsem sodelujočim 
in obiskovalcem, ki so kljub 
poletni pripeki prišli v Vele-
sovo in odprli svoje denar-
nice za otroke, ki so poza-
bili, kaj je smeh, nasmeh,« 
je poudarila Rihtaršičeva. 
Donacija bo Hiši zavetja 
Paličica prišla še kako prav, 
je povedala njena vodja 
Manuela Ham. »Naši otroci 
si zaslužijo najboljše. Poda-
tek, da petletni fantek še ni 
jedel sladoleda, najbrž pove 
vse,« je dejala Hamova, ki je 
bila nad organizacijo dogod-
ka navdušena. »Šele zdaj, 
ko sem tu, vidim, za kakšen 
projekt gre,« je pristavila.

Piknik, ki ga je povezo-
val stand up komik Tadej 

Bricelj, je postregel s pestrim 
programom. Udeleženca 
šova Gostilna išče šefa Teja 
Perjet in Jani Jugovic sta pri-
pravila kuharsko delavnico 
in tekmovanje, na katerem 
sta se v peki na žaru pomeri-
li ekipi pod vodstvom deset-
letnih dvojčkov Vida in Jana 
Zupana iz Naklega. Njiho-
ve mojstrovine sta ocenjeva-
la Jani in Tadej, zaradi neo-
dločenega izida pa sta k oce-
njevanju naknadno povabila 
še Mimi Rozman, ki je sicer 
nedaleč stran z ekipo štirih 
gospodinj in dveh gospodi-
njcev s Kokrice in okolice 
cvrla flancate. Njena točka je 
zmago prinesla Vidovi eki-
pi, v kateri je bil tudi zmago-
valec šova Znan obraz ima 
svoj glas Klemen Bunderla. 
Kot nam je zaupal, se sicer 
v kuhinji kar dobro znajde: 

»V zadnjem času sem imel 
bolj malo časa za kuhanje, 
sicer pa najraje pripravljam 
morsko hrano.« Bunderla 
pa v Velesovo ni prišel samo 
kuhat, pač pa v prvi vrsti 
zapet nekaj skladb, obisko-
valci pa so uživali tudi ob pri-
redbah slovenskih in hrvaš-
kih uspešnic za vse gene-
racije v izvedbi cerkljan-
ske skupine Trinajsta plača. 
Otroci so bili še posebej nav-
dušeni nad konji, ki so jih v 
Velesovo pripeljali z Doma-
čije Lušina, in mobilno ska-
kalnico Mini planica, na vol-
jo so bili tudi napihljiva igra-
la, delavnica s terapevtski-
mi kužki, nasveti za vzgojo 
psov ...

Rihtaršičeva namerava 
dobrodelne dogodke prire-
jati vsako leto: »Za organi-
zacijo sem se odločila, ker 
tudi sama nisem imela lepe-
ga otroštva in v življenju 
želim pomagati otrokom oz. 
pomoči potrebnim ljudem.«

Vse prej kot lepo otroš-
tvo pa je imelo tudi okoli 
400 otrok, ki so jih v slabih 
osmih letih namestili v Hišo 
zavetja Palčica. Gre za edini 
krizni center v Sloveniji, kjer 
sprejemajo otroke do šeste-
ga leta starosti. »K nam pri-
dejo zaradi fizičnih in spol-
nih zlorab ali hudega zane-
marjanja, ki je največkrat 
posledica uživanja prepove-
danih drog ali alkoholizma. 
Namestitve so kratkotraj-
ne – do 21 dni, ker se otroci 
po tem času začnejo čustve-
no navezovati in bi bil kas-
nejši odhod v drugo okolje 
zanje prevelika ponovna tra-
vma. Žal smo v juniju ime-
li rekordno število names-
titev, saj smo imeli kar 157 
nočitev,« nam je še zaupala 
Manuela Ham.

Pomagali s srcem
S sobotnim dobrodelnim piknikom so v Velesovem za otroke iz Hiše zavetja Palčica zbrali okoli 1700 
evrov. V programu so sodelovali tudi zmagovalec šova Znan obraz ima svoj glas Klemen Bunderla, 
kuharja Teja Perjet in Jani Jugovic ter stand up komik Tadej Bricelj.

Klemen Bunderla je poleg pevskih pokazal tudi kuharske 
sposobnosti. / Foto: Tina Dokl 

Kuharski ekipi sta vodila dvojčka Vid in Jan Zupan iz 
Naklega. / Foto: Tina Dokl 

Organizatorka Špela Rihtaršič s hčerko Elo, vodja Hiše zavetja Palčica Manuela Ham (druga  
z desne) ter strokovnjaka za vzgojo psov Jure Pribičevič in Tinkara Bezovšek / Foto: Tina Dokl

Piknik je z glasbo popestrila cerkljanska skupina Trinajsta 
plača. / Foto: Tina Dokl

Sodniki kuharskega tekmovanja: Jani Jugovic, Mimi Rozman 
in Tadej Bricelj / Foto: Tina Dokl
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sudoku_LAZJI_15_56
NALOGA

9 7 4 5
6 5 2 1 7
2 1 3 9

3 1 4
9 5 8 1

4 2 6
8 5 3 6

2 9 4 6 7
7 8 5 9

sudoku_LAZJI_15_56

REŠITEV

9 1 7 3 8 4 6 2 5
8 6 3 9 5 2 1 4 7
5 2 4 6 1 7 3 9 8
3 5 1 2 7 6 9 8 4
6 9 2 5 4 8 7 1 3
4 7 8 1 9 3 2 5 6
1 8 5 7 3 9 4 6 2
2 3 9 4 6 5 8 7 1
7 4 6 8 2 1 5 3 9

sudoku_TEZJI_15_56
NALOGA

3
2 8 3
5 1 6 9 7

2 5 6 4 7
1

1 5 9 3 7
7 8 2 3 5

9 8 6

sudoku_TEZJI_15_56

REŠITEV

3 9 7 5 2 8 1 6 4
2 6 8 7 4 1 3 5 9
5 1 4 6 9 3 2 7 8
9 8 3 2 5 6 4 1 7
7 2 6 8 1 4 5 9 3
1 4 5 9 3 7 6 8 2
6 7 1 4 8 2 9 3 5
4 3 9 1 7 5 8 2 6
8 5 2 3 6 9 7 4 1

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_56
NALOGA

3
283
51697

25647
1

15937
78235

986

sudoku_TEZJI_15_56

REŠITEV

397528164
268741359
514693278
983256417
726814593
145937682
671482935
439175826
852369741

sudoku_LAZJI_15_56
NALOGA

9745
65217
2139

314
9581

426
8536

29467
7859

sudoku_LAZJI_15_56

REŠITEV

917384625
863952147
524617398
351276984
692548713
478193256
185739462
239465871
746821539

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 14. 7.
16.15, 18.45, 21.15 
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

Sreda, 15. 7.
16.15, 18.45, 21.15 
TERMINATOR: GENISYS
20.50 TED 2
18.30 JURSKI SVET
16.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 14. 7.
15.40, 18.10, 20.40 TERMINATOR: 
GENISYS

15.45, 18.00, 20.15, 21.10 
VROČI MIKE XXL
16.30, 18.45, 20.50 TED 2
18.25 JURSKI SVET
17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

Sreda, 15. 7.
15.40, 18.10, 20.40 
TERMINATOR: GENISYS
15.45, 18.00, 20.15, 21.10 
VROČI MIKE XXL
16.30, 18.45, 20.50 TED 2
18.25 JURSKI SVET
17.30, 20.00 JURSKI SVET, 3D
16.15 VRVEŽ V MOJI GLAVI

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 17. 7.
21.00 ČAROVNIJA V MESEČINI, letni kino

KINO SPORED

Samo Lesjak

Č
astitljiva jubi-
lejna obletnica 
uspešnega dela 
na področju zaš-
čite in reševan-

ja ter požarne varnosti PGD 
Predoslje je na prizorišče 
ob kulturnem domu v dveh 
dneh privabila množico obi-
skovalcev iz celotne Gorenj-
ske. Le-ti so se v soboto zve-
čer zabavali ob ritmih zased-
be Mambo Kings, dan kasne-
je, na sončno poletno nede-
ljo pa so lahko občudovali 
gasilsko parado z več kot 350 
udeleženci. Z njo je namreč 
Gasilska zveza Gorenjske 
obeležila tudi mednarodni 
dan gasilcev, ki je bil 8. julija. 
Sledila je podelitev priznanj 
in odlikovanj najbolj zasluž-
nim gasilcem: plamenice so 
prejeli Marko Dolenc, Seba-
stjan Šenk in Gorazd Bitenc, 
gasilski odlikovanji pa Uroš 
Dolenc ter predsednik Fran-
ci Ropotar, ki se je tudi 
zahvalil vsem požrtvoval-
nim gasilcem ter udeležen-
cem. Odlikovanje za pose-
bne zasluge je prejel Jože 
Kerč, odlikovanje na držav-
ni ravni s strani GZS pa je za 
uspešno delovanje prejelo 
tudi PGD Predoslje. Jubilej-
no srečanje se je nadaljeva-
lo z družabnim programom 
ob zimzelenih narodno-za-
bavnih melodijah ansambla 
Saša Avsenika.

ZA POgUmNE gASILCE
Ob 110. obletnici uspešnega delovanja Prostovoljnega gasilskega društva Predoslje so po slavnostni 
paradi nagradili najbolj zaslužne, srečanje pa je sklenil nastop ansambla Saša Avsenika.

Nastop v zahvalo in čast pogumnim gasilkam in gasilcem: ansambel Saša Avsenika 

Po Predosljah se je vila parada z več kot 350 udeleženci. / Foto: Grega Eržen

Naklo – Pevci Mešanega pevskega zbora Dobrava Naklo 
so se že triindvajsetič udeležili Tabora pevskih zborov v 
Šentvidu pri Stični. »Na Taboru vedno zapleše tudi fol-
klorna skupina. Pevci smo zelo veseli tudi pihalnega orke-
stra, ki je letos prišel iz GŠ Grosuplje. Z orkestrom vedno 
pojemo himno, znane ljudske venčke, ljudske pesmi ¼ 
Zbrali smo se na prireditvenem prostoru pred OŠ Freda 
Vesela, kjer smo imeli generalko. Zbori so prihajali poleg 
Slovenije tudi iz Hrvaške, Srbije, Italije, Avstrije in Mad-
žarske. Skupaj je na stadionu pel 101 zbor. Pred začetkom 
programa so podelili odlikovanja za večletno udeležbo. 
Dobil ga je tudi naš zborovodja Andrej Zupan za 20-letno 
udeležbo z našim zborom. Sledila sta nagovora pevcem 
s strani ministrice za kulturo RS in predsednika upravne-
ga odbora Tabora pevskih zborov. Po uspešno končanem 
dogodku nas je pot vodila še v Jurčičevo rojstno vas, na 
Muljavo, kjer so nas kot vedno prav lepo sprejeli,« je vtise 
strnil Simon Črnilec.

Uspešno gostovanje MPZ Dobrava Naklo

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Pirniče – Baletna šola Stevens je v kranjskem Prešernovem 
gledališču pripravila zaključno predstavo, v kateri so sodelo-
vali vsi učenci in učenke iz Naklega in Pirnič. Program je bil 
sestavljen iz treh delov: eden najstarejših klasičnih baletov 
Les Sylphides (Chopin), v kateri je gostoval baletnik Gilles 
Delellio iz Belgije, sledil je Balet Karneval živali (Saint Saens) 
z nastopom najmlajših ter zadnji del Serenade (Čajkovski).
Nato so se plesalke udeležile tudi svetovnega plesnega 
pokala v Bukarešti, kjer so sodelovali plesalci iz tridesetih 
držav sveta. V močni konkurenci je skupinska otroška kla-
sična baletna skupina do 13. leta (Lana Druškovič, Nika Fer-
jan, Ana Iglič, Janja Šinkovec, Julija Brecelj, Brina Knific, Pika 
Balazic, Urša Jaklič) osvojila 13. mesto. V skupini junior solo 

klasične baletne variacije do 17. leta je Neža Mohar zasedla 
6. mesto, Hana Koman pa 7. mesto. V skupini senior kla-
sični balet so Neža Kristan, Lea Koder, Neža Mohar, Lucija 
Danilov, Zala Perko, Zala Strniša, Neža Knific, Hana Koman, 
Urša Jaklič in Tinkara Bolta osvojile 5. mesto in uspele dobiti 
točko za Slovenijo. Otroški moderni trio (Urša Jaklič, Nika 
Ferjan in Lana Duškovič) pa je zasedel 13. mesto. »Za nas 
je bila ponovno zelo dobra izkušnja, dekleta so si pridobila 
dodatne izkušnje za svetovno tekmovanje prihodnje leto,« 
je po uspešnem tekmovanju dejala Nena Stevens.

Balerine uspešno zaključile sezono
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Tolmin – Od 19. do 25. julija bo v idiličnem ambientu ob Soči 
potekal festival MetalDays, ki bo postregel z obilico med-
narodno priznanih zasedb metal glasbe: Accept, Sepultura, 
Dream Theater, Black Label Society, Saxon, Cannibal Cor-
pse in še mnogi drugi. Slovenske barve bodo med drugimi 
zastopali Mist, TomCat, Noctiferia ... Več na http://www.
metaldays.net/.

Prihaja festival MetalDays

Vodice – V petek, 17. julija, ob 21. uri bo v baru BarBarA 
nastopil kitarski dvojec Žiga Janežič in Peter Jeraj - Pero z 
barvitim klasičnim rokovskim repertoarjem v akustični pre-
obleki ter s posebnimi gosti.

Žiga & Pero z gosti
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Igor Kavčič

T
okratna fotograf-
ska razstava v Škr-
lovcu nas odpelje 
daleč. A ne v neke 
namišljene abs-

traktne svetove. Nasprotno, 
potujemo na drugi konec pla-
neta v raj na zemlji, a povsem 
resničen svet Salvadorja de 
Bahie v Braziliji. »Leta 1999 
sem tja prišel na dopust in bil 
očaran nad pokrajino, ljudmi, 
njihovim načinom življenja, 
skoraj vsem, kar sem tam lah-
ko videl in čutil,« se spominja 
avtor razstavljenih del Oskar 
Molek, publicist, učitelj, razi-
skovalec in posredovalec foto-
grafije. Slednje se bere in sli-
ši dobro, tokratni razstavlja-
vec in sogovornik namreč 
že dvajset let posreduje foto-
grafijo tako mladim prihod-
njim fotografom kot ljubite-
ljem fotografiranja v Buenos 
Airesu.

Oskar Molek prihaja iz 
Argentine, je potomec pred-
vojnih migrantov, očeta Belo-
kranjca in matere Primorke. 
Sredi osemdesetih je pet let 
preživel v Sloveniji, saj je na 
Filozofski fakulteti v Ljublja-
ni študiral etnologijo. S sle-
dnjo je v veliki meri povezan 
njegov fotografski opus, ki 
je med drugim nastajal tudi 
na njegovih popotovanjih po 
severu Argentine, v Boliviji, 
Peruju ... Z razstavo v Škrlov-
cu tokrat povzema vtise, ki so 
nastali ob stiku s Salvadorjem 
de Bahio in njegovimi pre-
bivalci v obdobju desetih let 
od 1999 do 2009, ko je več-
krat obiskal to mesto. »Prvič 
sem šel na dopust, da se spoči-
jem od vsakodnevnega vrveža 

Buenos Airesa, drugič po pet-
ih in tretjič po desetih letih 
pa zato, ker me je mesto vse 
bolj zanimalo kot etnologa in 
fotografa. Želel sem od blizu 
spoznati ta črni svet, Bahia je 
namreč pristanišče, kamor so 
v času kolonizacije pripelja-
li sužnje iz Afrike. Poleg tega 
sem izvedel, da je tam v petde-
setih letih živel francoski foto-
graf Pierre Verger. Zanimalo 
me je njegovo delo, prav tako 
pa me je zanimalo delo argen-
tinskega umetnika Carybe-
ja, ki je sočasno z njim odkri-
val ta svet,« razloži Molek in 
poudari, da so bili črni ljudje 
v Bahii vse do takrat potlačen 
narod. »Bil sem očaran nad 
reakcijami in odnosom ljudi 
do mene.« Iz portretov lahko 
začutite, da je avtorja s portre-
tiranci povezovala neka pose-
bna energija.

Z razstavo fotografij z 
Bahie je Molek v Sloveniji že 

gostoval v Metliki in Kopru, 
večkrat pa tudi doma v Argen-
tini. Za kranjsko razstavo je 
pripravil izbor 25 fotografij 
različnih formatov v črno-be-
li tehniki. Na fotografijah pri-
kazuje ljudi, vsakodnevne pri-
zore pokrajin in dejavnosti, 
ki so značilne za Bahio. Nje-
gov pogled je naraven, reali-
stičen. Na ogled je tudi nekaj 
odličnih portretov. »Šestdeset 
odstotkov fotografij je posne-
tih še z analognim 35-milime-
trskim filmom, ki sem jih tudi 
sam razvil. V digitalni tehni-
ki sem fotografiral le ob svo-
jem zadnjem obisku Bahie,« 
pove Molek, o motiviki, ki ga v 
fotografiji zanima, pa dodaja: 
»Zanima me predvsem pove-
zava ljudi z delom, ki ga opra-
vljajo, ter seveda s pokrajino, 
v kateri živijo. Moj pogled je v 
tem smislu etnološki in antro-
pološki. Zanima me predv-
sem vse, kar je drugačno, kot 

na primer vsakodnevni utrip 
Buenos Airesa.« 

Fotograf iz Argentine je v 
teh dneh tudi gostoval v rezi-
denci Hiše Layer, kjer se, 
kot je povedal, odlično poču-
ti, nekoliko pa je tudi razis-
kal Kranj, ki je malce druga-
čen kot pred tridesetimi leti, 
ko ga je obiskal v času študija. 
V Slovenijo sicer prihaja pri-
bližno vsakih pet let, običaj-
no v januarju ali februarju, v 
času, ko je v Argentini polet-
je in imajo dopuste. Pogosto 
tudi sodeluje pri organizaciji 
razstav, nastopov, koncertov 
predstav različnih slovenskih 
umetnikov in kulturnih insti-
tucij v Buenos Airesu, sam pa 
je tudi zaslužen za temeljit 
fotografski pregled del argen-
tinskega arhitekta slovenske-
ga porekla Viktorja Sulčiča. 
Molekov pogled na Bahio si v 
Stolpu Škrlovec lahko privoš-
čite do konca meseca.

Čudoviti ljudje  
in svet Bahie
 V Galeriji Stolpa Škrlovec je na ogled razstava fotografij Oskarja Moleka z naslovom Projekt Bahia 
1999–2009. Fotografije o ljudeh, njihovem delu in pokrajini, v kateri živijo.

Oskar Molek predstavlja nekaj odličnih portretov, iz katerih je moč zaznati, da je avtorja  
s portretiranci povezovala neka posebna energija. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

N
a eminentnem 
zborovskem 
tekmovanju, ki 
je letos že 52. 
zapored poteka-

lo v Špitalu ob Dravi v sosed-
nji Avstriji, je med desetimi 
izbranimi zbori iz ZDA, Fili-
pinov, Nemčije, Latvije, Kos-
tarike, Indonezije, Avstrije, 
Češke, Španije in Sloveni-
je kranjski APZ France Pre-
šeren dosegel odlično tretje 
mesto. Tekmovanje je pote-
kalo štiri dni, po mnenju štiri-
članske mednarodne žirije pa 
je najbolj izstopal zbor Inmu-
sicapella s Filipinov, drugi 
pa je bil zbor Riverside City 

College Chamber Singers iz 
Kalifornije. Žirija je ob tem 
poudarila, da so vsi sodelujo-
či zbori zelo kakovostni, saj je 
vseh deset preseglo 75 od sto-
tih možnih točk, Kranjčani so 
jih dobili 85,5.

Najboljši trije zbori so nas-
topili tudi na nedeljskem 
zaključnem koncertu, na 
katerem je APZ France Pre-
šeren, ki ga uspešno vodi 
dirigent Fernando Mejias, v 
izboru treh pesmi zapel tudi 
noviteto Adonai avtorja Jako-
ba Gruchmanna. Skladba je 
bila napisana po naročilu za 
festival in je veljala za obve-
zno skladbo, ki so jo izvajali 
vsi sodelujoči zbori. Najbolje 
jo je izvedel prav APZ Fran-
ce Prešeren.

aPZ tretji  
v ŠPitalu
Akademski pevski zbor France Prešeren iz Kranja 
je bil na mednarodnem zborovskem tekmovanju  
v Špitalu odličen tretji.

Eden največjih uspehov APZ France Prešeren, odkar  
ga vodi Fernando Mejias. / Foto: arhiv APZ France Prešeren

 Bled – V soboto so v okviru Festivala Bled v Vili Bled z ari-
jami in ansambli iz različnih oper, operet in zarzuel nasto-
pili pevci mojstrskega tečaja prof. Edite Garčević Koželj. 
Pevci, stari od 13 do 23 let, nadeli so si ime Angel Voices, 
sicer študirajo petje od Ljubljane do Haaga in Beograda, 
med njimi je bil tudi fant, ki prepeva v znamenitem Zbo-
ru dunajskih dečkov. Na koncertu so mladi pevci zapeli 
program, ki so ga pripravili v enem tednu mojstrskega 
tečaja na Bledu. Nastopili so Tomislav Birk, Tatjana Smir-
nova, Ana Kocijančič, Erika Škerlj, Sara Ternifi, Bernardica 
Bašan, Brina Šket, Nenad Poledica, Aleksandra Radova-
nović, Hana Ramujkić, Pia Rener, Ana Pavlov in Iris Bečaj. 
Danes sledi koncert violinistov v Grand hotelu Toplice, 
jutri, 15. julija, v Belvederu profesorji in udeleženci dže-
zovskih tečajev, v četrtek, 16. julija, pa se bo festival zaklju-
čil na Blejskem gradu s koncertom ansambla violončel 
Cello attacca!, učencev prof. Karmen Pečar.

Še trije festivalski večeri

Kranj – V Galeriji Kranjske hiše bo jutri, v sredo, 15. juli-
ja, ob 19. uri odprtje fotografske razstave člana FD Janez 
Puhar Kranj Alena Lacijana z naslovom Utrinki Kranja. Na 
njej se predstavlja z utrinki iz različnih javnih prireditev v 
Kranju, kot so Teden mladih, pustni sprevod, Kranfest, 
Prešernov smenj, atletsko tekmovanje Vučkov memorial 
in različni glasbeni koncerti ... Razstava bo na ogled do 7. 
septembra.

Alenovi utrinki Kranja
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
14. 7. 15. 7. 16. 7. 17. 7. 18. 7.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
19. 7. 20. 7. 21. 7. 22. 7. 23. 7.

17/31 °C 17/33 °C 18/34 °C 17/33 °C 18/33 °C 

12/20 °C 9/23 °C 11/28 °C 15/30 °C 16/31 °C 

RubRiko MulaRija ureja Dina kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 14. 7. tor. Franc 5.24 20.51

 15. 7. sre. Vladimir 5.25 20.50

 16. 7. čet. Marija 5.26 20.49

 17. 7. pet. Aleš 5.27 20.48

 18. 7. sob. Miroslav 5.28 20.48

 19. 7. ned. Vincenc 5.29 20.47

 20. 7. pon. Marjeta 5.30 20.46

Dotik tvojih ustnic 
je ustvaril nepozaben 
poljub. 
 
Dotik tvojih rok 
je sprožil posebno 
čarovnijo. 
 
Dotik tvojega telesa 
je zmešal 
vse štrene. 
 
Ko odpove razum, 
popustijo vse zavore, 
se rodi ljubezen. 

In tako nekega dne 
ni več poti 
nazaj, 
je le naprej. 
 
Srce ne pozabi, 
ker čuti, 
čaka, 
hrepeni, 
si želi, 
zopet, 
ponovno,  
vedno.

X

Pesem neznanega avtorja

PESMI MLADIH

Poznamo več ljubezni, enodnevne, avanturistične, traj-
ne. Vsaka od njih ima svoj čar. Zaradi nje znamo leteti in 
znamo iztočiti solz za celo morje. »Srce ne pozabi, ker 
čuti, čaka, hrepeni ...« Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Domen Bertoncelj

M
auritius je 
otok, ki leži 
v Indijskem 
oceanu, pri-
bližno 1.100 

kilometrov vzhodno od bolj 
znanega Madagaskarja, in 
predstavlja rajski kraj za pus-
tolovce in ljudi, ki se navdu-
šujejo nad kulturo, peščeni-
mi plažami, treking pohodi 
in raznolikostjo rastlinja in 
živali. Po površini se lahko 
primerja z Gorenjsko, ima 
malo več kot milijon prebi-
valcev. Severni del Mauriti-
usa je urejen in gospodarsko 
razvitejši od južnega. Sever-
ni in vzhodni del otoka sta 

turistična, tu je veliko pešče-
nih plaž in luksuznih hotelov 
na vsakem kotičku. Ta pre-
del ni gosto poraščen z dre-
vesi, pač pa je tu veliko slad-
kornega trsa, ki je gospodar-
sko najpomembnejša kultu-
ra. Južni del otočja je veliko 
revnejši, a mnogo lepši za tis-
te, ki so željni pustolovščin in 
raziskovanj. Jug predstavlja 
pravo neokrnjeno naravo z 
mogočnimi slapovi, laguna-
mi in veličastnimi razgledi. 
Na otoku leži tudi nekaj vul-
kanskih kraterjev in 'vulkan-
ska' reka Black River, ki je od 
daleč videti povsem črna. 

Mauritius je bil v preteklo-
sti kolonija, in sicer so prvi 
otok zavzeli Nizozemci, za 
njimi pa so prišli še Francozi 

in Angleži. Mauritius je bil 
za evropske države zanimiv 
zaradi naravnih bogastev, 
ki jih je imel. Na žalost so 
mnoga iztrebili ali izkoreni-
nili. Pomemben je bil pred-
vsem, ker je bilo na otoku 
veliko sladkornega trsja, ki 
je še danes ena izmed glav-
nih surovin. Iz sladkornega 
trsa namreč pridelujejo slad-
kor, ki ga danes na veliko tudi 
izvažajo. Poleg tega je bilo na 
otoku veliko ebenovine, ki je 
zelo kakovosten les in so ga 
uporabljali za izdelavo jadr-
nic. Mauritius je znan tudi 
po avtohtonem ptiču, imeno-
vanem dodo, ki pa so ga na 
žalost iztrebili. Od leta 1986 
dalje je neodvisna država, 
uradni jezik je angleščina, 

čeprav jih večina govori kre-
olsko, jezik, ki je poenosta-
vljena francoščina. Mi smo 
se na Mauritius odpravili iz 
enega samega razloga, in to 
je bilo potovanje pod okri-
ljem Mednarodnega priz-
nanja za mlade ali na krat-
ko Mepi oziroma angleško 
Duke of Edingburg's Inter-
national Award. Te odpra-
ve se je poleg mene udeleži-
lo še 11 mladih fantov iz ŠC 
Kranj in Gimnazije Jesenice 
in 24 deklet z otoka Mauriti-
us. Seveda si potovanja nis-
mo organizirali sami, tem-
več so za to poskrbeli naši 
in pa njihovi mentorji, ki so 
imeli izkušnje že od prej, ko 
so prvič organizirali odpravo 
na Mauritiusu leta 2009.

Mauritius (1)

Paleta ljudstev, flore in favne

Ekipa mladih na najvišji točki odprave v nacionalnem parku / Foto: Rožle Bregar

Dina Kavčič

K
ot že veste, Gorenj-
ski glas med šol-
skim letom obiš-
če veliko osnovno-
šolcev, ki obisku-

jejo izbirni predmet šolske-
ga novinarstva. Zvedavim 
učencem predstavimo, kako 
poteka delo v časopisni hiši, 
vedno pa nanese beseda tudi 

na šolska glasila. Skoraj vsa-
ka šola izdaja svojega, več-
krat ali enkrat letno. V njem 
imajo nadobudni novinar-
ji priložnost pokazati svoje 
novinarsko znanje na različ-
nih nivojih: na razredni sto-
pnji se učenci predstavlja-
jo predvsem s spisi, na pre-
dmetni pa v glasilu poleg 
spisov in obnov najdemo 
še veliko pesmi, reportaž, 
dramskih del, dnevnikov, 

intervjujev in fotografij, 
medtem ko na predmetni 
stopnji kot slikovni del pre-
vladujejo risbe. Šolski glasi-
li so nam poslali z OŠ Fran-
ceta Prešerna Kranj. Kri-
kec zastopa razrede od prve-
ga do petega, Krik pa razre-
de od šestega do devetega. 
Obe glasili sta v barvah, lični 
in pregledni. Predstavljamo 
vam naslovnici, ki sta prav 
tako delo učencev.

Šolska glasila

Krik so pripravili učenci od 6. do 9. razreda ... ... Krikca pa učenci razredne stopnje.

Dragi otroci,
veseli bomo, če nam boste poslali kakšno vašo risbico, da jo bomo objavili v rubriki 
Mularija, vi pa boste v zahvalo prejeli darilce! Zdaj pa brž barvice v roke in na delo!
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Tanjin koTiček

Tanja oDGoVaRja

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Minuli teden se je v Kranju rodilo 22 deklic, med njimi 
tudi sestrici, in 17 dečkov. Najlažja je bila ena od dvojčic, 
tehtala je 2160 gramov. Najtežji je bil deček s 4260 grami. 
Na Jesenicah je prvič zajokalo 9 deklic, tudi tu med njimi 
dvojčici, in 11 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2830 grami, 
najtežji pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 4330 gramih.

Novorojenčki

V soboto, 4. julija 2015, so se v Preddvoru poročili David 
Šenk in Urška Šter ter Boris Kragl in Ada Stare, v Vopovljah 
Jean Janez Frbežar in Katarina Peranić, na Gradu Strmol 
Roman Pregrad in Mojca Jereb, v Škofji Loki Luka Vaupo-
tič in Silvija Mlaker in Nejc Štalec in Lucija Šolar, v Gozdu 
- Martuljku pa Andrej Košir in Tanja Kržič.

Mladoporočenci

Miroslav Cvjetičanin

V 
prečudoviti gale-
riji Repanšek v 
Radomljah se je 
zbrala vsa slo-
venska kolesar-

ska smetana z nekaj tuje 
govorečimi gosti, ki prav 
tako pripadajo kolesarske-
mu svetu. Zbrani so bili tudi 
vsi drugi, ki ne živijo od kole-
sarstva, so pa vanj zelo zal-
jubljeni. 

Skratka, Andrej Haup-
tman - Hempi je povabil 
vse, ki jih pozna, bi se dalo 
sklepati po prepolni dvo-
rani galerije Repanšek. Ni 
daleč od resnice, je znal 
povedati popularni Hempi, 
ki ga ves kolesarski svet poz-
na po tretjem mestu na sve-
tovnem prvenstvu leta 2001 
in petem mestu na olimpij-
skih igrah v Atenah. Ni tre-
ba posebej predstavljati še 
drugih njegovih kolesar-
skih uspehov, dovolj je, da 
zapišemo, da je bil izbran 
tudi za najboljšega sloven-
skega športnika leta 2001. 
Zdaj je športni direktor v 
svojem matičnem kolesar-
skem klubu Radenska Rog 
iz Ljubljane. Skupaj z ženo 
Tejo, hčerjo Klaro in sinom 
Jakobom živi na Škrjanče-
vem pri Radomljah. 

In prav Teja ter nekaj, kot 
Andrej rad reče, njegovih 
vrhunskih prijateljev, mu je 
pripravilo praznovanje, ki 
ga nikoli ne bo pozabil. Zgo-
dbo o darilu moramo vrni-
ti skoraj petnajst let v prete-
klost, ko je Andrej dosegel 
najboljšo slovensko kole-
sarsko uvrstitev vseh časov 
na svetovnih prvenstvih. 
Takrat je dirkal s kolesom 
znamke De Rosa Merak, ki 
se je po tem uspehu seve-
da, tako kot to gre, »izgubi-
lo« iz Andrejevega dosega. 
Profesionalci pač menjajo 

kolesa, tako kot mi običaj-
ni smrtniki menjamo spod-
nje perilo, bi se dalo enačiti. 
Vendar tista de rosa je bila 
vedno omenjana, kadar koli 
so prijatelji poslušali Hem-
pijeve kolesarske zgodbice. 
In vedno je znal ponoviti, da 
je to kolo najboljše, kar jih je 
vozil, ter da ga zelo pogre-
ša. Zato so prijatelji ob iska-
nju ideje za darilo prišli do 
sklepa, da to kolo najdejo 
in mu ga podarijo. Najti to 
kolo pa je bila misija © nemo-
goče© ! Vendar je bila de rosa 
bližje, kot so sploh upali 

misliti. Našli so jo, vendar 
ni bila v stanju, kakršnega 
pomni Hempi, zato so pri-
jatelji pljunili v roke in spe-
cialko dobesedno restavri-
rali tako, da so vsi njeni deli 
opreme identični special-
ki iz leta 2001! Pri tem se je 
še posebno potrudil njegov 
prijatelj Grega Kok, ki je več 
kot pol leta, zbiral dele po 
celem svetu, ki je vkup spra-
vil popolnoma enako kolo, 
kot je bilo tistega dne, ko je 
Hempi osvojil tretje mesto 
na svetovnem prvenstvu v 
Lizboni. 

VrniteV izgubljenega 
zaklada
Andrej Hauptman je zakorakal v peto desetletje. Odkolesaril iz tridesetih, če smo natančnejši.

Hempi je dobil nazaj svoje najljubše kolo.

»Dediščina XA«
Tokrat sem se tudi jaz odločila, 
da se obrnem na vas za pogled 
v prihodnost. Kako se bo raz-
pletlo z zapuščinsko razpravo?
Stvari niso vedno take, kot se 
zdijo, in to ste kaj kmalu spoz-
nali. Pretrpeli ste veliko hude-
ga in na svojih plečih nosili 
bremena, ki jim ni bilo lahko 
biti kos. Sedaj, ko se je izteklo, 
kot se pač je, pa so se stva-
ri obrnile. Sreča je na strani 
pravičnih, je bil vaš moto, 
s katerim ste krmarili skozi 
življenje. Poleg pravičnosti 
je vaša lastnost tudi bistrost 
in ta vam bo pomagala, da 
se boste zbrano borili naprej. 
Videti je nek spor z moško 
osebo, ki vas bo močno razo-
čarala. Preden pa se bo to 
zaključilo, boste sami s sabo 
pomirjeni in zadeva vas ne bo 
več tako bremenila. Izteklo 

se bo delno tudi vam v prid, 
vendar kasneje, kot ste mislili. 
Lep pozdrav in srečno.

»Breda« 
Prijeten pozdrav s hribov. 
Rada bi vprašala za vnuka, 
kako mu kaže v ljubezenski 
zvezi, študiju in drugem.
Vnuk je bil pri dekletih vedno 
priljubljen in to mu je vlilo 
veliko samozavesti. Tokrat pa 
je prvič v resni zvezi in s tem 
si je nakopal veliko odgovor-
nost. Razočaranja ni videti, 
vendar bi težko rekla, da je 
spoznal ljubezen svojega 
življenja. Glede prihodnosti 
si je zadal jasen cilj, ki ga bo 
tudi dosegel. Zaradi študij-
skih obveznosti se bo odločil 
tudi za selitev, vendar zgolj 
v času izobraževanja. S tem 
bo pridobil veliko časa, ki ga 
bo lahko porabil tudi za dru-

ženje in hobi. V naslednjem 
letu vidim veliko uspehov 
na njegovi strani. Pred leti 
je opustil ukvarjanje s špor-
tom, kar včasih malo pogre-
ša. Spet se bo preizkusil v tej 
disciplini in to mu bo dobro 
delo in dalo energijo za študij. 
Lep pozdrav iz doline in vse 
lepo želim.

»Sončica«

Spoštovana ga. Tanja! Kar 
dolgo že čakam na uresničitev 
vaših napovedi. Rada bi vas 
še vprašala, kako mi kaže v 
službi in ali se uredijo težave z 
dolgovi, ali bo kdaj konec teh 
napetosti. Hvala vam.
Pozdravljeni. Dolgovi vam 
povzročajo nemalo skrbi 
in zaradi tega čutite močno 
napetost. To vas izčrpa in 
predvsem žalosti. Na dolgi 
rok so vidne spremembe v 

službi in pomoč s strani žen-
ske osebe, ki ji veliko pomeni-
te. Prijatelj, ki vam je namen-
jen, se obotavlja, vendar to ne 
pomeni, da je pozabil na vas. 
Do srečanja bo prišlo. Vem, da 
je težko čakati, in božja mast, 
s katero se mažete za potrpe-
žljivost, je zelo grenkega in 
težkega okusa. V situaciji, v 
kateri ste, ne morete narediti 
nič, lahko žal le čakate. Lah-
ko se obrnete s konkretnim 
vprašanjem na mojo rubriko 
Tanjin kotiček, ki je prav tako 
v torkovem Glasu in si sami 
poljubno iz pahljače izbere-
te karte. Če kart nimate, mi 
napišite sedem številk od 
ena do 36. Čeprav težko ver-
jamete, se vam težave z dol-
govi uredijo, res da ne jutri, a 
vseeno dokaj kmalu. Vse bo 
še dobro, boste videli. Želim 
vam vse dobro.

Naredimo keltski križ. Vpra-
šanje je, kakšen bo razplet 
v ljubezni. Pod karto ena, ki 
je trenutna situacija, ima-
mo karto Vdova. Oseba, ki 
se ji vedežuje, je osamljena 
in zamišljena. V karti dve 
je Obisk, kaže nam idealno 
predstavo in cilj ter pomeni, 
da ima željo po druženju z 
določeno osebo, ter da nekdo 
prevlada ali pa se tako le obna-
ša na zunaj. Tretja karta Poro-
ka je pretekli vpliv in nam da 
vedeti, da je oseba v partner-
ski zvezi, in v naslednji karti 
Sovražnik, v kateri so dolgo 
minuli dogodki, se pokaže, 
da je v tej vezi in okolju, kjer 
je, nesrečna, utesnjena in 
stalno na preži. Karta Duhov-
nik pod številko pet so vplivi 
v bližnji prihodnosti in nam 
razkrije, da je oseba duhov-
no podkovana in verjame v 
dobro rešitev, lahko, da dobi 
tudi neko pomoč. V karti Lju-
bezen pod številko šest nam 
kot odločitev pove, da naj bo 
oseba čustveno odprta, naj 
ne taji resnice. V karti sedem 

oziroma Ljubosumje zopet 
vidimo, da je oseba vezana in 
čustva so pri tretji osebi. Kar-
ta Upanje pod številko osem 
nam razkrije dvome in misli, 
osebo je strah, da so želje pre-
velike in da se ne uresničijo. 
Zadnja karta Veselje nam da 
odgovor, da na koncu vseka-
kor je sreča in veselje v dvoje 
z osebo, ki ji največ pomeni, 
ne glede na trenutno situaci-
jo, ki ni najboljša. Na naslov 
tanja.70@hotmail.com ali pa 
kar na Gorenjski glas s pri-
pisom 'šola vedeževanja' in 
vašo šifro pošljite tri poljubne 
karte ali pa devet kart za kelt-
ski križ, ki ste jih naključno 
izbrali, in skupaj bomo našli 
pravo razlago. Lahko dodate 
že svojo razlago. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

Šola VedežeVanja iz 
Ciganskih kart

Urbana in elegantna Mima v kranjskem Tušu je 
praznovala drugi rojstni dan. Trgovina je prepoznavna 
med Gorenjkami tudi po kvalitetni srbski blagovni 
znamki P....S.... Fashion, sploh pa dekleta težko rečejo 
© ne©  torbicam in nakitu omenjene znamke. Mlada 
lastnika trgovine Mima in Vlado Živković sta v veselem 
pričakovanju, saj bosta čez dobre tri mesece drugič 
postala starša, prvorojenec Strahinja pa bo tako dobil 
družbo. / Foto: A. B.
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Alenka Brun

Župnik Alojz Snoj 
je poskrbel za izre-
dno lep cerkveni in 
duhovni del oseb-
nega praznika Kos-

mačinovih, z glasbo in pesmijo 
pa so srca prisotnih ganili tudi 
prijatelji Andraža Gartnerja, 
vnuka zakoncev Kosmačin. Za 
priči sta bila ob biserni poroki 
Mariji in Danilu hči Beba in 
njen soprog Borut Gartner. 

Kosmačinova sta se poročila 
pred šestdesetimi leti 9. julija. 
Danilo je doma s Primorske, 
iz vasi Sedlo v Breginjskem 
kotu, in se še vedno spominja 
otroštva, Nadiže, Napoleono-
vega mostu. Dokler so mu leta 
dopuščala, se je pogosto vra-
čal na obisk. Marija pa je Bre-
žičanka, natančneje iz Šentle-
narta. Njen dekliški priimek je 
bil Savnik. Izhajata iz manjših 
družin, povsod sta bila po dva 
otroka, tako da je imel Dani-
lo še brata, Marija pa sestro. 

Pri petnajstih, šestnajstih letih 
je Danilo razmišljal o tem, da 
bi se mogoče izučil za šoferja 
in se z domačih krajev, ki v tis-
tem času niso obetali kaj prida 
prihodnosti, odpravil k stricu v 
Zagreb. Ta je imel restavraci-
jo. »Po enem mesecu mi je šlo 
delo dobro od rok, pa tudi hrva-
ščine sem se hitro naučil.« Svo-
jo Mimi je spoznal v neki resta-
vraciji v Brežicah, kjer je delala 
v kuhinji, on je bil za točilnim 
pultom. »Potem me je malo 
zapeljala,« smeje pove Danilo, 

ki je danes star 84 let. Marija 
je leto dni starejša od njega.  
Ko sta se poročila, je Danilo 
razmišljal o tem, da bi šla na 
svoje. »Njen stric Savnik, ki 
je imel v Škofji Loki tekstilno 
tovarno, je rekel, da ima prija-
telja, ki bo kmalu dal v najem 
gostilno. Na Trati, Pri Anzeljc. 
Za tiste čase zelo lepa gostil-
na. © Kšeft©  je kar bil. Leta 1961 
pa sva potem kupila današ-
njo gostilno Pri Danilu v Rete-
čah.« Hiša je imela sicer že 
prej bogato gostinsko tradici-
jo, imenovala pa se je Pr©  Tilh. 
Obstoječo hišo sta zakonca 
Kosmačin obnovila, poveča-
la, dogradila za stanovanje in 
še danes živita v njej; pa nju-
na hči Vesna z družino, ki sta 
ji potem v devetdesetih gos-
tilno predala. Danes je gos-
tilna Pri Danilu ena najbolj-
ših gostiln v Sloveniji, Dani-
lov vnuk Gašper Čarman pa 
je v svetu domačih ljubitel-
jev vin eno bolj znanih imen. 
Ko sta Kosmačinova začela las-
tno gostinsko popotovanje, ju 
je čakalo nekaj let trdega dela. 
Danilo se je sicer izučil za nata-
karja, naredil je še poslovodski 
tečaj, tako da je imel v gostilni 
© na čez©  vso organizacijo, med-
tem ko je bila Marija v kuhi-
nji. »Če je bilo treba, sem pa 
še vedno pomagal za točilno 

Sladica danilo  
in MiMina obara
Marija oziroma Mimi, kot jo kličejo domači, in Danilo Kosmačin iz Reteč pri Škofji Loki si že  
šestdeset let delita veselje in žalost. Svojo zakonsko zaobljubo sta v soboto obnovila v cerkvi  
sv. Jurija v Stari Loki, potem pa častitljivemu jubileju nazdravila v družbi sorodnikov in prijateljev  
ob slavnostnem kosilu.

Danilo in Marija sta svojo zakonsko zaobljubo obnovila  
v cerkvi sv. Jurija v Stari Loki. / Foto: Tina Dokl

Častitljivih šestdeset let poroke sta Kosmačinova ovekovečila tudi na 'gasilski'  
fotografiji. / Foto: Tina Dokl

Cerkveni del slavja je lepo dopolnil glasbeni program. / Foto: Tina Dokl

mizo.« Najbolj so bili pozna-
ni po svežih postrvih in Mimi-
ni telečji obari. »Jetrca, mož-
gane ... Tudi te je odlično nare-
dila. Še danes mi to kdo reče. 
Imeli smo tudi sladico, ki se 
je imenovala kar Danilo sladi-
ca in je bila podobna gibanici 
ter je bila izjemno priljublje-
na,« ponosno razlaga nekdan-
ji oštir. »Gostje so bili različni. 
Vseh sort. Od vsepovsod.  Raz-
ličnih strok, tudi znana imena 
iz politike ...« Danilo je bil izje-
mno aktiven v družbeno-po-
litičnem  življenju. »Mimi je 
tu bolj © kratko potegnila© ,«do-
da hudomušno in resno nada-
ljuje, »Pri njej ni bil delavnik 
dolg samo osem ur, včasih 
dvanajst, celo šestnajst.« Bil 
je bil dolgoletni predsednik 
Krajevne skupnosti Reteče in 
Turističnega društva Reteče. 
Pod njegovim predsedovan-
jem so asfaltirali vse vaške poti 
in zgradili železniško posta-
jo. Bil je tudi odbornik Občine 
Škofja Loka. Med zadnjo voj-
no za Slovenijo je bil v Retečah 

tudi poveljnik Civilne zaščite. 
V zakonu so se Kosmačino-
vima rodile tri deklice: Dani-
la (Beba), Vesna in Milena. 
Vse so že poročene in imajo 
že odrasle otroke. Tako imata 
biserna zakonca pet vnukov – 
Gašperja, Nino, Anžeta, Uršo 
in Andraža, ko pa povprašamo 
po pravnukih, Danilo naviha-
no pogleda ženo in pove: »To pa 
ne vem, kaj čakajo. Trideset let 
so stari in še nič. Midva sva pri 
teh letih že imela tri (smeh).« 
Danes sta biserna zakonca sre-
čna upokojenca, iz gostinstva 
sta se umaknila in prepustila 
taktirko mlajšim generacijam. 
Danilo se vsak dan zapelje na 
kavico v Medvode ali na Trato. 
»Ker dokler imam še izpit, se 
peljem,« in nadaljuje v Mariji-
nem imenu, »Ona pa še ved-
no rada  kuha, peče © štrudel©  
...« Prime se za trebuh, ljube-
če pogleda ženo ter zaključi s 
stavkom, ki vse naokoli spra-
vi v glasen smeh: »Pol bolje 
bi izgledal, če ne bi tako dob-
ro kuhala.«

Slavljenca v družbi vnukov, Gašperja in Nine Čarman, 
Anžeta Gartnerja, Urše Tišler in Andraža Gartnerja. 
Fotografijo so bisernemu paru domači uokvirili. / Foto: Tina Dokl

www.td-zelezniki.si

RAZSTAVE ZLATA
ČIPKA

BREZPLAČNI 
PREVOZ

ČETRTEK, 16. 7. 2015

PETEK, 17. 7. 2015

SOBOTA, 18. 7. 2015

NEDELJA, 19. 7. 2015
 18.00ob  SLOVESNA OTVORITEV 
     53. Čipkarskih dni v Kulturnem domu

19.00ob  LOVSKI VEČER na dvorišču 
Lovskega doma Železniki

9.00ob  Voden pohod “Po poteh Rapalske meje” 
na Soriški planini

10.00ob  Maša za klekljarice in turistične delavce
10.00ob  TRŽNICA in predstavitve obrti 
12.00ob  Spravilo sena po starem
14.00ob  Prikaz kovanja žebljev
14.00ob  Nastop Pihalnega orkestra Alples 

Železniki in mažoretk
15.00ob  TEKMOVANJE V KLEKLJANJU
16.00ob  Veselica z ansamblom “OKROGLI 

MUZIKANTI” 
17.00ob  Podelitev priznanj in nagrad za 
tekmovanja

9.00ob  OTROŠKI ŽIV ŽAV 
17.00ob  Nogometna tekma  
18.30ob  Košnja travnika po starem
20.00ob  Običaj »POBIRANJE 

KRANCELJNOV«
20.30ob  Nastop Pihalnega orkestra 

Alples Železniki
21.00ob  Prikaz kovanja žebljev
21.00ob  Veselica s “SKUPINO 

ŠPICA” Kulturni dom 
Galerija Muzeja 
pr´Špendal
Lovski dom

odbojka na mivki,
tarok, frtavkanje,
kegljanje, kolesarjenje
šah, tenis, streljanje, 
plavanje

petek, 1600- 2100

sobota, 1000- 2100

nedelja,  1000- 2100 tekmovanja

SOBOTA in NEDELJA

53. ČIPKARSKI DNEVI ŽELEZNIKI

dalje

RAZSTAVE  |  TRŽNICE  |  TEKMOVANJA  |  SKUPINA ŠPICA  |  OKROGLI MUZIKANTJE

Turistično društvo Ž
elezniki, N

a plavžu 58, 4228 Ž
elezniki | td.zelezniki@

gm
ail.com

 | 051-365-619
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1.  nagrada: 2 vstopnici za ogled Stand up večera z Denisom Avdićem 
in gosti na Kamfestu v soboto, 15. avgusta 2015, ob 21.00

2.  nagrada: 2 vstopnici za ogled predstave Staro za novo, stand up 
komedije z Borisom Kobalom in Tinom Vodopivcem na Kamfestu 
v ponedeljek, 10. avgusta 2015, ob 21.00 

3. nagrada: majica festivala Kamfest
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 3. avgusta 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Ameriška igralka Jennie Garth (43), znana 
predvsem kot Kelly iz serije the Beverly 
Hills 90210, se je sprehodila do oltarja. 
Po komaj osmih mesecih zveze je rekla 
© da©  igralcu Davidu Abramsu (34). Poroč-
ne zaobljube sta si izmenjala na intim-

ni slovesnosti v družbi svojih najdražjih. »Bil je popoln 
večer. Presrečna sva, da sva lahko ta dogodek delila s svo-
jo družino in prijatelji,« sta povedala za People.

Jennie Garth je oddana

V dvainsedemdesetem letu je zaradi 
posledic kratkotrajne bolezni umrl Roger 
Rees, igralec in režiser, znan predvsem 
po svojih gledaliških predstavah. Nje-
gov najodmevnejši uspeh je s tonyjem 
nagrajena vloga v predstavi Življenje in 

dogodivščine Nicholasa Nickelbyja, za katero je prejel 
tudi nagrado oliver ter jo kasneje prenesel še na filmska 
platna. Zaigral je še v filmih Pink Panter, Robin Hood ter 
dramah Frida in Skrivnostna sled. Spomnimo se ga tudi 
iz serij Na zdravje in Zahodno krilo.

Poslovil se je Roger Rees

Bobby Brown (46) in njegova soproga 
Alicia Etheredge sta postala starša dekli-
ci, ki se je pridružila petletnemu bratcu 
Cassiusu. To je za pevca šesti otrok. Nje-
na starejša polsestra Bobbi Kristina, ki 
jo ima pevec iz zveze s pokojno Whitney 

Houston, še vedno leži v hiši Hospica, njeno zdravstveno 
stanje, po tem ko so jo v začetku februarja našli nezavest-
no doma v kadi, pa ostaja nespremenjeno.

Hčerkica za Bobbyja Browna

Ameriška kantrizvezdnica Carrie Under-
wood (32) je razbila steklo svojega avto-
mobila, ko je ugotovila, da je v njem zakle-
njen njen petmesečni sin Isaiah Michael 
in psička. Pevka je sporočila, da sta psa 
nekako zaklenila avtomobil in da je bila 

primorana posredovati. Na srečo je pevka v tej vročini 
hitro odreagirala, tako da so jo vsi odnesli brez posledic.

Carrie Underwood rešila sina in psa

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Človek bi si mislil, 
da je čas dopus-
tov in bo sobot-
ni dogodek v Kra-
nju kljub lepe-

mu vremenu težko privabil 
koga, a je bil obisk presene-
tljiv. Organizator se je odlo-
čil, da po sicer preizkuše-
nem receptu, a s kranjskim 
pridihom pripravi kulinarič-
ni dogodek, Kransko kuhno. 
Predstavilo se je osem ponu-
dnikov, večinoma Kranjča-
nov, zasedba okusov pa je 
bila celo mednarodna. Pos-
krbeli so tako za ljubitelje 
mesa kot tiste, ki jih navdu-
šujejo smutiji. Mama Katja je 
ponujala mesni in veganski 
burger, pa mediteranskega 

s kalamari in paradižnikovo 
hladno juho. Edini ne-Kra-
njčan, Falafel Kamnik, je na 
Kranski kuhni poskrbel za 
orientalske okuse. Osrednja 
vloga je pripadla falaflu, kra-
lju poulične kuhinje Bližnje-
ga vzhoda, za sladokusce pa 
so pripravili arabsko bakla-
vo s pistacijo. S kranjskim 
pivom je postregla stojni-
ca, kjer radovednost – pred-
vsem moške publike – z raz-
lago zadovoljil Aleš Košir s 
Primskovega, medtem ko 
se je z drugega konca Kran-
ja © oglasila©  tudi ekipa Beer 
Puba, kjer pa dobite več kot 
sto dvajset različnih vrst piva 
z vsega sveta. V trgovini ob 
lokalu jih lahko celo kupite 
za domov. Na Kranski kuh-
ni so poleg kar lepega izbora 
različnega piva v steklenicah 

ponudili točeno nemško sve-
tlo pšenično pivo Erdinger 
in za zraven slastne peče-
ne perutničke. Redko kate-
ri Kranjčan ne pozna Njam-
yjevih pic, tokrat pa je bil v 
ospredju smuti. Dva okusa: 
jagodičje in čokolada, kjer 
je sadni okus navdušil. Pro-
jekt Burger je ideja dveh dob-
rojedcev, ki ju je neizmer-
no motilo, da v Kranju ne 
moreš dobiti pravega bur-
gerja. Odločila sta se, da ne 
bo več tako. Žiga Antolin in 
Klemen Bassanese sta svoj 
kulinarični © izdelek©  že pred-
stavila na starem kranjskem 
bazenu, čisto zares pa bosta 
štartala konec julija. Tokrat 
sta ponudila Mr. Cheeznota, 
izvedeli pa smo, da je gove-
dina v njem iz loških krajev, 
pa domače brioše, spečene 

po njunem receptu. Indija 
Koromandija je mala deže-
la velikih okusov in omam-
nih vonjev po cimetu, kar-
damomu, popru, ingverju, 
kariju. Košček skrivnosti je 
prisotnim razkril sedaj že 
kar Kranjčan Mehtab Singh, 
katerega stojnica je ponuja-
la indijsko specialiteto samo-
se, jogurt in osvežujoč indij-
ski ledeni čaj. Kot zadnja v 
vrsti stojnic pa je bila tokrat 
restavracija iz centra gorenj-
ske prestolnice, Restavracija 
Sonet, kjer ravno tako daje-
jo velik poudarek lokalnim 
sestavinam. Tokratni meni 
je bil prav gurmanski: zajčja 
jetrca z rdečo čebulo, Fran-
cetov sendvič, sladki brow-
nie (rjavček), postregli pa so 
tudi z domačim pivom ali 
jabolčnim sokom.

KransKa Kuhna
Pivo in Burger Fest bo konec tedna gostila Ljubljana, Okuse Bleda prestolnica gorenjskega turizma,  
v soboto dopoldne pa je bil v Kranju zanimiv dogodek, ki so ga poimenovali kar Kranska kuhna.

Žiga Antolin in Klemen Bassanese / Foto: Tina Dokl

Košček Indije Koromandije na sobotnem dogodku Maher in Maja iz kamniškega Falafla / Foto: Tina Dokl

Njamyjevci s smutiji: Drago Piperac ter Damjana in Nina 
Kristanc / Foto: Tina Dokl 

Borut Kaštivnik (Beer Pub) in Aleš Košir (Kranjska 
pivovarna) / Foto: Tina Dokl

Za Mamo Katjo stoji Kranjčanka Katja Sušnik, ki 
je v slabem letu s to kulinarično znamko postala 
prepoznavna. Skrbi za zdrave in okusne obroke, vse 
sestavine Katjinih sendvičev, solat in juh so skrbno 
izbrane, slovenske in sveže. / Foto: Tina Dokl
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Sonetovci so poskrbeli za Prešernove navdušenke. 
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko Erika Jesenko

Kdo bi si mislil, da imajo 
tako majhne kroglice tako 
veliko moč. Borovnice so 
majhni, čvrsti, temno mod-
ri sadni biseri, ki rastejo v 
gozdni podrasti. Bogate so 
s karotini, ki so pomembni 
za varovanje imunskega sis-
tema, vitaminom C, mag-
nezijem, železom, kalijem 
…, skratka vsebujejo pestro 
paleto zdravilnih učinkovin. 

Sestavine: 5 dl mleka, 2,5 
dl sladke smetane, 0,3 dl 
ruma, 80 dag mletega slad-
korja, 1 vanilin sladkor, 5 dag 
škrobne moke, 3 jajca, 25 dag 
borovnic + 2 žlici sladkorja.

Postopek: Borovnice 
pomešamo z dvema žlicama 

sladkorja ter segrevamo, da 
spustijo malo soka.

Rumenjake in beljake 
ločimo. Iz beljakov stepe-
mo trd sneg in mu dodamo 
polovico mletega sladkorja. 
Rumenjake, drugo polovi-
co mletega sladkorja, vani-
lin sladkor penasto umeša-
mo, da masa nekoliko nara-
ste. Škrob pomešamo z deci-
litrom hladnega mleka ter 
ga dodamo k rumenjakom. 
Preostalo mleko zavremo in 
mu prilijemo zmes iz rume-
njakov. Med stalnim mešan-
jem segrevamo do vretja ter 
mešamo še 3 minute, da se 
celotna masa zgosti. Maso 
ohladimo. Smetano do trde-
ga stepemo, jo pomešamo 
z rumom ter jo dodamo 

ohlajeni masi. Nazadnje pri-
mešamo še stepene beljake. 
Pripravljeno kremo razdeli-
mo na dva dela. V eno polo-
vico kreme vmešamo sok, 
ki so ga spustile borovnice 
med segrevanjem. 

V kozarce najprej nadeva-
mo prvo polovico kreme, jo 
prekrijemo s predpripravlje-
nimi borovnicami ter zak-
ljučimo še z drugo polovico 
kreme. Kozarce postavimo 
za dve uri v hladilnik, da se 
krema ohladi.

Nasvet: Za obarvanje dru-
ge polovice kreme so dovolj 3 
žlice soka borovnic, saj dajo 
borovnice zelo močno bar-
vo. Če je sladica namenje-
na tudi otrokom, rum izpu-
stimo.

Borovničeva sladica v kozarcih

 

Janez Logar

Pretekli teden smo preživeli 
na slovenski obali, v Izoli. Zgo-
daj zjutraj pogosto kolesariva. 
Sem in tja srečava še nekaj 
takih zanesenjakov. V nedeljo 
zjutraj sva se z Mojco odpravi-
la čez Belveder do Strunjana. 
Čudoviti razgledi naprej na 
piransko cerkev in odprto mor-
je, nazaj na Trst, Izolo in not-
ranjost slovenske Istre. Ni treba 
veliko govoriti, zadostuje, da 
sva tiho in v jutranjem hladu 
občudujeva, kar nam je dano. 
Približno tako kot smo pisali o 
članku o hvaležnosti. Nadalje-
vala sva do Portoroža, kjer ob 
6.30 odprejo pekarno. Že pri 
vhodu v Portorož mimo avdito-
rija srečujeva »kralje in kraljice 
noči« z medsebojnim prepriče-
vanjem, kako dobro so žurali. 
Mnogi pa zaključijo nočno 
zabavo kar na travi ali na pla-
ži (v lepih oblekah!!!). V vrsti 
za jutranjo sladico in kavo pov-
prašam »junaka«, kako je bilo, 
in pravi, da je pač sedel v neki 
luknji, pil in potrošil 120 evrov, 
sedaj pa bodo počasi odšli 
domov. To so »vikend gosti« 
s sloganom: prišel, pil, odšel. 
Vmes še nekaj blebetanja, ver-
jetno nekontrolirane spolnosti 
in spopad z mačkom. Pravijo 
pa, da je bistvo, da odklopiš in 
pozabiš. Le kaj?

Dopust naj bi bil namenjen, 
da se odpočijemo, naužijemo 
nečesa novega in sveže stopi-
mo naproti novim izzivom – 
predvsem, da bomo zadovoljni 
in srečni v krogu najbližjih in 
da bomo z veseljem opravlja-
li svoj poklic. To nam tja do 
65. leta zavzame večino časa 
in je zelo dobrodošlo, če sem 
dopoldne, popoldne in zvečer 
približno zadovoljen. 

Nekoč smo v neki skupini 
(različnih poklicev) na pose-
ben način analizirali, kaj 
si v resnici želimo. Ko smo 
krčili in seštevali odgovore 
na skupni imenovalec, smo 
dobili presenetljiv rezultat. 
Želimo si umirjenosti in 
ustvarjalnosti. Umirjenost 
pomeni mirno vzdušje v 
meni, v družini in v službi. 
Predvsem odsotnost strahu. 
To nam je nato osnova, da 
lahko ustvarjamo in uživa-
mo v svojem poklicu. Mir 
navznoter in delo navzven. 
Enostavno napisano. Dejan-
sko pa veliko dela na sebi. 

Ljudje s poklici, ki se ukvar-
jamo s težavami ljudi, vemo, 
da ne bomo obrnili sveta na 
glavo. Vsakdo živi in dela 
po svoje. Želimo pa ponuditi 
ljudem možnost izbire. Da 
bomo večkrat bolj smelo in 
zdravo prevzemali odgovor-
nost za svoje življenje. Verjet-
no ni najbolj modro, da svoje 
težave želiš odklopiti in poza-
biti s popivanjem in drogira-
njem. To so le nezdrave bliž-
njice za spremembo mojega 
notranjega vzdušja, ki bi ga 
želeli pozabiti. Pa četudi čez 
teden delamo, konec tedna pa 
»gremo mi na svoje«.

»Kralji in kraljice noči«, ki 
sem jih opazoval zgodaj zju-
traj v Portorožu, nikakor niso 
bili najstniki, revni in neizo-
braženi. Bolj se sprašujem, 
kaj se jim je moralo zgoditi, 
da jim je takšen način dopu-
sta v tako veliko veselje. Jaz 
ne vem, žal pa verjetno tudi 
oni ne.

Biti umirjen in ustvarjalen

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: španska hladna juha, zajec v sočni omaki z 
limono, dušen krompir, zelena solata z redkvicami, borovnice 
s sladko smetano; večerja: narezek, melona
Ponedeljek – kosilo: kremna juha iz brokolija, makaroni s 
česnovo smetano, rdeča pesa v solati; večerja: zrezki mladih 
govejih jeter na čebuli, kumarična solata s krompirjem, kruh
Torek – kosilo: zelenjavna juha z mleto govedino in bučkami, 
skutne palačinke, borovničev mlečni napitek; večerja: ocvrti 
lignji, majonezna omaka, ocvrt krompirček, paradižnik
Sreda – kosilo: grahova juha z meto, pečena piščančja bedra s 
korenjem in zeleno, kumarična solata s kislo smetano; večerja: 
kmečka ponev s kranjsko klobaso, francoska štruca
Četrtek – kosilo: cvetačna juha, telečja rižota, zelena solata 
s fižolom; večerja: umešana jajca s špinačo na mladi čebuli, 
toast, sladoled
Petek – kosilo: ribji brodet, polenta s parmezanom, glavnata 
solata z drobnjakom; večerja: »pohane šnite« višnjev kompot
Sobota – kosilo: sarme v listih vinske trte, ledenka z jajcem v 
solati, lubenica; večerja: rezanci s pršutom in mlado čebulo, 
sladoledna kupa z mešanim jagodičjem

Španska hladna juha

4 olupljeni zrezani paradižniki, 1 olupljena zrezana solatna kuma-
ra, 1 zrezana mesnata rdeča paprika, 1 sesekljana čebula, 1 do 2 
zrezani peteršiljevi koreninici, 3 strti stroki česna, sol, poper, sko-
delica nadrobljenega kruha, 3 žlice olivnega olja, 2 žlici vinskega 
kisa, nekaj žlic ledeno mrzle vode
Vse te sestavine zmeljemo v električnem mešalniku v gosto 
kašo. Razdelimo jo po krožnikih in na vsakega dodamo še žli-
co zdrobljenega ledu. Zraven ponudimo na drobno narezane 
kumarice, mlado čebulo, mesnato zeleno papriko in popečene 
in ohlajene kruhove kocke. 

Borovnice s sladko smetano

400 g borovnic, 80 g sladkorja v prahu, 2,5 dl sladke smetane, 4 
žlice sadnega likerja, 2 žlici sesekljanih mandljev
Očiščene borovnice razdelimo v 4 steklene skodelice in potre-
semo s polovico sladkorja v prahu. Nanje nabrizgamo stepeno 
smetano, med katero smo vtepli preostali sladkor. Po sme-
tani pokapljamo še liker (poljubni), po vsem pa potresemo 
pražene mandlje.

Borovničev mlečni napitek

Četrt litra borovnic, 10 g jedilnega škroba (gustin), 40 g sladkorja, 
pol litra mleka, sok polovice limone
Mleko zavremo, vanj zakuhamo škrob. Ko prevre, ga dobro 
ohladimo, dodamo v mešalniku zmlete borovnice, sladkor in 
limonin sok. Pijačo pustimo dobro uro v hladilniku. Preden 
postrežemo, napitek nalijemo v pecljate kozarce, dodamo še 
kepico sadnega sladoleda, najbolje borovničevega ali kakšne-
ga drugega kiselkastega, in potresemo s svežimi borovnicami. 

Mojca Logar

Pogosto dopustujemo v 
Izoli. Imamo možnost upo-
rabe hiše in tako smo večkrat 
na slovenski obali.  Kakor 
človek gleda, tako pač vidi, 
in tudi na kratkem koščku 
naše obale lahko vidimo le 
gnečo ljudi. Bučna glasba 
prihaja zdaj z enega, zdaj z 
drugega lokala, vabijo te na 
telovadbe in animacije, par-
kirišča so polna pločevine. 
Ladje v Koper vozijo nepre-
nehoma in čez dan v vsa-
kem od strunjanskih zalivov 
lahko naštejemo več kot 50 
jadrnic. Jaz pa imam rada 
mir in tišino in neokrnjeno 
naravo. Je to sploh mogoče? 
Seveda je. Na poletni dopust 
vedno vzamemo s seboj kole-
sa. Peš in kolesarsko pot po 
trasi nekdanje ozkotirne 
železnice od Trsta do Poreča 
gotovo vsi poznate. Največja 
gneča je od Izole do Portoro-
ža. Če greste v Trst, je mnogo 
manj ljudi. In če se podate od 
Sečovelj naprej po kolesarski 
poti, je kolesarjev in pešcev 
vedno manj, pot pa je najlep-
ša od Buj do Vižinade. Vsaj 
15 let že hodim peš od Izole 
do Pirana. Povsem ob mor-
ju preko rta Kanele, Ronek, 
Mesečevaga zaliva do Stru-
njana. Od tam do Pacuga 
in Fiese vstopiš v srednjeve-
ški biser, ki je po štirih urah 
hoje v zgodnjem dopoldnevu 
vedno znova čudovit. Nazaj 
se vrnem z avtobusom. Na 
pot se je treba podati zgodaj 
zjutraj, ko je še oseka, saj je 
morje na nekaterih mestih 
f lišno steno povsem obrusi-
lo in ostale so le poličke, ki 
so ob jutranji oseki lahko 
prehodne. Čim kasneje se 

človek poda na pot, tem bolj 
je moker. Okrog 5.30 vzide 
sonce, ki f lišne stene stru-
njanskega klifa v jutranji 
svetlobi pozlati. Nikogar ni, 
le morje, skale, galebi ¼  Po 
poti sem pričela hoditi sama, 
že nekaj let hodi z menoj 
Janez, in sedaj tudi otroci. 
Seveda otroci protestirajo 
in se upirajo. V preteklem 
tednu naju je zjutraj v Stru-
njanu ujel dež. Ravno sva 
bila pred hotelom Salinera. 
Vstopiva. Bila je ura zajtr-
ka, pa sva še midva pojedla. 
Dež se je izlil in nadaljevala 
sva pot. Dobila sva namig. 
Obljubiva otrokom zajtrk v 
hotelu, potem pa bodo mogo-
če raje hodili. In res. Nasled-
nje jutro se podamo na pot. 
Hotelski zajtrk jih je sprva 
vabil bolj kot lepa pot, čeprav 
so neumorno slikali. Na kon-
cu priznajo, da je bilo lepo. 
Kakšen trik včasih poma-
ga. Parencana je od Izole 
do Portoroža včasih že kar 
nevarna, toliko je kolesar-
jev, rolerjev, pešcev in moto-
ristov. Če pa se podate čez 
Belveder v Strunjan, se med 
oljčniki in vinogradi vozite 
povsem sami.  

Tako je povsod. Lahko smo 
v čisti gneči in popolnem 
kaosu. Opazuješ ljudi, ki so 
večinoma brezvoljni, preobil-
ne postave, vsak s svojim tele-
fonom, nekam zrejo ¼  Ali pa 
na istem mestu izbereš zgod-
nje jutranje in večerne ure, le 
v drugo stran se obrneš in si 
celo na slovenski obali lah-
ko čisto sam. Le od mene je 
odvisno, kako izberem, kam 
gledam in kaj vidim.

Od Izole do Pirana

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Rezultati 55. kroga – 12. julij 2015 
2, 3, 12, 17, 25, 26, 33 in 35

Loto PLUS: 2, 14, 23, 26, 31, 34, 38 in 11
Lotko: 621747

Sklad 56. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 56. kroga za PLUS: 280.000 EUR
Sklad 56. kroga za Lotka: 100.000  EUR  

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Razvijalec / projektant / programer poslovnih informacijskih sistemov m/ž 
(Ljubljana, Šempeter pri Gorici ) 
Pridruži se ekipi SAOP, ekipi uspešnega IT podjetja, ki deluje na področju poslovnih 
informacijskih rešitev. Ukvarjamo se z izdelavo ERP sistemov. Kot odlične partnerje 
nas poznajo tako večja kot manjša podjetja in organizacije v javnem sektorju. SAOP, 
d. o. o., Za naročnika iščemo TAKTIKA PLUS, d. o. o., Tbilisijska 59, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 25. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Fizioterapevt m/ž (Lipnica/Leibnitz, Avstrija) 
Fizioterapevte za delo v Avstriji vabimo k takojšnji prijavi! Plačilo najmanj 2.000 
EUR bruto/mesec (14* na leto). Višje plačilo po dogovoru glede na izkušnje in kva-
lifikacije. Forum energetix Gesundheits- und Lebensenergieinstitut GmbH, Leo-
pold-Figl-Straße 1, 8430 Leibnitz. Prijave zbiramo do 19. 7. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec m/ž na Gorenjskem (Gorenjska) 
Iščemo več proizvodnih delavcev m/ž za uspešno proizvodno podjetje. Trenkwal-
der kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9e, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 8. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Bovec) 
Pričakujemo: IV. stopnja strokovne izobrazbe gostinske smeri – kuhar, organizacij-
ske sposobnosti in sposobnost timskega dela, vsaj eno leto izkušenj z delom v kuhi-
nji, izpit iz znanja HACCP ... DEKRA zaposlitev, d. o. o., Šmartinska 152, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 8. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja razvoja m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: najmanj visoko ali univerzitetno izobrazbo strojne ali druge ustrezne 
smeri, izkušnje na podobnih delovnih mestih (vodenje razvoja), obvladovanje dela s 

paketom Microsoft Office, ACAD, ProEgineer/Creo, SAP, dobre vodstvene, organiza-
cijske in komunikacijske sposobnosti, usmerjenost k delu v skupini ter sposobnost 
vodenja projektov ... Savatech, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbira-
mo do 1. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja tekmovalnega oddelka m/ž (Kranj) 
Naloge in odgovornosti: vzpostavitev tekmovalnega oddelka znotraj programa, obli-
kovanje in implementacija strategije oddelka, priprava letnega proračuna oddelka, 
letnega koledarja tekmovanj in dogodkov sponzoriranih voznikov in moštev, prip-
rava in pogajanja glede sponzorskih pogodb v skladu s strategijo in politiko podjet-
ja, skrbništvo nad izvajanjem sponzorskih pogodb Savatech, d. o. o., Škofjeloška ces-
ta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 1. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik in pomožni zavarovalni zastopnik m/ž  
(Celotna Slovenija) 
Najhitreje rastoče podjetje, odlično plačano delo. Pot, ki je ne želite zamuditi.  
ZM Vivus, d. o. o., Karantanska ulica 35, 2000 Maribor. Prijave zbiramo do 9. 8. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodilni elektromonter m/ž (države EU) 
Pričakujemo: poklicno strokovno izobrazbo elektrikar elektronik, alternativno (elek-
trikar, elektrikar energetik, elektrotehnik), odlično razumevanje in govorjenje nem-
škega in angleškega jezika, odlično znanje branja in razumevanja elektro planov v 
avtomobilski industriji (npr. Eplan ...) ... LUNTA INŽENIRING, d. o. o., Polana 2, 2311 
Hoče. Prijave zbiramo do 12. 8. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zavarovalni zastopnik / Zastopniški kandidat m/ž (Gorenjska)
Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, prodajno naravnanost, ambicioznost, kreativ-
nost, samostojnost, marljivost, lojalnost, strokovnost, samoiniciativnost. Nudimo 
priložnost za graditev in razvijanje kariere, redno izobraževanje in usposabljanje, 
redno plačilo, navzgor neomejen zaslužek, pridobivanje izkušenj v prodaji in pri 
delu s strankami … Merkur zavarovalnica, d. d., Dunajska 58, 1000 Ljubljana. Prijave 
zbiramo do 26. 7. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Varilec (MAG / TIG) m/ž (Nemčija) 
Zaradi povečanega obsega dela trenutno iščemo več izkušenih in samostojnih 
varilcev m/ž. Delo se opravlja na terenu, pretežno v Nemčiji. Pričakujemo vsaj 3 
leta delov nih izkušenj pri samostojnem opravljanju dela cevarja, poznavanje, bra-
nje načrtov, dobro znanje izometrije in pogovorno znanje enega tujega jezika. 
Nudimo vam konkurenčne delovne pogoje in možnost napredovanja. MONTPRO,  
d. o. o., Spuhlja 133a, 2250 Ptuj. Prijave zbiramo do 9. 8. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pomni, dolina!
Dolenja vas – Občina Železniki, Skupnost borcev Prešer-
nove brigade ter Združenje borcev za vrednote NOB Škofja 
Loka in Železniki ob 70. obletnici osvoboditve ter 72. oblet-
nici streljanja talcev in ustanovitve Prešernove brigade v 
soboto, 18. julija, ob 11. uri vabijo na slovesnost v spomin 
na ustanovitev Prešernove brigade, na slovenski odpor in na 
žrtve okupatorja z naslovom Pomni, dolina! Slovesnost bo 
pri spomeniku talcev v Dolenji vasi v Selški dolini.

Ob obletnici požiga Kokre
Preddvor – Občinski odbor borcev za vrednote NOB Pred-
dvor vabi občane in občanke na Spominsko svečanost ob 
73. obletnici požiga vasi Kokra, ki bo v soboto, 18. julija, ob 
11. uri pred spomenikom ob cesti Preddvor–Jezersko.

Tekmovanje v ulični košarki
Jelendol – Športno društvo Jelendol - Dolina v soboto, 18. 
julija, prireja na Športnem igrišču Jelendol tekmovanje v 
ulični košarki (tri na tri) brez sodnika. Žrebanje ekip bo 17. 
julija v kavarni Apolo. 

Piknik Društva upokojencev Tržič
Tržič – Društvo upokojencev Tržič v petek, 17. julija, ob 16. uri 
svoje člane vabi na piknik, ki bo v kampu Trnovc v Dupljah. 
Organizirali bodo športne igre: balinanje, prstomet, pikado, 
streljanje z zračno puško in lokom. Za glasbeno popestritev 
bosta poskrbela Branko in Zdravka, prijave sprejemajo po 
e-pošti: du.trzic@gmail.com in po tel.: 04 596 11 65.

Ekološka tržnica Škofja Loka
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 15. juli-
ja, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo potekala na 
Cankarjevem trgu od 16. do 19. ure. S ponudbo prehran-
skih pridelkov in izdelkov se bosta predstavljali ekološka 
kmetija Šimn iz Dražgoš ter ekološka kmetija Pr©  Tonejčk 
iz Brezij. 

Sobotna bralna urica
Preddvor – V TIC Preddvor bodo v soboto, 18. julija, ob 10. 
uri otroci prebrali knjigo z naslovom Polževa hišica in po njej 
likovno ustvarjali. 

IZLETI
Na Stenar
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale člane PZS v soboto, 8. avgusta, na planinski izlet na 
Stenar. Tura je namenjena planincem s počasnejšim tem-
pom hoje. Hoje bo skupaj s sestopom do okrog deset ur. 
Odhod s posebnim minibusom ali osebnimi avtomobili 
izpred Creine v Kranju bo ob 5. uri. Prijave in dodatne infor-
macije: po SMS oz. po elektronski pošti na: Barbara, 040 
295 949 oz. bbbizjan@gmail.com.

Na kopanje v Izolo
Tržič – V četrtek, 16. julija, Društvo diabetikov Tržič organizi-
ra kopalni izlet v Izolo. Več informacij: 031 404 243, diabetiki.
trzic@gmail.com.

Tržič – Društvo upokojencev Tržič tudi letos organizira četrtko-
ve kopalne izlete na slovensko obalo. Izmenično odhajajo v Izo-
lo in na Debeli rtič. Ta četrtek, 16. julija, je na vrsti Izola, odhod 
je ob 7. uri iz Tržiča in nekaj minut kasneje izpred prodajalne 
zelenjave v Bistrici pri Tržiču, povratek pa okoli 19. ure.

Tržič – Društvo invalidov Tržič se odpravlja v četrtek, 16. juli-
ja, na celodnevni kopalni izlet v Izolo. Več informacij: 04/59 
63 402, di.trzic@gmail.com.

Na Kalški greben
Križe – Planinsko društvo Križe v soboto, 18. julija, vabi na 
planinski izlet. Odpravljajo se na Kalški greben, 2224 m 
visok vrh v Kamniško-Savinjskih Alpah, ki je najvišji vrh v 
krvavški skupini. Odhod bo ob 5. uri iz Križev in ob 5.20 
izpred Mercatorja na Kokrici. Prijave do četrtka, 16. julija, 
zbira Mirjana Urbanc na številki 041 714 752.

Na Črno prst
Tržič – Planinsko društvo Tržič v soboto, 18. julija, organizira 
planinski izlet na Črno prst, v gorski botanični vrt. Vzpon se 
začne na Ravnah, nadaljuje mimo Orožnove koče za Liscem 
na 1844 visoko Črno prst. Sestop bo čez Planino za Črno 
goro. Višinska razlika na poti je 1054 m. Odhod bo ob 7. 
uri iz Tržiča, prijave pa sprejemajo do jutri, srede, 15. julija, 
oziroma do zasedbe mest.

Z Jezerskega v Korte
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 19. 
julija, pohod Z Jezerskega v Korte: Jezersko (Jezerska slati-
na)–Roblekova planina–Korte (cerkev sv. Križa)–Korška sote-
ska (Skoz Peči)–izvir zdravilne vode Srebrni Bründl–Sp. Obir-
sko. Skupne zmerne hoje bo okrog štiri ure. Informacije in 
prijave zbira do petka, 17. julija, Franci Erzin, tel.: 041 875 812.

S kolesom do Lipnice
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 16. julija, 
na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Podbrezje–Otoče–
Lipnica–Naklo. Zbor bo ob 8. uri pred domom upokojencev 
Naklo.

OBVESTILA

Delavnica karikatur

Poljane – V Šubičevi hiši ob sredah potekajo slikarske delav-
nice, in sicer bo jutri, v sredo, 15. julija, ob 9.30 na sporedu 
delavnica karikatur Nasmej se sam sebi.

Hišna imena v Sebenjah
Sebenje – Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v sodelo-
vanju z Občino Tržič v sklopu projekta Hišna imena – levi 
breg Tržiške Bistrice prireja srečanje, ki bo v petek, 17. juli-
ja, ob 20. uri v Domu krajanov KS Sebenje, na katerem 
bodo pregledali hišna imena na območju krajevne skupno-
sti Sebenje.

RAZSTAVE

Črno in belo – zvok, zapis, slika
Tržič – Tržiški muzej v četrtek, 16. julija, ob 18. uri v Galeriji 
Atrij Občine Tržič odpira razstavo Brede Šturm Črno in belo 
– zvok, zapis, slika. Breda Šturm, magistrica umetnosti, 
deluje na področju ilustracij, opreme in oblikovanja knjig, 
notranje opreme in arhitekture. Predstavlja se s slikarskim 
ciklusom monokromatskih vizualnih podob. 

O soški fronti
Kranjska Gora – V četrtek, 16. julija, bodo ob 19.30 v Liz-
njekovi domačiji odprli razstavo o soški fronti. Razstava z 
arhivskimi dokumenti in muzejskimi predmeti predstavlja 
življenje, ki ga je narekovala vojna. Osvetljuje vlogo zaledja, 
ki je z bojišč in izpraznjenih primorskih vasi sprejemalo ran-
jence, begunce in ujetnike ter odločilno pripomoglo tudi pri 
materialni oskrbi frontnih položajev.

PREDSTAVE

Kdo je napravil Vidku srajčico
Tržič – V atriju Občine Tržič bo v okviru Tržiških poletnih pri-
reditev v soboto, 18. julija, ob 10. uri na sporedu predstava 
za otroke Kdo je napravil Vidku srajčico.

50 odtenkov njive
Tržič – V atriju Občine Tržič bo v okviru Tržiških poletnih 
prireditev v soboto, 18. julija, ob 20. uri predstava Boštjana 
Gorenca - Pižame 50 odtenkov njive.

Kralj gora in ljudomrznik
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 26. juli-
ja, na ogled gledališke predstave Kralj gora in ljudomrznik 
v letno gledališče na Studenec pri Domžalah. Informacije 
in prijave zbira do petka, 24. julija, Franci Erzin, tel.: 041 
875 812.
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje z garažo v 
Mostah pri Žirovnici, tel.: 041/837-
483  
 15002380

ODDAM

OPREMLJENO 1-sobno, manjše, sta-
novanje v Kranju, tel.: 041/322-653  
 15002330

HIŠE
ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Škofje Loke, 
vrt, garaža ..., tel.: 041/693-920  
 15002193

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTINSKI lokal v Kranju – Prim-
skovo, Jezerska c. 46, 140 m2, tel.: 
031/250-817 
 15002285

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15002317

ZAHVALA

Za vedno nas je zapustil dragi oče, dedek, pradedek, brat, stric, 
tast in boter

Jožef Gašperlin
z Zgornjega Brnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, gasilcem z 
Brnika in znancem, ki so nam ob težkih trenutkih stali ob stra-
ni in izrekali sožalja, darovali sveče, cvetje in sv. maše. Posebej se 
zahvaljujemo višji medicinski sestri Sabini, zdravnikom in druge-
mu osebju Doma starejših občanov Preddvor, kakor tudi zdravni-
kom in osebju Bolnišnice Jesenice. Zahvaljujemo se tudi župniku 
za lepo opravljen pogrebni obred, nosačem, pevcem, zvonarjem in 
podjetju Pogrebnik. Zahvala tudi dolgoletnemu prijatelju Jožetu s 
Spodnjega Brnika za govor ob grobu. Zahvaljujemo se vsem, ki ste 
našega očeta v tako velikem številu pospremili na zadnji poti. 

Vsi njegovi

Pride čas, ko bolečina
v blaženost se spremeni,
a telo je le lupina,
ko jo duša zapusti. 

V 87. letu je zatisnil svoje oči utrujen od bolezni naš dragi ata, dedek in brat

Alojz Lisec
rojen 1929

Od njega se bomo poslovili v sredo, 15. julija 2015, ob 15. uri na pokopališču v Mavčičah. 
Pokojni bo v mrliško vežico pripeljan ob 9. uri na dan pogreba.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Žalujoči: sinova Albin in Simeon z družino

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15001665

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4-LETNE gume Michelin, 175 x 65 
R14, cena 40 EUR, tel.: 041/867-
816 15002379

NEKAJ delov za Opel Astro karavan, 
tel.: 041/643-949 15002387

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko SCM 300 K, 
z ALU vozilom in žago, rezkar SCM 12 
TW, tel.: 031/316-548 15002371

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

30 M2 rabljenih tlakovcev, tel.: 
040/363-389 15002370

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15002287

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15002309

SUHE bukove butare in suh rezan les 
jesena in lipe, tel.: 04/25-03-688, 
041/917-188 15002375

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

STARO hrastovo spalnico in kuhinjo, 
tel.: 041/350-266 15002376

OSTALO
PRODAM

ZARADI bolezni ugodno prodam novo 
posodo Tupperware, tel.: 051/839-
240 15002381

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, ure, kovance, znač-
ke, star denar, medalje, srebrnino ... 
itd., tel.: 030/670-770 15002386

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15002290

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

LEPE oleandre, zelo ugodno, bele in 
rdeče, tel.: 04/25-51-487, 041/540-
617 15002368

PODARIM

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 15002366

MLADE pritlikave kunce, beli, črni in 
rjavi, tel.: 041/833-916 15002385

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAČNI obračalnik Sip 200, možna 
menjava za širšega z mojim doplači-
lom, tel.: 031/316-548 15002372

TRAKTOR Deutz Toredo in trosilec za 
hlevski gnoj, tel.: 051/317-278 15002384

KUPIM

IMT, Ursus, Zetor, Deutz, Univerzale, 
Store – poleg tudi vse priključke in 
kosilnico Gaspari, tel.: 041/235-349 
 15002329

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
tel.: 031/500-933 15002249

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 041/608-702 15002365

VSAK dan sveže rezano cvetje gladiol. 
Smolej, Luže 22a, tel.: 041/789-608  
 15002327

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 MESECE starega bikca, tel.: 04/51-
46-939, 031/894-376 15002378

BIKA za zakol, tel.: 04/57-41-143  
 15002374

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002247

MLADE zajce, lahko tudi meso, tel.: 
04/25-91-444 15002373

TELETA mesne pasme, tel.: 040/212-
484 15002389

TELICO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 051/229-504 15002362

TELICO simentalko v 8. mesecu brejo-
sti, tel.: 068/141-977 15002383

OSTALO
PRODAM

AJDO za seme, tel.: 041/944-287  
 15002369

KORUZO in ječmen, lastne pridelave, 
tel.: 041/705-568 15002382

PŠENIČNO slamo, letošnjo, tel.: 
041/716-167 15002388

STORITVE
NUDIM

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 15002236

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-90915002094

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15002136

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002291

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15002289

HITRA in učinkovita izterjava in zavaro-
vanje terjatev. Posredovanje pri prido-
bivanju kreditov, lizingov, prodaji nepre-
mičnin ... Finančno svetovanje Robert 
Nograšek, s.p., Breg 26, Mavčiče, 
tel.: 041/396-563 15002246

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15002267

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com  
 15002295

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15002286

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15002318

IŠČEM

POTREBUJEMO pomoč v gospodinj-
stvu, na vrtu in okolici, 1- do 2-krat 
tedensko, lasten prevoz, okolica Cer-
kelj (lahko tudi zakonski par), tel.: 
041/971-392 
 15002363

ZASEBNI STIKI
SI ZA sladoled in lepe trenutke v 
dvoje? Čaka te ljubimec star 42 let, 
postaven moški brez predsodkov iz 
okolice Kranja, lahko si starejša, tel.: 
031/595-834 
 
 15002364

ŽENITNE ponudbe različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15002293

RAZNO
PRODAM

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na 
paleti, z ventilom, odlično za vodo, mož-
na dostava, tel.: 041/320-701  
 15002377

ŠOTOR za 5 oseb, cena 120 EUR, 
kitaro, pisalni stroj ter šivalni stroj, tel.: 
070/334-477  
 15002367

ZAHVALA

V 84. letu starosti smo se 25. junija 2015 poslovili od žene, mami, 
babice, sestre, tete

Vide Košir
roj. Smrtnik, s Sp. Jezerskega

Hvala vsem, ki ste pospremili našo mami na zadnjo pot, za izre-
čena sožalja, podarjeno cvetje in sveče, svete maše in cerkev. Hva-
la tudi pevcem CMPZ Sv. Ožbolt, med katerimi je tudi ona pela 
pol stoletja.

Žalujoči vsi njeni

Stojimo nemi in brez moči, 
da bi stopili onstran,
kamor je odšla najdražja.
Nobena beseda nas 
ne more več združiti,
le misel, da je bilo
z njo nekoč lepo,
nam pomaga tolažiti.

OSmrtnicA

12. julija 2015 se je ustavilo srce 

Jožeta Hladnika 
roj. 26. avgusta 1929
upokojenega učitelja telovadbe iz Stražišča pri Kranju 

Pogreb na pokopališču v Bitnjah bo v družinskem krogu.

Vsi njegovi

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je



Anketa

Jadranka Vrtlar, Kranj:

»To mi veliko pomeni, saj 
izhajam iz partizanske dru-
žine. Kot Jugoslovanka sem 
se rodila in bom tudi umrla. 
Vsako leto pridem na Poklju-
ko, pohod na Triglav me pa 
še čaka.«

Dora Osterman, Kranj:

»Veseli me, da se vse več ljudi 
zaveda pomena svečanosti. 
Naši člani iz kranjskega zdru-
ženja zveze borcev za vredno-
te NOB so se včasih udeleže-
vali tudi pohodov, zdaj smo 
to prepustili mlajšim.«

Janko S. Stušek, Radovljica:

»Pohoda sem se udeležil 
devetnajstič. Prireditev je fan-
tastična, ne želim je zamuditi. 
Njen pomen se je edinstveno 
prenesel z borcev na vetera-
ne. Gre za spomin, srečanje s 
tovariši, planinstvo ...«

Danijel Božič, Gorjansko:

»Pohod iz Ankarana smo 
pripravili petnajstič. Vodi nas 
mimo spomenikov sloven-
skim puntarjem, tigrovcem, 
partizanskih spomenikov ... 
Tako doživljamo slovenski 
narod, ki je trpel v vojnah.«

Mateja Rant

Borčevske in veteranske 
organizacije so minulo sobo-
to že trideseto leto pripravile 
pohod na Triglav, s katerim 
se vsako leto spomnijo vzpo-
na treh partizanskih patrulj 
na vrh Triglava leta 1944. 
Pohod so zaključili s priredi-
tvijo na Pokljuki.
Foto: Gorazd Kavčič

Po poti 
spominov

Štefan Kalamar, Škofja 
Loka:

»Ta pohod zame predstavlja 
simbol naše svobode, neod-
visnosti in slovenstva, pa tudi 
druženje s prijatelji in znan-
ci. Gre za stvari, ki nam nekaj 
pomenijo.«

info@g-glas.si
24 Gorenjski glas

torek, 14. julija 2015

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

16/29 oC

13/27 oC

18/32 oC

20/31 oC

18/30 oC

16/29 oC

15/29 oC

21/32 oC

16/30 oC

17/30 oC

16/29 oC

15/28 oC

18/28 oC

17/28 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

16/32 °C 17/33 °C15/29 °C

Prevladovalo bo sončno poletno vreme. Popoldne bo v gorah 
lahko nastala kakšna vročinska nevihta.

Simon Šubic

Kranj – Otilio Pičulin iz Stra-
žišča pri Kranju pri svojih 
92-letih še vedno redno sede 
za volan volkswagna passata 
in se odpelje po vsakodnev-
nih opravkih. »Do lani sem 
kupoval tudi vinjeto in se vsaj 
dvakrat letno peljal do Strun-
jana, letos pa tja ne bom več 
šel. Tudi vinjete nimam več, 
saj daljših voženj ne načrtu-
jem, čeprav mi še vedno ni 
problem peljati niti v Stru-
njan, a me ne vleče več tja. 
No, pa tudi sin mi že brani 
na tako dolgo pot, pravi, da 
me raje on pelje. Se bom pa 
zagotovo še odpeljal v terme 
Snovik,« je povedal. Vozniš-
ko dovoljenje mu sedaj poda-
ljšujejo na tri leta, nazadnje 
do leta 2017, za zdaj mu niso 
predpisali še nobene omejit-
ve. Resnih nesreč, pravi, dos-
lej še ni imel.

Voziti, in sicer vse vrs-
te vozil, se je naučil že leta 
1943 v Franciji, kamor so 
ga poslali kot mobiliziran-
ca v nemško vojsko. Iz nje 
je marca naslednje leto ušel 
in se pridružil Gorenjskemu 
odredu. Konec vojne je doča-
kal v Trstu, kamor je prispel 
z IX. korpusom. »Tam smo 
prevzeli vse tiskarne, eno od 

njih sem moral nato stra-
žiti,« se spominja. V Trstu 
je prejel tudi prvo, tedaj še 
začasno šofersko izkaznico, 
ki mu jo je Komanda mesta 
Trst izdala 6. avgusta 1945. 
Kasneje, leta 1956, je v Kra-
nju še enkrat opravljal voz-
niški izpit in pridobil pra-
vo vozniško dovoljenje, čep-
rav je tudi dotlej redno vozil, 
imel je celo svoj kamion. 

Kmalu se je pridružil 
Avto-moto društvu Kranj, 
ki letos praznuje 70. oblet-
nico ustanovitve, leta 1961 
pa je za en mandat postal 
tudi njegov predsednik. »V 

tistih časih smo se predv-
sem posvečali organizaci-
ji dirke v speedwayu v Stra-
žišču, sodelovali smo tudi 
pri organizaciji dirke v avs-
trijskem mestu Stockerau,« 
pojasni. 

Na nekdanjega predsedni-
ka, do danes se jih je v druš-
tvu zvrstilo petnajst, in tre-
nutno najstarejšega člana so 
v AMD Kranj še kako pono-
sni, zato je upravni odbor 
pred kratkim sklenil, da Otu 
Pičulinu ter prav tako dolgo-
letnemu članu in nekdanje-
mu predsedniku nadzorne-
ga odbora Nacetu Pavlinu iz 

Kranja podelijo naziva čas-
tnih članov. Sedanji pred-
sednik Brane Šimenc je ob 
tem povedal, da ima druš-
tvo danes še okoli 4000 čla-
nov, medtem ko jih je bilo v 
najboljših letih tudi dvakrat 
toliko. »Upad članstva v naj-
večji meri pripisujemo dej-
stvu, da so nekatere uslu-
ge, ki jih AMD Kranj preko 
Avto-moto zveze Sloveni-
je že vrsto let ponuja svojim 
članom, v zadnjem obdob-
ju začele ponujati tudi razne 
zavarovalnice in pooblašče-
ni prodajalci avtomobilov,« 
je dejal Šimenc. 

Vinjete ne rabi, vozi pa še
Otilio Pičulin je najstarejši član Avto-moto društva Kranj. 92-letni Strašan še vedno vozi avtomobil, 
vozniško dovoljenje so mu lani brez omejitev podaljšali še za tri leta. 

92-letni Otilio Pičulin bo kot najstarejši član letos postal častni član Avto-moto društva 
Kranj, ki letos praznuje 70-letnico delovanja. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Gostovanje nemškega potujočega cirkusa Safari v 
Kranju je prejšnji teden spremljal protest članov kranjskega 
Društva za zaščito živali, ki so zaskrbljeni zaradi pogojev (vro-
čina, neprimerna prevoz in nastanitev, dresura, mučenje ...), 
v katerih da potujejo in nastopajo njegove živali – od krav 
in koz do lam in kamele. V petek so tako aktivistke društva 
v bližini cirkusa pred napovedano predstavo delile letake, s 
katerimi so obiskovalce opozarjale na spornost nastopanja 
živali proti svoji volji v cirkuški predstavi. Pri tem naj bi eden 
od cirkusantov fizično napadel aktivistko, so sporočili iz druš-
tva. Na Policijski upravi Kranj so potrdili, da so tega dne res 
posredovali pri cirkusu, vendar suma kršitve javnega reda in 
miru niso ugotovili, prav tako ne kakšnega drugega kaznivega 
dejanja. Po ugotovitvah policistov naj bi delavec cirkusa brez 
uporabe sile le posegel v prepir med otrokom in prijaviteljico. 
Tudi prijavljenega mučenja živali niso ugotovili. Naslednja 
postaja potujočega cirkusa je Koper, kjer prav tako že pozivajo 
mestne oblasti, naj mu odrečejo gostoljubje. 

Pred cirkusom posredovali policisti

Aktivistke kranjskega Društva proti mučenju živali pred 
cirkusom Safari v Kranju. / Foto: A. Š.

Šenčur – V teh dneh po gorenjskih župnijah potekajo orato-
riji. Prejšnji teden je bil tudi v Šenčurju. Po besedah kaplana 
Marka Mohorja Stegnarja se je letos nanj odzvalo 154 otrok, 
v programu pa je sodelovalo 52 animatorjev. V nedeljo so ga 
končali s skupno mašo, sklepno prireditvijo in piknikom. Ora-
torij poteka vsake poletne počitnice, letošnji je bil v Šenčurju 
že devetnajsti po vrsti.

Na oratoriju v Šenčurju 154 otrok
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